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BR. 111 

DNEVNI IZVJEŠTAJ NJEMAČKOG OPUNOMOĆENOG GE-
NERALA U HRVATSKOJ OD 1 JUNA 1943 GOD. O BOR-

BAMA PROTIV JEDINICA NOV U BOSNI1 

POVJERLJIVO 

Njemački opunomoć. general u Hrvatskoj 
Ia Pov. br. 2990/43 

Zagreb, 1.6. 1943 

1. Min. oruž. snaga 
2. 187 rez. div. 

Dnevni izvještaj od 1. 6. 43 

114 lov. div.: IV i VIII kom. brig. južno od Vranograča i S'lap-
nice (28 jz. od Gline) navodno ponovo prodire ka V. Kladuši. U 
borbi izviđ. odjel jenja i. od V. Kladuše kod nepri ja te l ja 9 mr t -
vih. Na pruzi Kostajnica —Volinja bezuspješan pokušaj mini-
ranja kolosijeka. Uslijed bombardovanja Rujevca (14 s. sz. od 
Bos. Novog) (Dnevni izvještaj od 31.5) kom., su po iskazima 
stanovnika imali približno 100 mrtvih2 i veliki broj ranjenih. 
Na prostoru ji. od Hrvaćana (24 si. od Banje Luke) još t r a ju 
borbe (741 i dijelova 2 čete 721 puka-) protiv jačih koijiun. 
grupa.3 

369 pješ. div.: Prostor Vlasenica: U borbi kod Neđelišta (Dne-
vni izvještaj od 31. 5) gubici neprijatelja: 40 mrtvih, 40 ran je -

1 Original, pisan na mašini, na n jemačkom jeziku, nalazi se u 
arhivi Vojnoistoriskog instituta pod reg; br . 1/1—23, k. 24. 

2 Vidi tom IV, kn j . 10, dok. br. 192, p r imjedba 3. 
3 Odnosi se na borbe Pete 1 Dvanaeste brigade Dvanaeste NOU 

divizije. 
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nih4 . 5-6 ji. od Sokoca četnici izvršili prepad na ustašku četu. 
Gubici kod ustaša: 1 mrtav i 1 ranjen. 
Prostor Teslica: U borbi kod Kundaieža (Dnevni izvještaj od 
31. 5) nepri jatel jski gubici po iskazima zarobljenika: 50 mrtvih, 
mnogobrojni podavljeni u Blatnici. Među mrtvima: pol. ko-
mesar II brig., 1 k-dant, batalj., 1 žena komandir čete, k-dant 
II brig. teško ranjen, vjerovatno umro. 
Gubici od 27-29. 5.: Sopstveni: njemački: 6 poginulih, 42 ra-
njena, 2 nestala. Ustaše: 3 poginula, 12 ranjenih, 3 nestala. 
Nepri jatel j : 79 poginulih, 46 ranjenih izbrojeno1. 
373 pješ. div.: 31.5. u 10.00 časova posjeli su Mostar: III bat. 
383 puka, 13 i 14 četa 383 puka i I divizion 373 art . puka bez 
dvije baterije5 . 

Vrijeme: Umjereno oblačno sa razvedravanjem. 

K-dant njem. tr. u Hrvatskoj Ia Pov. br. 2730/43 
1.6.43 

Njemački opunomoć. general u Hrvatskoj 
Za tačnost pilepisa 

potpis nečitak 
poručnik 

P 6 . 1/VI D7 

* Podatak ni je tačan. Nepri ja te l j je u gubitke jedinica NOV 
uvi jek uračunavao i civilno stanovništvo koje je deportovao u koncen-
tracione logore ili ubi jao pri l ikom »čišćenja« terena. U sljedećim nepr i -
jatel jskim dokumentima Redakcija neće davati ob jašn jen ja o gubicima 
jedinica NOV koje pr ikazuje nepri ja te l j . 

6 Vidi dok. br . 115. 
s Paraf »P« j[e generala Prpića glavara Glavnog stožera domo-

branstva. 
7 Datum »1/VI« i paraf »D« napisao je general Dragojlov, načelnik 

Operativnog od je l j en ja Glavnog stožera domobranstva. Paraf i Prpića i 
Dragojlova nalaze se na svim izvještaj ima komandanta n jemačkih t rupa 
objavljenih u ovoj knjizi te ih Redakcijia ubuduće neće objašnjavat i . 
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BR. 112 

ZAHTJEV VIŠE KOMANDE ORUŽANIH SNAGA »SLOVE-
NIJA-DALMACIJA« OD 1 JUNA 1943 GOD. DA USTAŠKO-
DOMOBRANSKE JEDINICE OSTANU U BILECl I STOCU1 

PREDMET: EB 

TELEGRAM 

V. P. 10, 1 jun 1943-XXI 

OD 2 ARMIJE — OPERATIVNO 
ŠESTOM ARMIJSKOM KORPUSU — OPERATIVNO 

Br. 8941 prot. Njemački štab za vezu dostavlja sljedeći tele-, 
gram br. 128/43 od 1 tek. mj . Počinje: Glavna komanda Jugo-
istoka moli da se hrvatske t rupe koje su se nalazile u Mostaru, 
Bileći i Stocu ostave u t im garnizonima i da ne budu povu-
čene kao što je bila namjera u italijansku obalsku zonu, pošto 
Glavna komanda Jugoistoka, ni je ovog časa u s tanju da okupira 
njemačkim t rupama predjele evakuisane od italijanskih t rupa 
osim za grad Mostar. U protivnom prijeti la bi opasnost da zonu 
koju bi evakuisale i tali janske i hrvatske snage zauzmu usta-
nici, što bi za kratko vri jeme zahtijevalo nove operacije čišće-
nja od strane okupacionih vojski. Moli se za hi tan odgovor. 
Kapetan Drechsler. Završava. Molimo vas da naredite da se 
okupacija zatraženih mjesta zadrži za čitavo vri jeme t r a j an j a 
operacija koje se izvode. Konačan raspored hrvatskih jedinica 
biće određen na osnovu sporazuma o kome govori naš akt 8907 
od 1 juna. 

2 A R M I J A 2 

1 Original, neregistrovan, pisan na mašini, na i tal i janskom jeziku, 
nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog instituta. 

2 Ispod gornjeg teksta dopisao je crvenim mastilom general Ma-
rio Robotti sljedeće: »Nije više potrebno pošto je potvrđeno našim 8961« 
datum 7-VI i paraf mr . 
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BR. 112 

IZVJEŠTAJ KOMANDE ITALIJANSKOG SESTOG ARMIJ-
SKOG KORPUSA OD 1 JUNA 1943 GOD. O KONCENTRA-
CIJI DIVIZIJE »MARCHE« NA PROSTORIJI BILECA — 

TREBINJE1 

PREDMET: GF 

TELEGRAM 
> otpreme: 1.6.1943 

Datum i čas 12,45 
pri jema: 1.6.1943 

17,20 
OD KOMANDE VI ARM. KORP. — Operativno 
KOMANDI 2 ARMIJE — Operativno 

Br. 8312/Op. 
Veza vaš tel. 8871 Op. od 31 maja. 

U vezi sa operacijama u zapadnoj Crnoj Gori već sam 
odredio koncentraciju div. »Marche« i dva bataljona 260 pje-
šadiskog između Bileće i Trebinja, obustavivši privremeno 
zamjenj ivanje jedinica radi upravl jan ja eventualnim operaci-
jama prema Gacku. 

Došlo je do dodira sa Nijemcima u Plani uz veliku izvi-
đačku i obavještajnu djelatnost s jeverno ka Gacku i istočno od 
linijie Bileća—Gacko. 

Tijesno sam povezan sa Guvernatoratom Crne Gore. 

General Piazzoni2 

1 Original, neregistrovan, pisan na mašini, na i tali janskom jeziku, 
nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog instituta. 

2 Na ova j izvještaj, na posebnom listu, Mario Robotti dopisao je 
plavim mastilom sljedeću pr imjedbu: 

»Costamagna, 
saopštiti ovo Generalštabu vojske i izvijestiti ga o činjenici da, 
kako izgleda, Nijemci zaht i jevaju da u Bileći ostanu hvra tske 
trupe. 
Neka Generalštab vojske izda uputs tvo u vezi sa ovim jer je 

očigledno da u našem postepenom povlačenju, motiv 'sanom stalnim 
us tupanjem teritorije, neće uvi jek i sve hrvatske t rupe koje posi jedaju 
one teri tori je koje nv napuštamo' h t je t i da pođu za n a m a . . . 

Rim 2-VI m r « 

KOMANDA 2 ARMIJE 
Operativno odjel jenje 

Br. 8942 
' Stiglo 1.6.1943 
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BR. 114 

DNEVNI IZVJEŠTAJ KOMANDE ITALIJANSKOG ŠESTOG 
ARMIJSKOG KORPUSA OD 1 JUNA 1943 GOD. O BORBA-
MA PROTIV JEDINICA NOV U ISTOČNOJ BOSNI I HER-

CEGOVINI1 

PREDMET: 

TELEGRAM 
otpreme: 

Datum i čas 
pri jema: 1 /6/43 

24. 
OD VI ARM. KORPUSA 
KOMANDI 2 ARMIJE. — OPERATIVNO 

i na znanje 
GUVERNATORATU CRNE GORE ' 
KOMANDI XIV ARM. KORPUSA 
KOMANDI XVIII ARM. KORPUSA 
MORNARICI DALMACIJE 

Br. 8355/Op. VIŠA KOMANDA ORUŽANIH SNAGA 
»SLOVENIJA-DALMACIJA« 

OPERATIVNO ODJELJENJE 

Br. 8965 
Stiglo 2.6.1943/XXI 

DNEVNI IZVJEŠTAJ OD PRVOG JUNA 1943 U 18 ČASOVA 

AKTIVNOST USTANIKA2 

Nema ništa značajno da se javi. 

Sektor Mostar: 
Nema ništa značajno da se javi. 

Sektor Dubrovnik 
Intenzivna izviđačka djelatnost garnizona Bileća u pravcu 

Gacka i istočno od linije Bileća—Gacko. 
Na ostalom dijelu sektora obična djelatnost. 

1 Original, pisan na mašini, na italijanskom jeziku, nalazi se u 
arhivi Vojnoistoriskog instituta, k. 18 F/4. 

2 Detaljnije vidi u tomu III, knj. 5, dok. br. 200. 
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Sektor Metković 
U toku noći prvoga juna domobrani su postavili zasjede 

u zoni Koteze (Mostar IH—AP) i Kokorići (Makarska ZV—AN). 
Na ostalom dijelu sektora obična izviđačka djelatnost. 

Garnizon Kotor 
Danas od nula časova garnizon Kotor Sa divizijom »Emi-

lia« pnešao pod komandu XIV arm. korpusa. 

DJELATNOST VAZDUHOPLOVSTVA* 

Borbeno izviđanje u dolini Pive, dolini Tare, dolini Ceo-
tine i u dolini Drine. 

Bombardovane i mitraljirane, u br.išućem letu, komore i 
oružane grupe u predjelu Crne Gore (Zabljak ZR-AP), Čelebić 
(ZN-BD) i Plužine (VU-AL). 

Izvršena ukupno tri borbena izviđanja, jedno bombardo-
vanje i 2 mitral j iranja u brišućem letu. 

Vedro. 
General PIAZZONI 19150106 

Sačinjeno 7 kopija 

—• 1 Načelniku štaba 
— 1 Pomoćniku nač. štaba 
— 2 Operativnom odjel jenju 
—• 1 Obavještajnom odjel jenju 
—• 1 Komandi Kr. karab. 
— 1 Odjel jenju telekomunikacija 
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BR. 112 

DNEVNI IZVJEŠTAJ 369 I 373 PJEŠAČKE DIVIZIJE ZA 
1 JUN 1943 GOD. O BORBAMA PROTIV JEDINICA NAROD-
NOOSLOBODILACKE VOJSKE NA TERITORIJI ISTOČNE 

I CENTRALNE BOSNE1 

P r i e v o d 2 

• DNEVNO IZVJEŠĆE 369. (HRV.) PJEŠ. DIV. 
od 31. V . / l . VI. 1943 

I. Područje Pljevlja: 
1363 (3 kim. i. od Čelebića), 1469 (5 km i. od Čelebića:), Sulica 
1590, Goli Vrh (1769), Vukodo (k. 1727), Hoćevina (6 km j. z., 
7 km j. z., 8 km j., 10 km j. i. od Gradca) su bez neprijatel ja. 
Na zapadnim padinama M. Ljubišnje bilo je ustanovljeno više 
neprijateljskih kolona tovarnjaka i krda stoke. — Izvješće sta-
novnika: Nepri jatel j ima u prostoru Vrba (5 km j. z. od Gradca) 
150—300 ranjenika, koji se zadržavaju u Podkokotu i Meštrov-
cu. Kod Vrbe bili su nađeni grobovi pojedinaca i zajednički 
grob sa na jman je 40—50 mrtvih partizana. Vlastita prva crta: 
1163 j. od Razreza (7 km z. od Gradca) — 1131 — Vijenac — 
Pluževina — Cerovci Sud3 — 1069 — 685 — 975 — 972 — 703 
— 959. Obkop. sat na kt. 982 (3 km j. od Gotovuše). Pot jerni 
odjel uzpostavio je kod Rijeke vezu sa 118. lov. divizijom.-
Izviđački odjel na sjevernim padinama Čeotine izpraznio je 
Čestin i Petine. — Kod Zaborka pucali su četnici na izvidnicu. 

Područje Vlasenica: 
U borbi kod Neđelišta imao je nepri ja tel j dne 29. V. 40 mrtvih 
i 40 ranjenih. Četnici napali su 6.5 km j. i. od Sokolca jednu 
ustašku sat. Ustaše imali su 1 ranjenika i 1 mrtvog. 

Područje Teslić: 
Navodno je prodrla 1 brigada4 iz Očauša u G. Teslić (6 km z. j. 
z. od Teslića). Bojna hrv. 8. p. p. imala je u borbi kod Kun-
daleza 2 mr tva i 8 ranjenih. Prema izpovjedima zarobljenika 
imao je nepri jatel j 50 mrtvih, a mnogo ih se ugušilo u Blatnici. 
Među mrtv ima nalaze se politakomesar II. brigade, 1 zapovjed-

1 Original, pisan na mašini, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog 
instituta pod reg. br . 2/1-30, k. 24. 

2 Prevod je izvršen u ustaško-domobranskoj komandi. Ist i je slu-
čaj i sa narednim dokumentima 369 i 373 pješačke divizije. 

3 Jug 
1 P rva kra j i ška brigada Pete NOU divizije 
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nik bojne i 1 zapovjednica satnije. Zapovjednik II. brigade bio 
je teško r an jen te je vjerovatno od rana umro. 

Gubitci od 27 . -29 . V. 1943: 
Vlastiti 6 mrtvih, 42 ranjena, 2 nestala. 
Neprijateljski: 79 mrtvih, 46 ranjenih (prebr.) 

II. 7./370 opet u Novom Seheru, 5. i 8. (370 i 5.) 369. topn. 
puk. opet u Maglaju. 
Namjera: Povišeno osmatranje praznine Rijeka — Razrez. Po-
t je rn i odjeli prema j. na M. Ljubišnju i Vrbovi Lug (8 km j.j. 
i. od Gradca). t 
Izvući će se izviđački odjel, da se prebaci na lievo krilo. 

Ia. 

DNEVNO IZVJEŠĆE 373. (HRV.) PJEŠ. DIV. 
od 31. V . / l . VI. 1943 

1) Osobitih događaja nema. 
2) II. i I1I./384 nalaze se poslije završenog podhvata z. od Ne-
mile u hodu u posadna mjesta. 
3) 2./II. konj. sklopa zamjenila je 2. sat III. konjan. sklopa 
(u Vitezu i Busovači). Ova je stigla u Jajce. 
4) 383 p.p. sa III./383, glavninom 13. i 14./383 i 1./373 topn. 
puk. (bez 2. bitnice) unišle su u 10.00 sati sa glasbom u Mo-
star.5 

5) Namjera: Povišeno razviđanje u prostoru s. od Travnika, 
i. od Ja jca i u prostoru Bitovnje pl. kao i postavljanje zasjede 
kod Starog Sela (oko 16 km j. i. od Jajca). 

Ia. 

DNEVNO IZVJEŠĆE NJEM. 118. LOV. DIV. 

od 31. V . / l . VI. 1943 nije đobijeno. 

U Sarajevu, 1. VI. 1943. —Za tačnost prievoda nadsatnik Ko-
vačić 

Kovačić 
(M. P.) 

5 Vidi dok. br. 111. 
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BR. 112 

IZVJEŠTAJ ITALIJANSKOG OBAVJEŠTAJNOG OFICIRA 
IZ BILEČE OD 1 JUNA 1943 GOD. O RASPOREDU NJE-

MAČKIH I ITALIJANSKIH SNAGA1 

OD CENTRA ZA PRIKUPLJANJE VIJESTI BILECA 

KOMANDI ŠESTOG ARMIJSKOG KORPUSA — OBAVJE 
STAJNO 

Br. 76/1 prot. Prva dalmatinska i Peta crnogorska brigada od-
laze prema Durmitoru i Sinjajevini Planini (GU-GZ XQ-XT). 
Sa ovih položaja pretpostavlja se da 6e pružit i zaštitu partizan-
skim kolonama2 koje će pokušati da se probi ju prema Foči radi 
izbjegavanja opkoljavanja od strane Itali jana i Nijemaca. 
Ostaci Desete hercegovačke brigade prešli su Pivu u blizini 
SuVodo (XI-ZN). Njemačke t rupe stigle su na l iniju Komarnica 
— "Pridvorica (GZ-ZT) — Šavnik — Krnovica3 (XN-GM) i 
došle u dodir sa Prvom alpiskom divizijom. Komanda SS di-
vizije premjesti la se u Gvozd. 48 pješadiski stigao juče u Po-
lice (GK-ZT). 47 pješadiski izbio na Todorov Dub (GK-XI). 
Itali jansko-njemačka ar t i l jer i ja i vazduhoplovstvo nanijeli su 
partizanima prošlih dana gubitke. U zoni Lipova Ravan (ZN-
GS) prikupljeno je. 17 lješeva, 3 tenka, 3 kamiona, 1 autoka-
reta, 1 automobil. Poručnik De Narera. 22303105 

V. P. 39, 1.6.1943 — XXI (dešifrovanje završeno u 12,30 časova) 

1 Original, neregistrovan, pisan na mašini, na i tali janskom jeziku, 
nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog instituta. 

2 Odnosi se na Udarnu grupaciju Vrhovnog štaba NOV i PO J u -
goslavije. 

s Vjerovatno Krnjova Gl. 
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ER. 117 

DNEVNI IZVJEŠTAJ KOMANDANTA NJEMAČKIH TRUPA 
U HRVATSKOJ OD 2 JUNA 1943 GOD. O BORBAMA PRO-

TIV JEDINICA NOV U BOSNI1 

Min. oruž. sn. Op. odjelj . 

K-dant njem. t rupa u Hrvatskoj 

Dnevni izvještaj od 2. 6. 43 

114 lov. div.: Kod Vidovske (7 j. od V. Kladuše) borba s nepri-
ja te l jem u jačini čete, koji se povlači na jug; 2 Hrvata poginula 
a kod nepri ja te l ja 11 mrtvih. 
Kod Babinaca (7 i. ji. od Kostajnice) art . vatrom razbijena 
komun. grupa u jačini čete. Na prostoru ji. od Hrvaćana (28 ji. 
od Banja Luke) komun. odbačeni na istok. Grupa »Huwe« (5 i 
10 četa 741 puka i dijelovi II bat. 721 puka) stigla na prostor 
Šarinci (10 jz. od Prnjavora). Gubici: Njemački: 2 poginula, 
među n j ima 1 ofic., 7 ranjenih, kod nepri jatel ja: 42 izbrojana 
mrtva. 
Ojačani II bat. 1 hrvat. lov. puka angažovan od Prn javora u 
pravcu oblasti k. 320 — k. 281 (12, 9 j. jz. od Prnjavora), raz-
bijen od komunist, grupe koja se povlači pred Nijemcima. Gu-
bici još nisu poznati. Ostaci bat. povukli se ka Prnjavoru. Raz-
bijena je njemačka, radiostanica koja je bila pridata radi veze. 
3 Nijemca poginula, 5 ranjenih. 
Namjera: Prodiranje grupe »Huwe« na istok radi rasterećenja 
Prnjavora . 
Upućivanje potjernih odjel jenja . 
369 p. đ.: Nikakvih naročitih događaja. 
373 p. d.: Noćni napad na Glamoč odbijen.2 1 četa ustaša pre-
mještena iz Tomislavgrada8 za Glamoč. Gubici: 4 Hrvata ra-
njena. 
Namjera: upućivanje potjernih odjel jenja. 
Vrijeme: oblačno sa kišom. 

Njem. opunomoć. general u Hrvatskoj Ia 
Pov. br. 3016/43 od 2.6.43 

P 3 /VI D 
1 Original, pisan na mašini, na n jemačkom jeziku, nalazi se u 

arhivi Vojnoistoriskog instituta pod reg. br . 2/-24, k. 24. 
a Vidi dok. br . 120. 
3 Duvno 
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BR. 112 

DNEVNI IZVJEŠTAJ KOMANDE ITALIJANSKOG ŠESTOG 
ARMIJSKOG KORPUSA OD 2 JUNA 1943 GOD. O BOR-

BAMA PROTIV JEDINICA NOV U HERCEGOVINI1 

otpreme 
Datum i čas 

pri jema 3/6/43-XX1 
6.— 

PREDMET: 

TELEGRAM 

KOMANDA 2 ARMIJE 
Operativno odjel jenje 

Br. 9044 
Stiglo 3 juna 1943/XXI 

OD KOMANDE VI ARM. KORP. — OPERATIVNO 
KOMANDI 2 ARMIJE 

i na znanje 
GUVERNATORATU CRNE GORE 
KOMANDI XIV 1 XVIII ARM. KORPUSA 
MORNARICI DALMACIJE 

8415/Op. 

DNEVNI IZVJEŠTAJ OD 2 JUNA U 18 ČASOVA 

AKTIVNOST USTANIKA 2 

— Partizani potisnuti italijansko-njemačkom akcijom u 
zoni između Pive i Tare pokušavaju da sebi stvore prelaz preko 
Drine naspram Huma, gdje im se suprotstavljaju njemačke 
snage u mjestu. Javljeno je o upadima, na desnu obalu Drine, 
dijelova koji pripadaju I srpskoj brigadi iz zone Zitin (Sara-
jevo VS-AX). Iz drugih izvještaja proizlazi da su partizanske 
snage neodređenog broja prolazile kroz zonu Brod (VU-BL). 

Jedinice njemačke SS divizije zamijenjene su u zoni 
šavnik divizijom »Ferrara«3. Naprijed pomenuta SS divizija u 

1 Original, p isan na mašini , na i ta l i janskom jeziku, nalazi se u 
arhivi Vojnoistoriskog inst i tuta , k. 18 F/4 . 

2 De ta l jn i j e vidi u tomu III, kn j . dok. br . 201. 
3 De t a l j n i j e o rasporedu i ta l i janskih jedinica v id i u tomu III, k n j . 

5, dok. br . 199. 
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odnosu na sadašnju situaciju premješta se između Čemerna— 
Gacka i Avtovca—-Plane. U toku cijelog dana prebacivane su 
iz Bileće prema sjeveru motorizovane jedinice njemačke SS 
divizije i komandant iste divizije uputio se, kako izgleda, u 
Avtovac. ' " ' 

Sektor Dubrovnik 
— Moj garnizon. Bileća zauzeo je sa južnim odjel jenjem 

sedlo Bjela Rudina (Gacko TR-BS) u zajednici sa njemačkim 
t rupama iz Plane (TR-GU). 

Sektor Mostar: 
—Nema šta da se javi. Nastavljaju se pokreti jedinica 

radi zauzimanja konačnog rasporeda. 

Sektor Metković 
— Izviđački upadi nacionalnih jedinica u zoni Gradina 

(Meleda QH-GU) i domobranskih t rupa u zoni Bilas (Mostar 
KI-FN) i Urnčane (KI-AN-AL). 

DJELATNOST VAZDUHOPLOVSTVA 

—• Ujutro i rano poslije podne spriječena uslijed nepo-
voljnih atmosferskih prilika. Kasno poslije podne 4 bombar-
dera i dva aparata za mit ra l j i ranje u brišućem letu, uprkos 
kiše, uspjela su da dejs tvuju nad sljedećim mjest ima koja je 
označio komandant t rupa Crne Gore: Dubljevići (ZI-AF) i na-
selje Bezuje. 

Bombardovane k. 1712 (XN-AB) i 1736 (XP-AB). 
Oblačno-kišovito. 

General PIAZZONI 19150206 
Kopija dostavljena 

— Ekselenciji 
•—• Pomoćniku nač. Štaba 
— Obavještanom odje l jenju 
—• Kr. karabinierima 
— Načelniku š t aba 
—• Operativnom odjel jenju 
— Odjel jenju telekomunikacija 
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BR. 110 

DNEVNI IZVJEŠTAJ NJEMAČKOG ŠTABA ZA VEZU PRI 
KOMANDI ITALIJANSKE DRUGE ARMIJE OD 2 JUNA 

1943 GOD. O IZVOĐENJU OPERACIJE »SCHWARZ«1 

N j e m a č k i š t a b z a v e z u POVJERLJIVO 
pri K-di 2 ital. arm. _. ,.v, „ . ^ Sjedište, 2 jun 1943 

Pov. op. br. 940/43 KOMANDA 2 A R M I J E 
Operativno odjel jenje 

Br. 9061 
Stiglo 3 juna 1943-XXI 

Komandi 2 ital. a rmije 
Operativnom i Obavještajnom odje l jen ju 

Sjedište ^ 

Izvještaj o situaciji od 2.6.43 

Operacija »Schwarz«2 

Vrijeme umjereno oblačno. Vazdušnim izviđanjem nisu usta-
novljeni nikakvi nepri jatel jski pokreti na prostoru Slano Br. — 
Suha — Tjentište. 
369 div.: Div. »Taurinense« i borbena grupa gen. maj. von 

Ludwigera 
Bez promjene. 

1 brd. div.: Desno krilo sa dijelovima 99 puka, ostavljajući osi-
guranje na dosadašnjem položaju, istureno na prostor Šavnik, 
Italijani se nalaze u nastupanju, desnim krilom na liniji Sta-

rac — Bare, a lijevim krilom na prostoru ist. od 
Šavnik a. 

Div. »Venezia«: Četnička banda Korde izbjegla, pred podu-
hvatom čišćenja na prostoru jugoistočno od Bare, u 
klanac Klisura (15 km sjeveroist. od Bijelog Polja). 

Vazduhoplovstvo bombardovalo i mitralj iralo sakupljanje t rupa 
i tovarnih grla, bivake i kuće sa vrlo dobrim i dije-
limično uništavajućim dejstvom na prostoru Hum 

1 Original, naregis t rovan, pisan na mašini , na n j e m a č k o m jeziku, 
nalazi se u a rh iv i Vojnoistoriskog inst i tuta. 

3 Operac i ju »Schwarz« ili t . zv. Pe tu nep r i j a t e l j sku ofanzivu, otpo-
čele su n j e m a č k e snage 15 m a j a 1943 godine. Vidi tom IV, k n j . 13, 
dok. b r . 204. 

17 Zbornik tom IV, k n j . 14 273 



Curevo — Mratinje — Nikovići — Hum i prostoru 
* 15 km ist. od Avtovca. 70 borbenih letova. 17 izvi-

đačkih letova sa đjelimičnim dejstvom. 1 transport 
ranjenika. 

Hrvatska: Vri jeme umjereno oblačno. 
Komandno područje k-danta njem. trupa u Hrvatskoj: Pr i 

razbi janju kom[unističke] brig[ade] na prostoru 
Zepče — Teslić, 50 mrtvih komunista, među nj ima 
3 komandira, 1 komesar. U borbi između ustaša i 
komunista, sjeveroistočno od Vlasenice 40 komuni-
sta mrtvih, 40 ranjenih. 

Po na ređfen ju ] 
Drechsler 

kapetan i ađutant 

BR. 120 

DNEVNI IZVJEŠTAJ 369 I 373 PJESAĆKE DIVIZIJE OD 
2 JUNA 1943 GOD. O BORBAMA PROTIV JEDINICA NA-
RODNOOSLOBODILACKE VOJSKE NA TERITORIJI ISTOČ-

NE I CENTRALNE BOSNE1 

P r i e v o d 

DNEVNO IZVJEŠĆE 369. (HRV.) PJEŠ. DIV. 
od 1./2.VI.1943 

I. Područje Pljevlja: 
Borbena skupina 369 nalazi se u položaju naznačenom u me-
đuvremenom izvješću2. — Div. »Taurinense« javlja, da su Dra-
gaši (7.5 km z. od Odžaka), Glibaći (5 km j. j. z. od Dragasa) i 
Buletina (2.5 km z. od Glibaća) bez neprijatel ja. Neprijateljski 
gubitci: 4 mr tva prebrojena. Div. »Taurinense« javlja, da se 
nalazi 170 četnika na postavima kod sela Gosteč, na Borovu 
Brdu, u Šumanima i na Vranjem Brdu. U poslednjim danima 
napustili su četnici postave, predali kod div. »Taurinense« u 
Pl jevl j ima svoje oružje i umoreni od ratovanja vratili se svo-

1 Original, pisan na mašini, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog 
instituta pod reg. br. 3/1-15, k. 24. 

2 Vidi dok. br. 115. 

274 



i im kućama. Div. »Taurinense« zamolila je 369. pješ. diviziju, 
da razoruža onih 70 četnika na Gosteču. 

Područje između Goražda i Trnova: 
III. d. s.3 javlja: Vraćaju se četnici, koji su bili pobjegli pred 
akcijom čišćenja. 

Područje Kreševo: 
U Bitovnji Pl. (11 km j. z. od Kreševa) nalazi se 150—200 par-
tizana4. 

Područje Vlasenica: 
Četnička brigada iz Rogatice, 300 ljudi, pod vodstvom Slavka 
Đurkovića nalazi se u Devetaku. četnička brigada iz Srebre-
nice, 250 ljudi, pod vodstvom Vojina Dangića, nalazi se u hodu 
iz Devetaka u Srebrenicu. Obje brigade bile su navodno u pro-
storu Kalinovik. Četnici (10 l judi sa 1 strojnicom) pucali su na 
zapovjednika 1. ust. zdruga, koji se vozio samovozom. Ranje-
nika ni je bilo. 
Predstraže partizana iz Šekovića nalaze se u Milan Planini (8 
km j. z. od Vlasenice). 

Područje Teslič: 
II. d. s. javlja: 1 part . brigada5 prikuplja se u prostoru Pas jača 
(8 km z. od Teslića) — Gračanica — Uvrate (8 km s, z. od Te-
slića). 1 part. brigada zaposjeda postave kod Gaja—Grnaja (16 
odn. 17 km s. z. od Teslića). Dio partizanskih snaga otišao je iz 
Mladikovine preko Grića u Gluhu Bukovicu (11 km — 23 — 32 
km j. z. od Teslića), a drugi dio od Očauša u Siprage (22 km j. 
i. od Kotor Varoši). U Šipragama nalazi se navodno glavna 
partizanska bolnica. 
II. Izviđački odjel dostigao je u čajniče. 1 vod IL/369 u Vojtini. 
1 vod 369 obkop. bojne premješten je u Hadžiće sbornom sla-
galištu za streljivo. 

Namjera: 
Razviđanje izvidnicama i pot jernim odjelima prema j- Poja-
čano osmatranje praznine prema 118. lov. div. pot jernim dje-
lovima. 
Premješ ta j izviđ. odjela u Boljaniće i Gotovušu. 

- Ia. 

" Treći domobranski zbor 
* Na ovom sektoru nalazili su se dijelovi Devete NOU brigade i 

Travničkog NOP odreda. Vidi dok. br . 1. 
5 P rva kra j iška NOU brigada. Vidi dok. br. 115. 
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DNEVNO IZVJEŠĆE 373. (HRV.) PJES. DIV. 
od 1./2.VI.1943 

1) Područje Livno: Noću 31.5./1.6.1943 napali su partizani od 
j. z. i s. sa 5 do 6 strojnica Glamoč6. Istovremeno1 pokušali su 
napad na Korićnu (12 km s. od Glamoča). Napadi odbijeni. 
Posada Glamoč bila je pojačana 1 satni jom iz Tomislavgrada, 
koja je t ime oslabljena. Vlastiti gubitci: 2 oružnika teško, 2 
Ustaše lako ranjena. 
2) 2./373. obkop. bojne stigla je l.VI. u Mostar. '2.VI. vršit će 
se u Mostaru dal jn ja razpravl janja o preuzetku. 
3) Svi d jelovi 384. p. p. vratili su se u svoja posadna mjesta. 
4) Uhvaćena je veza sa četničkom skupinom u prostoru Mrko-
njić Grad. Dalj na izvješća sliede. 
5) Namjera: Odašiljanje potjernih odjela u prostor s. od Trav-
nika. 
6) Izgradnja šumske željeznice D. Vakuf prema z., izgradnja 
željeznice Ja jce — Jezero — Sipovo, uzpostava prometa na že-
lj ez. pruzi Bugojno—D. Vakuf. 
7) Drugih osobitih događaja nema. 

Ia. 

DNEVNO IZVJEŠĆE NJEM. 118. LOV. DIV. 
l„/2. VI. 1943 n i je primljeno 

U Sarajevu, 2.VI.1943. — Za točnost prievoda nadsatnik Ko-
vačić -

Kovačić 
(M. P.) 

4/VI D 
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BE. 121 

DNEVNI IZVJEŠTAJ KOMANDANTA NJEMAČKIH TRUPA 
U HRVATSKOJ OD 3 JUNA 1943 GOD. O BORBAMA PRO-

TIV JEDINICA NOV U BOSNI1 

Prepis3 

Dnevni izvještaj od 3.6.43. od k-danta njem. trupa u Hrvatskoj 

114 lov. div.: Na prostoru Vidovska (7 j. od V. Kladuše) nepri-
jateljska osiguranja prot jerana ka jugu. 3 Hrvata poginula, 
2 ranjena. Kod nepri jatel ja: 14 mrtvih. Na prostoru Graduse 
(13 sz. od Kostajnice) i Majkića (4 jz. od Ključa) borbe izvi-
đačkih odjel jenja: kod nepri ja tel ja 6 mrtvih. 
Pot jerna odjel jenja grupe za akciju čistila Pećigrad (11 sz. od 
Cazina). Kod nepri ja tel ja 17 mrtvih. 1 Hrvat poginuo i 3 ra-
njena. Grupa »Huwe«: dostigla Prnjavor, odbacila kom. za-
štitnice na istok: kod nepri ja tel ja 16 mrtvih. Namjera: pro-
diranje 11 p. piika ka Vidovskoj i Debeljaku (7 i 12 j. -od Kla-
duše) i upućivanje potjernih odjeljenja. 

369 p. d.: Prostor Bijeljina: kod Puhara i Pučila (4—5 jz. od 
Bijeljine), napadnut oklopni voz sa hranom. Bliži izvještaj i 
još nedostaju.8 

XXIII ust. bat. iz Sokoca prispio u Mokro (12 z. j. z. od So-
koca).4 j.: -.V. 
373 p. d.: Bez naročitih događaja. Ojačani III bat. 383 puka 
preuzeo obezbjeđenje na prostoru Mostara, a 1 četa 2 hrvat . 
brdske brigade zaštitu pruge do zaključno čapl j ine . 
Vrijeme: mutno, kišovito. 

K-dant njemačkih t rupa u Hrvatskoj 
Ia Pov. br. 2769/43 

1 Original, pisan na mašini, na n jemačkom jeziku, nalazi se u 
arhivi Vojnoistoriskog inst i tuta pod reg. br. 3/1-13, k. 24. 

2 Prepf'ise dnevnih izvještaja komandanta n jemačkih t rupa u H r -
vatskoj vršila je kancelari ja njemačkog opunomoćenog generala u H r -
vatskoj. 

3 Vidi dok. b r . 122. ^ -
4 Ispod ove rečenice dopisano je crnom olovkom, na našem jeziku, 

sljedeće: »Ova bo jna t reba da ide generalu Kamerhoferu (za žetvu)«. 
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Njemački opunomoć. general u Hrvatskoj 
Ia Pov. br. 3036/43 

187 rez. div. 
Min. oruž. snaga, Op. odjelj. Zagreb 
Na znanje. Izvještaj zadržati. 

Njemački opunomoćeni general u Hrvatskoj 
Za tač. prepisa 
von Brauchitsch 

poručnik P 3 /VI D 

BR. 122 

DNEVNI IZVJEŠTAJ NJEMAČKOG ŠTABA ZA VEZU PRI 
KOMANDI ITALIJANSKE DRUGE ARMIJE OD 3 JUNA 1943 

GOD. O IZVOĐENJU OPERACIJE »SCHWARZ«1 

Njemački štab za vezu 
pri K-di 2 ital. arm. 

Pov. of>. br. 942/43 

Komandi 2 ital. armije 
Operativnom i Obavještajnom 
Sjedište 

Izvještaj o situaciji od 3. 6. 43. 

Operacija »Schwarz« 
Vrijeme tmurno, kišovito. Nepri jatel ju u luku Piva—Drina— 
Sutjeska2 i dalje pristižu pojačanja, cijeni se na oko 2000— 
3000 ljudi. Dovlačenje daljih sopstvenih snaga je u toku. 

SS div.: 2 puk divizije »Ferrara« preuzeo mostobran Šavnik. 
1 Original, neregistrovan, pisan na mašini, na njemačkom jeziku, 

nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog instituta. 
! Odnosi se na Udarnu grupaci ju Vrhovnog štaba, NOV i PO J u -

goslavije. 
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POVJERLJIVO 
Sjedište, 3 jun 1943 

KOMANDA 2 ARMIJE 
Operativno odjel jenje 

Br. 9068 
Stiglo 3 juna 1943 

god. XXI 

odjel jenju 



118 lov. div. i pored oskudice u mun. djelimično u bliskoj 
borbi odbila jake neprijateljske napade kao i na-
pade na položaje Suha i na prostoru Tjentišta.3 

Kod nepri ja te l ja ukupno 69 mrtvih. 

369. div.: Bez promjene. 
Borbena grupa gen. maj. von Ludwigera obrazovala mosto-

bran na liniji neposredno istočno od k. 1407 (11 km 
ist. od Zabljaka) — Krš—Šl j ivansko , bez dodira s 
nepri jatel jem. 3. 6. 43 kod k. 606 njemačke snage 
prebacile su se skelom i brvnom sjev. od k. 670 
(12 km. zap. od Šahovića) u cilju prodiranja sa 1 
brd. div. na drumu Đurđevića Tara—Šavnik. 

1 brd. div. Bez promjene.4 

Vazduhoplovstvo. Akcija 1. 6.: Uspješno bombardovanje i mi-
t ra l j i ranje neprijatel jskih pr ikupl janja i borbenih 
položaja na prostoru Hum—Tjentište—dolina Pive 
—Hum. Mostovi preko Pive, 2 km južno od Huma, 
pogođeni. 48 borbenih letova, 10 mahom borbenih 
izviđačkih letova, 3 leta radi snabdijevanja 118 lov. 
div. i SS div., jedan transport ranjenika. 
2. 6. uslijed vremenske situacije samo izviđački 
letovi. 

Po naređenju 
Drechsler 

kapetan i ađutant 

3 U Suhoj se nalazio Šesti batal jon P rve proleterske brigade. Prv i 
i Četvrti bata l jon Druge proleterske brigade napadal i su na Košur (k. 
787), a dva bata l jona P rve proleterske i četa Četvrtog bata l jona Druge 
brigade na Borovno (k. 819). Vidi dok. br. 108. 

1 Vidi dok. br . 119. 
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BR. 112 

DNEVNI IZVJEŠTAJ 369 i 373 PJEŠAČKE DIVIZIJE OD 3 
JUNA 1943 GOD. O BORBAMA PROTIV JEDINICA NAROD-
NOOSLOBODILACKE VOJSKE NA TERENU ISTOČNE I 

CENTRALNE BOSNE1 

Prievod 

DNEVNO IZVJEŠĆE 369. (HRV.) PJEŠ. DIV. 
od 2./3. VI. 1943. 

I. Područje Pljevlja: 
Osobitih događaja nema. — Prema ispovjedima pučanstva 
imale su III. dalmat,, VI. bosan., te VIII. i XVI. hrv. partizan-
ska brigada, koje su se borile kod Razreza — Iva — Popova 
Dola, 150 mrtvih, od kojih je bio jedan dio spaljen u nekoj 
kući u Popovu Dolu. Nađeno je 56 partizanskih grobova. Par -
tizani otišli su navodno sa mnogim ranjenicima i bolesnicima 
od t ifusa u Meštrovae, da se prebace preko Drine. 
Neprijateljski gubitci: 1 prebjegao, 11 uhićeno, vojni obave-
znici iz obkoljenog područja. 

Područje Bijeljina: 
Kod Puhara Pučila (4. 5 km j. z. od Bijeljine) bio je napadnut 
oklopni vlak sa hranom. Izgleda, da je bio oklopni vlak uni-
šten. 

Područje Zvornik: 
U Osmake (14 km z. od Zvornika) navodno je prodrlo 4000 
naoružanih partizana.2 

Područje Teslić: 
II. d. s. javlja: Jedna partizanska brigada nalazi se kod Pa-
sjače i Hajdučkog Brega, druga brigada kod Čečave i Kulaša 
(13 km s. z., odn. 13 km j.j.i. od Prnjavora), a jedna je došla 
iz Kozare u Vijačane3 (10 km j.j.z. iođ Prnjavora). 
II. XXIII. ust. bojna stigla je iz Sokolca u Mokro. — Izviđački 
odjel nalazi se na raspolaganju diviziji u Gotovuši sa jednom 
koturaškom satnijom u Boljaničima. 

1 Original, p i s a n na mašini, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog 
inst i tuta pod reg. br . 4/1-17, k. 24. 

2 Odnosi se na dijelove P rve i Druge vojvođanske NOU brigade. 
8 Vjerovatno se odnosi na Dvanaestu NOU diviziju koja je u to 

vr i jeme dejstvovala na ovom terenu. Vidi dok. br. 20 i 21. 
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Namjera: Čišćenje i razoružavanje četnika u području Gosteč. 
Razvidan je prema j. 

. ' . la. 

DNEVNO IZVJEŠĆE 373. (HRV.) PJEŠ. DIV. 
od 2./3. VI. 1943 

1) U čitavom području nema osobitih događaja. Razviđanje u 
području Turbe, Ja jce i s. od Sovja, i. od Neretve u odsjeku 
Jablanica—Livač izvršilo se bez dodira sa nepri jatel jem. 
2) Premještaj i : Osiguranje u Mostaru preuzela je pojačana 
III./383. 7./383 premještena je u Domanoviće, a 1./373. topn. 
puk. u čapl j inu. — Osiguranje željezničke pruge Mostar— 
Čapljina (uključ.) preuzela je 2. VI. 1943 l . /II . hrv. gorskog 
sdruga. 
3) Most na cesti Bugojno — Gor. Vakuf poplavom je porušen. 
2. VI uveče moći će se ovom cestom opet voziti. 
4) Namjera: Dal jnje razviđanje u cjelom divizijskom području 
i izobrazba. 

Ia. 

DNEVNO IZVJEŠĆE NJEM. 118. LOV. DIV. 

od 2./S. VI. 1943 ni je primljeno. 
U Sarajevu, 3. VI. 1943. — Za točnost prievoda nadsatnik 

Kovačić . , Kovačić 
(MP) 
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BR. 112 

DNEVNI IZVJEŠTAJ KOMANDE ITALIJANSKOG ŠESTOG 
ARMIJSKOG KORPUSA OD 4 JUNA 1943 GOD. O BOR-
BAMA PROTIV JEDINICA NOV U CRNOJ GORI I HERCE-

GOVINI1 

PREDMET: 

TELEGRAM 
otpreme' 4 6 1943 XXI 

Datum i čas 20.30 
pri jema: 5 6 1943 XXI 

0.50 
OD KOMANDE VI ARM. KORP. — OPERATIVNO 

KOMANDI 2 ARMIJE 
i na znanje 

GUVERNATORATU CRNE GORE 
KOMANDI XIV i XVIII ARM. KORP. 
MORNARICI DALMACIJE 

VIŠA KOMANDA ORUŽANIH SNAGA 
»SLOVENIJA-DALMACIJA« 

OPERATIVNO ODJELJENJE 

Br. 9136 
Stiglo 5 juna 1943/XXI 

DNEVNI IZVJEŠTAJ OD 4 JUNA U 18 ČASOVA 

AKTIVNOST USTANIKA* 

Noću uoči 1 tek. m. partizanske snage3 su napale na ras-
pored divizije »Prinz Eugen« duž linijle Lug (Nikšić ZP-GZ) — 
potok Komarnica (ZT-GZ). Poslije oštrih borbi napadači su 
odbijeni uz sljedeće gubitke: mrtvih 170, ranjenih 180, zarob-
l jenih 306. 
Sektor Mostar: jutros u 11 časova izvršena1 je predaja njemač-
kim t rupama sektora Mostar i aerodroma. 

1 Original, pisan na mašini, na i tal i janskom jeziku, nalazi se u 
arhivi Vojnoistoriskog instituta, kut. 18 F/4. 

2 Deta l jn i je vidi u tomu III, kn j . 5, dok. br. 202 i 203. 
3 Odnosi se na Petu crnogorsku NOU brigadu. Vidi tom III, kn j . 

5, dok. br. 22 f 23. 
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Sektor Dubrovnik: intenzivna izviđačka djelatnost jedinica 
garnizona Bileća u zoni Vrbnica (Trebinje UK-GU), Prol je-
tište (UH-GU). 
Sektor Metković: iskliznuće lokomotive i vagona iz šina, o čemu 
je javljeno juče 3 t. m., prouzrokovano je eksplozijom nagazne 
mine postavljene pored šina u cilju sabotaže. Naređeno je po-
jačanje nadzora, kako dnevnog tako i noćnog. Jutros u 8 
časova komanda garnizona Domanovići predata je njemačkim 
trupama. 

DJELATNOST VAZDUHOPLOVSTVA: 

Spriječena uslijed nepovoljnih atmosferskih prilika. Po-
luoblačno. Na obali kiša, u unutrašnjost i nevrijeme. 

General PIAZZONI 

8 kopija dostavljeno: * 

1 Načelniku Štaba 
1 Načelniku Operat. odel jenja 
1 Operativnom odeljenju 
1 Obaveštajnom odeljenju 
1 Komandi Kr. karab. 
1 Odeljenju telekomunikacija 
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BR. 112 

DNEVNI IZVJEŠTAJ NJEMAČKOG ŠTABA ZA VEZU PRI 
KOMANDI ITALIJANSKE DRUGE ARMIJE OD 4 JUNA 1943 

GOD. O IZVOĐENJU OPERACIJE »SCHWARZ«1 

' POVJERLJIVO 

• Sjedište, 4.6.43 
Kopija poslata Odjel jenju »I«2 

KOMANDA 2 ARMIJE 
Operativno odjel jenje 

Br. 9127 
Stiglo 4 juna 1943 

god. XXI 
Komandi 2 ital. armije 

Operativnom i Obavještajnom odjel jenju 

Sjedište 

Izvještaj o situaciji od 4. 6. 1943 

Operacija »Schwarz« 
Neprekidni pljuskovi; visoki vodostaj ugrožava mostove i brvna 
na Sutjesci. Napadi i vazduhoplovne akcije jako ometani vre-
menom. Neprekidni neprijateljski pritisak protiv borbene grupe 
ppuk. von Gertlera na prostoru Tjentište i na položaje u pro-
storu Suha. Pokušaj nepr i ja te l ja da oslobodi dolinu Sutjeske 
za povlačenje svojih snaga na sjever razbio se o žilav otpor 
naših trupa. Uslijed zapreoavanja ri ječne doline zapadno od 
Suhe, spriječeno izvlačenje opkoljenih neprijateljskih jedinica 
preko Suhe na zapad. 
SS div. i 118 lov. div. Nepri jatel j se povlači prema sjeveru i 

sjeverozapadu. 
369 div. i div. »Taurinense«: Unutrašnja krila obiju div. istu-

rena naprijed na otsjek Veloda,3 bez dodira s nepri-
jateljem. Na prostoru Popov Do, pronađen nepri ja-

1 Original, neregis trovan, pisan na mašini, na njemačkom jeziku, 
nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog instituta. 

2 Obavješ ta jno odje l jenje 
3 Voloder (r.) 

Njemački štab za vezu 
pri K-di 2 ital. arm. 

Pov. op. br. 946/43 
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teljski grob sa 58 lješeva. Po iskazima stanovništva 
nepri jatel j je spalio daljih 100 lješeva i povukao se 
sa većom kolonom ranjenika. , 

1 brd. div.: Nema nikakvih novih izvještaja. 
Italijani: Dijelovi div. »Ferrara« preuzeli su zaprečnu liniju 

Katun Potrk (12 km i. ji. od Boana) — Boan. 
Vazduhoplovstvo: 8 izviđačkih i borbenih letova na prostoru 

SS' div. i 118 lov. div., 1 akcija snabdijevanja, 1 
transport ranjenika. 

Po naređenju 
Drechsler 

• kapetan i ađutant 

BR. 126 

DNEVNI IZVJEŠTAJ 369 I 373 PJEŠAČKE DIVIZIJE OD 4 
JUNA 1943 GOD. O BORBAMA PROTIV JEDINICA NOV NA 

TERITORIJI ISTOČNE I CENTRALNE BOSNE1 

P r i e v o d 
DNEVNO IZVJEŠĆE 369. / H R V . / PJEŠ. DIV. ' 

od 3./4.VI.1943. 
Područje Pljevlja: 
I. Neprijatelj evo i naše vlastito stanje bez promjene. Od G. 
Tikova uhvaćena je veza sa taljan. bojnom »Aosta«. Ova bojna 
se nalazi na crti Sakovo Selo—Pusto Pauče. 

Područje Trnovo: 
5. oružn. puk. javlja: U šumama oko Dobrog Polja (9 km j. i. 
od Trnova) ima 250—300 četnika, koji su pobjegli iz Kalino-
vika i pl jačkaju stoku. 

Područje Šekovići: 
Ust. sdrug javlja: U Šekoviće stiglo je 2.VI. 1200 dobro naoru-
žanih, 800 nenaoružanih partizana2 i oko 1000 žena i djece. 
Gubitci od 30-V. — 1.VI.1943: Vlastiti: 6 mrtvih (od toga 4 
ustaše), 19 ranjenih (od toga 13 ustaša), 4 ustaše nestala. — 
Neprijateljski: 6 mrtvih prebrojano. 

1 Original, pisan na mašini, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog 
instituta pod reg. br . 5/1-33, k. 24. 

2 Vjerovatno se odnosi na Prvu vojvođansku NOU brigadu * 
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II. d. s. zbog prekinuća brzoglasne veze nema izvješća iz pro-
stora j. od Save. 
II. l . / I I . ust. bojne stigla je u Sokolac. 

Namjera: 
Razvidan je sa potjerniim odjelima prema j. i. j. i. 

Ia. 

DNEVNO IZVJEŠĆE 373. (HRV.) PJEŠ. DIV. 
od 3./4.VI.1943 

Osobitih događaja nema. 
Izpovjedi pučanstva: Četnici skupine Drenović3 nalaze se od 
3.VI. kod Popuža (20 km j. z. od Jajca) u borbi sa part iza-
nima. Dal jn je partizanske skupine u jačini 1800 naoružanih 
l judi su u hodu iz prostora s. od Glamoča preko Pribel ja u 
područje Jan ja sa namjerom da se prebace j. od Ja jca preko 
Vrbasa. To bi mogli biti partizani, koj i su noću 31.V./1.VI. 
napali Glamoč. Poduzete su protivumjere. 
U prostoru 40 km s. z. od Livna bilo je noću od 1./2.VI. bor-
bene buke i viđele su se goreće kuće. Vjerovatno su se vo-
dile borbe između četnika i partizana van divizijskog od-
sjeka u prostoru Sajković — Gubin—Provo (oko 18 km j. z. 
od Glamoča). 
373. vojnopoljska bojna u hodu iz Konjica u Prozor, da za-
mjeni ustaše, koji se nalaze tamo. 
1 vojnik (Hrvat) 373. vojnopoljske bojne bio je ubijen 
munjom. 
Namjera: Izgradnja ceste G. Vakuf — Rastavo pomoću gra-
đana pod vodstvom 373. obkoparske bojne. 
Svečana zamjena zastava u Mostaru u 11.00 sati i preuzetak 
zapovjedne vlasti. 

Ia. 

DNEVNO IZVJEŠĆE NJEM. 118. LOV. DIV. 

od 3./4.VI.1943 n i je primljeno. 

U Sarajevu, 4.VI.1943 
Za točnost prievoda nadsatnik Kovačić 

Kovačić 
(M. P.) 

6/VI D 
3 Uroš Drenović, četnički komandant u Bosanskoj Kraj ini . Pogi-

nuo 1944 god. u borbi protiv NOVJ od savezničkih aviona, za vr i jeme 
Sedme nepr i ja te l jske ofanzive. 

1) 
2) 

3) 

4) 

5) 

6) 
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BR. 112 

DNEVNI IZVJEŠTAJ KOMANDANTA NJEMAČKIH TRUPA 
U HRVATSKOJ OD 5 JUNA 1943 GOD. O BORBAMA PRO-

TIV JEDINICA NOV U BOSNI1 

Prepis 

Dnevni izvještaj k-danta njem. trupa u Hrvatskoj od 5. 6. 1943 

114 lov. div.: 8 i dijelovi 4 komun. brig. u prodiranju ka S l u -
n j u. Na prostoru D e b e l j a k — B o g o v o 1 j a (38-40 jz. od 
G l i n e ) borbe sa nepri ja te l jem koji otstupa ka zapadu: kod 
neprijatel ja 18 mrtvih, 3 Hrvata poginula, 2 ranjena. Kod T r -
ž a c a (22 s. sz. od Bihaća) razbijena nepri jatel jska osiguranja 
protjerana na sjever. 1 Nijemac ranjen . Kod nepr i ja te l ja 7 
mrtvih. Južno od luka Una—Sana borba izviđačkih odjeljenja, 
kod nepri jatel ja 3 mrtva. Grupa »Huwe« razbila je komun. bat. 
ji. od V u č i j a k a (6 j . ji. od Prnjavora). Kod nepr i ja te l ja iz-
brojano 52 mirtva. 
Dijelovi II bat. 721 puka potpomognuti vazduhoplovstvom raz-
bili su nadmoćnije neprijateljske snage j . od Š a r i n a c a (11 
jz. od Prnjavora) 4 Nijemca ranjena; kod nepri jatel ja: izbrojano 
29 mrtvih. Kod K u k a v i c e (8 ji. od Kotor Varoši) komun. u 
jačini voda prot jerani u pravcu istoka. 1 Nijemac ranjen, kod 
nepri jatel ja izbrojano 10 mrtvih.2 

Namjera: Prodiranje ka Slunju. Čišćenje j. i ji. od Prnjavora. 
369 pješ. div.: II (hrvat.) korpus javlja: 13 četa 6 p. puka i po-
sada S u h o P o l j e (900 ljudi) (12 jz. od Bijeljine) savladani od 
strane komun. i zarobljeni.8 

373 pješad. div.: Napad komun. grupe na želj. stanicu O b o r c i 
(6 s. si. od D. Vakufa" 1:100.000) odbijen. Pr i akciji čišćenja 
prema V a g a n u (16 z. od D. Vakufa) i B1 ag a j u (18 jz. od 
D. Vakufa) 373 ojačani pionir, bat. i 373 izviđ. bat. dosada na-
ilazili na neznatan nepri jatel jski otpor.4 Neprijateljski"gubici: 
5 mrtvih, 14 ranjenih izbrojano, 15 zarobljenih; 3 Nijemca ra-
njena. U Mostaru u 11.00 časova izvršena predaja . Kolski most 
na Neretvi kod R am e (20 z. od Konjica) -srušen uslijed visokog 
vodostaja. Saobraćaj na pu tu Sarajevo—Mostar prekinut. 

1 Original, p i san na mašini , na n j e m a č k o m jeziku, nalazi se u 
arhivi Vojnoistoriskog ins t i tu ta pod reg. br . 6/1-2, k. 24. 

2 Borbe su vođene pro t iv jedinica P e t e i Dvanaes te NOU brigade 
koje su dejs tvovale na ovom t e r e n u 

3 Vidi dok. b r . 130. 
4 Isto 
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Početak opravl janja ni je moguć pr i je 7.6. zbog angažovanja 373 
pionir, bataljona. 
Namjera: Nastavljanje akcije Vagan—Blagaj. 
Vrijeme: Kiša. ' 
Kra j dnevnog izvještaja Ia. 
III) Trupa: I, II, IV kraj . brigada na liniji 19 sz., 12 z. jz. od 
Teslića. 

K-dant njem. t rupa u Hrvatskoj Ia Pov. br. 2806/43 
od 5.6. 1943 

Njem. opunomoć. gen. u Hrvatskoj 
Ia Pov. br. A 511/43 

P 6 VI D 
Za tačnost 
potpis nečitak 
poručnik i .. . 
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BR. 110 

DNEVNI IZVJEŠTAJ KOMANDE ITALIJANSKOG ŠESTOG 
ARMIJSKOG KORPUSA OD 5 JUNA 1943 GOD. O BORBA-
MA PROTIV JEDINICA NOV U CRNOJ GORI I HERCE-

GOVINI1 

otpreme: 5 juni 
Datum i čas 20.30 

pri jema: 5 juni 
0.2 

P R E D M E T . y i g A K O M A N D A ORUŽANIH SNAGA 
»SLOVENIJA-DALMACIJA« 

TELEGRAM OPERATIVNO ODJELJENJE 

Br. 9208 
Stiglo 6,6. 43/XXI 

OD KOMANDE VI ARM. KORP. 

KOMANDI 2 ARMIJE — Operativno 
i na znanje 
GUVERNATORATU CRNE GORE 
KOMANDI XIV i XVIII ARM. KORP. 
MORNARICI DALMACIJE 

Br. 8555/Op. 

DNEVNI IZVJEŠTAJ OD 5 JUNA 1943-XXI U 18 ČASOVA 

AKTIVNOST USTANIKA2 

•— Peta crnogorska brigada jačine oko 1500 l judi izgleda 
da se nalazi, u zoni Zelengora (Gacko UM-UO-OQ-US-BF-BD-
AX) sa namjerom da se uputi prema Gacku. 

Sektor Dubrovnik 
— Noću uoči 4 t. m. nepoznata lica pokušala su da pro-

dru u kuću koja se nalazi u blizini Mokošioe (Dubrovnik RQ-
FT). Nat jerani su u bjekstvo brzom intervencijom naših bo-
raca, na koje su nepoznata lica bacila dvije ručne bombe bez 
posljedica. 

1 Original, pisan na mašini, na i tali janskom jeziku, nalazi se u 
arhivi Vojnoistoriskog instituta, k. 18 F/4. 

2 Detal jni je vidi u tomu III, knj . 5, dok. br . 204. 
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— Danas u nula časova Komanda sektora Dubrovnik pre-
šla je u nadležnost Štaba divizije »Marche«. 

Sektor Metković 
— Juče 4 t. m. opravljena je željeznička pruga Metković 

—Ploče. 
— Jutros u 6 časova vršena je predaja garnizona Čapljina 

između naših i njemačkih trupa. 

DJELATNOST VAZDUHOPLOVSTVA 

— Spriječena uslijed nepovoljnih atmosferskih prilika. 
— Izviđanja duž puta Stolac—Ljubinje—Trebinje i veza 

sa kolonom na maršu koja se premješta na tome pravcu. 
— Pbluoblačno na obali, kišovito u unutrašnjosti . 

General PIAZZONI 18300506 

Dostavljeno 8 kopija 

— 1 Ekselenciji 
— 1 Načelniku Štaba 
— 1 Pomoćniku nač. Štaba 
•—• 2 Operativnom odjel jenju 
— 1 Obavještajnom odeljenju 
— 1 Odje l jenju telekomunikacija 
— 1 Komandi Kr. karab. 
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BR. 129 

DNEVNI IZVJEŠTAJ NJEMAČKOG ŠTABA ZA VEZU PRI 
KOMANDI ITALIJANSKE DRUGE ARMIJE OD 5 JUNA 1943 

GOD. O IZVOĐENJU OPERACIJE »SCHWARZ«1 

Njemački štab za vezu 
pri K-di 2 ital. arm. 

Pov. op. br. 956/43 

Komandi 2 ital. armije 
Operativnom i Obavještajnom odjel jenju 

Sjedište 

Izvještaj o situaciji od 5. 6. 43 . 

Operacija »Schwarz« 
Vrijeme: Neprekidne jake kiše. Neprijatel jska situacija uglav-
nom nepromijenjena. Veza i dotur za sopstvene t rupe uslijed 
nevremena i dal je pogoršani. Usljed nadošle vode srušio se 
most na Drini kod Foče, ra tni most pod vodom. Put sjev. od 
Uloga prekinut uslijed odronjavanja zemlje. 
SS div. i 118 lov. div. Borbene grupe su odbacile nepri ja tel ja 

na sjever2 i dostigle liniju 4 km jugozap. od Mra-
tinja, neposredno sjev. od k. 2181 — Trnovačko Je-
zero, neposredno sjev. od k. 2298. 

369 div., div. »Taurinense« i borbena grupa gen. maj. von 
Ludwigera. Bez promjene. Borbena grupa gen. ma-
jora von Ludwigera, bez dodira sa neprijatel jem, 
dostigla opštu liniju k. 1553 (12 km si. od Zabljaka) 
—Levertara —• Aluga (10 km ist, od Zabljaka)— 
Jablan Bara — Studenci. 

1 brd. div. bez neprijateljskog otpora dostigla l iniju k. 1285 
(12 km jugoist. od Zabljaka) — k. 1789 — k. 1674. 
Izviđanjem sa prostora sjev. od Šavnika ustanov-

1 Original, neregistrovan,, pisan na mašini, na njemačkom jeziku, 
nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog instituta. 

a Vidi dok. br. 6. 

POVJERLJIVO 
5 jun 1943 

KOMANDA 2 ARMIJE 
Operativno odjel jenje 

Br. 9202 
Stiglo 5 juna 1943 

god. XXI 
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l jene na prostoru Poda (8 km. sjev. sjeverozap. od 
Savnika) slabe, a na prostoru Komarnice jače nepri-
jatel jske posade: očigledno zaštitnice koje obezbje-
đuju opšti neprijateljski pokret ka zapadu. 

Vazduhoplovstvo: 6 borbenih i 10 izviđačkih letova. 

Po naređenju 
Drechsler 

kapetan i ađutant 

1 BR. 130 

DNEVNI IZVJEŠTAJ 369 I 373 PJEŠAČKE DIVIZIJE OD 
5 JUNA 1943 GOD. O BORBAMA PROTIV JEDINICA NOV 

NA TERITORIJI ISTOČNE I CENTRALNE BOSNE1 

P r i e v o d 

DNEVNO IZVJEŠĆE 369. (HRV.) PJEŠ. DIV-
od 4./5.VI. 1943 

Područje Pije vi ja: 
U cjelokupnom stanju nema promjene. Visovi s. i. od Tare od 
nepri jatel ja slabo su zaposjednuti. 

Područje Bijeljina: 
II. d. s. javlja: Komunisti su nadvladali 13./6. p. p. i posadu 
Suhog Polja te ih zarobili. Jačina komunista 900 ljudi2 , vođa 
Veljko Kurjaković®. 

Područje Teslić: 
4. hrv. pješ. div. javlja: Partizani drže sa 4—5 brigada crtu 
Kulaši (14 km s. z. od Teslića) — Pasjača (8 km z. od Teslića) 
—• Vran Polje (10 km z. j. z. od Teslića). Partizani, koji su l.VI. 
razprštili kod Lavova Brda II. bojnu 1. lov. puk., uzmakli su u 
Ljubić planinu (11 km j. od Prnjavora). 

1 Original, pisan na mašini, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog 
inst i tuta pod reg. br . 6/1-25, k. 24. 

3 Odnosi se na vojvođanske jedinice. . . . . 
3 Vjerovatno se odnosi na jedinice Dvanaeste NOU divizije. Vidi 

dok. br. 1, 20 i 21. 
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Namjera: 
Razviđanje u području Pl jevl ja prema j. i. j. i. 

Ia. 

DNEVNO IZVJEŠĆE 373. (HRV.) PJEŠ. DIV. 
od 4./5.VI.1943 

1) Područje Travnik: 
Izvidnice iz Cosića na Gostilj (7 km s. z. od Turbeta) i s. od 
Travnika u dolini Bile nisu došle u dodir sa nepri jatel jem. 
Noću 3./4.VI. bio je odbijen napad slabije partizanske sku-
pine na željezničku postaju Oborci (između Komara i Donj. 
Vakufa). Željez. promet ni je bio prekinut. 

2) Područje Blagaj: 
Na osnovu izpovjedi pučanstva (vidi dnevno- izvješće od 
VI.4!) poduzeti, piodhvat protivu partizana, koji se navodno 
kreću prema Vrbasu, ustanovio je prema dosadašnjim izvje-
šćima 373. obkop. bojne i 373. izviđačkog odjela, koji uče-
s tvuju na tom podhvatu, u prostoru Vagan i Blagaj5 slabe 
partizanske snage. Neprijateljski gubitci: 5 mrtvih, 14 ra-
njenih (prebrojeno), 15 zarobljenika; plien: nekoliko pu-
šaka i 1 strojnica. 

3) Područje Glamoč: 
Izviđanjiem na Glavice-—Podgredu—Šuimnjake—Vaganj (oko 
10 km s. od Glamoča), koja se sela nalaze u području, kroz 
koja prolaze partizani, n i je se došlo u dodir sa nepri jatel jem. 

4) U Mostaru bila je u 11.00 sati izvršena predaja6 . 
5) 5./373. vo-jnopoljske bojne stigla je u Prozor. 

Nabujala rieka porušila je cestovni most preko Neretve kod 
Rame (20 km z. od Konjica). Promet cestom Sarajevo — Mo-
star prekinut. Zbog upotrebe 373. obkop. bojne, navedene 
pod t. 2., može divizija sa popravl janjem mosta početi tek 
7.V1.1943. 

6) Namjera: 
Nastavak podhvata pod t. 2. Dal jnje razviđanje, osobito u 
prostoru s. z. od Glamoča. — 1 pojačana sat 384. p. p. kre-
nut će 5.VI. iz Travnika u Livno da pojača V. ust. sdrug. 

Ia. 
4 Vidi dok. br. 126. 
5 Na ovom sektoru nalazio se K u p r e š k o - j a n j s k i i Glamočko- l lvani -

ski N O P odred. Vidi dok. br . 1. 
6 Vidi dok. br. 126. 
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DNEVNO IZVJEŠĆE NJEM. 117. LOV. DIV. 

od 4./5.VI.1943 ni je primljeno. 

U Sarajevu, 5.VI.1943 

Za točnost prievoda nadsatnik Kovačić i 

Kovačić 
7/VI D (M. P.) 

BR. 131 

DNEVNI IZVJEŠTAJ NJEMAČKOG ŠTABA ZA VEZU PRI 
KOMANDI ITALIJANSKE DRUGE ARMIJE OD 6 JUNA 1943 

GOD. O IZVOĐENJU OPERACIJE »SCHWARZ«1 » 

POVJERLJIVO 

6.6. 43 
N j e m a č k i š t a b za v e z u KOMANDA 2 ARMIJE" 
pri K-di 2 ital. arm. Operativno odjeljenje^ 
Pov. op. br. 959/43 Br 9270 

Stiglo 6 juna 1943 
god. XXI 

K-di ital. 2 arm. — Operativnom odje l jenju 
Obavještajnom odje l jenju 

S j e d i š t e Kopija poslata Odje l jen ju »I« 

Izvještaj o situaciji od 5. 6. 43 * 

Operacija »Schwarz« 
Neprekidno jake kiše, visoki vodostaj i terenske teškoće koje 
se pojačavaju, sve više ometaju pokrete, dotur i službu veze. 
Most na Drini kod Foče ne može se više osposobiti sredstvima 
koja zasad stoje na raspoloženju. Nepri jatel j u luku Piva — 
Drina — Sutješka, u jačini od 17 najvećim dijelom već načetih 

1 Original, neregistrovan, pisan na mašini, na njemačkom jeziku 
nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog instituta. 
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brigada, nastavlja pokušaj probi janja duž Sutjeske prema sje-
veru i na prostoru Suhe prema zapadu. Neprijatel jski napadi 
odbijeni. 
Neprijatelj pokušava da, brojno nadmoćnijim snagama, svim 
silama riješi borbu kod grupe ppuk. Gertlera u svoju korist, 
vjerovatno sa ciljem da se probije preko Popovog Mosta2 u 
pravcu Jeleča i Kalinovnika, pošto ga brdski masiv Kozje 
Strane spriječava da otstupi opkoljenim jedinicama na zapad. 
SS i 118 lov. div.: Zaprečavanja na dosadašnjem položaju, u 

cilju spri ječavanja izvlačenja nepri ja tel ja na jugo-
zapad. 
118 izviđački batal jon u nas tupanju prema jugo-
istoku bez dodira sa nepri jatel jem. Kao prihvat za 
borbenu grupu Gertler pr ikupl ja ju se na prostoru 
Jeleč — Kalinovik izviđ. bat. 369, 2 četa 369 PT ba-
taljona i raspoloživi dijelovi 369 pješ. div. sa pro-
stora Sarajevo. 

Borbena grupa majora Annackera: U prodiranju od Slanog Br. 
nepri ja tel j odbačen na sjever, izbila na l iniju nepo-
sredno južno od k. 1865 (3 km. zap. od Suhe) — ne-
posredno prema zap. od k. 1755. Jače nepri jatel jske 
snage još uvijek na k. 1865. 1/2 uslijed teškoća u 
snabdijevanju krenuo tek 5.6. izjutra. 

Borbena grupa 369 pješ. div.: 
: 369 izviđ. bat. prešao u 1700 časova raskrsnicu pu-

teva kod Foče u pravcu zapada. I / l u dal jem nadi-
ran ju odbacio nepri jatel ja na sjever. Nepri jatel j se 
sa dijelovima povlači preko Pive na istok. Sa ostalog 
f ronta nema novih izvještaja. 

Div. Taurinense: Bez promjene. 
Borbena grupa gen. maj. von Ludwigera: Dalj i dijelovi pre-

bačeni preko Tare. 61 bugarski pješ. puk izbio na 
Suvodo (7 km jugođst. od Žabi jaka). 

1 brd. div.: 
Bez dodira sa nepri jatel jem izbila na opštu l iniju 
okuka puta (neposredno jugozao. od k. 1595) — k. 
1409 — k. 1494 — k. 1800 — k. 1700 — Grn. Go-
dijelje. 

2 Popov Most napadale su jedinice Prve proleterske i Treće k ra j i š -
ke NOU brigade, dok su Košur (k. 787) napadale jedinice Druge prole-
terske i Šeste istočnobosanske NOU brigade. Vidi dok. br. 62, 108. 
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Komandno područje k-danta njemačkih trupa u 
Hrvatskoj: 
Na prostoru sjeveroist. od S lun ja konstatovani VIII 
i dijelovi IV kom. brigade. U borbi jugozap. od 
Gline sa kom. snagama ko je se kreću napr i j ed ka 
S lun ju nepr i ja te l j je imao 18 mrtv ih ; gon jen je se 
nastavl ja . P r i akcij i čišćenja na prostoru Bihaća i 
južno od luka Una—Sana 3 kod nepr i ja te l j a 10 m r t -
vih. U gon jen ju nepr i ja te l ja 4 jugoist, od Prnjavora , 
uz podršku vazduhoplovstva, razbi jena jača nepr i -
ja te l j ska grupa; 81 mr tav kod nepr i ja te l ja . Jugoist. 
od Kotor Varoši razbi jena nepr i ja te l j ska grupa. 10 
komunista mrtvih. 
Na prostoru sjeverozap. od Teslića konstatovane 3 
komunističke brigade. Jugozap. od Bijel j ine komu-
nisti savladali hrvat , uporište. 

373 pješ. div.: Odbi jen nepr i ja te l j sk i napad na željezničku sta-
nicu sjev. sjeveroist. od D. Vakufa . P r i akciji čišće-
n j a jugozap. od D. Vakufa ubi jeno 34 komunista. 
Čišćenje se nastavlja . Zap. od Konjica porušen most 
na Neretvi usl i jed visokog vodostaja. Početak 
opravke neće biti p r i j e 7.6. 

Po naređen ju 
Drechsler 

kape tan i ađutant 

3 Na teritorij i Bosanske Kra j i ne i Centralne Bosne dejstvovale su 
jedinice Drugog bosanskog korpusa. O operat ivnim područj ima divizija 
vidi u dok. br . 1. 

1 Vjerovatno se odnosi na jedinice Dvanaeste NOU divizije, pošto 
je ona dejstvovala na ovom sektoru. Vidi dok. br . 1. 
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BR. 112 

DNEVNI IZVJEŠTAJ 373 I 369 PJEŠAČKE DIVIZIJE OD 
6 JUNA 1943 GOD. O BORBAMA PROTIV JEDINICA NOV 

NA TERITORIJI ISTOČNE I CENTRALNE BOSNE1 

P r i e v o d 

DNEVNO IZVJEŠĆE 373. (HRV.) PJEŠ. DIV. 
od 5./VI.1943 

1) Osobitih događaja nema. 
2) Pojačana 3./384. po željezničkoj preselit i iz Travnika u Kup-

res u hodu iz Kupresa u Livno. 
3) Podhvat2 u prostoru Blagaj—Vagan bez osobitih novosti. 

Bilo je pliena. 
4) Razviđanjem u prostoru Glamoč prema s. z. do Velike Kose 

kt. 1661 (15 km s. od Glamoča) ni je se došlo u dodir sa ne-
prijateljem. 

5) Prema podatcima Zagreb, konjan. pukovnije navodno se pri-
kupl ja partizanska brigada u području Janja , a 4.VI. u 15.00 
sati otišlo je 2000—3000 partizana3 prema Varcar Vakufu4 . 
Vlastitim hvaćanjem veze sa Varcar Vakufom ovo izvješće 
još ni je potvrđeno. 

6) Znakovi iz područja Vagan—Blagaj—Vukovsko (12 km j. i. 
od Kupresa) ukazuju, da postaju pojave razilaženja kod 
partizana sve češće, osobito odpadanjem osoba, koje su bile 
nasilno unovačene. 

Ia. 

DNEVNO IZVJEŠĆE 369. (HRV.) PJEŠ. DIV. 
od 5./6. VI. 1943 

I. Područje Pljevlja: 
II. (369. p. p. bez 5.) osigurava prostor j. od Čeotine sa upo-
rištima kod Vijenca—Cerovaca — visine 1.5 km i. od G. 
Gradca—Orlje i Šanca. 
I. i III./369. p. p, I./369. topn. puk. i 2./369. obkop. bojne u 
hodu u Boljaniće. 

1 Original, pisan na mašini, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog 
instituta pod reg. br. 7/1-16, k. 24. 

* V ;di dok. br. 130. 
3 Odnosi se na jedinice Četvrte NOU divizije. Vidi dok. br . 1 i 10. 
' Mrkonjić Grad 
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Područje Šekovići: 
Početak podhvata »Šekovići«3 6.VI., vođenog od III. d. s. sa 

•• vlastitim postrojbama i dielovima II. d. s. Na podhvatu uče-
s tvuju: 1 1 / 2 bojna I. ust. sdruga, 2 bojne Tuzlanske brigade, 
2 bitnice VII. topn. sklopa i 3 1/2 bojne Domdo pukovnije 
Tuzla. 5.VI. uveče zauzeti su polazni postavi. 

Područje Teslić: 
4. pješ. div. javlja: U prostoru Kulaši (19 km s. z. od Teslića) 
— Stažbenica (11 km s. z. od Teslića) — Gračanica—Pasjača 
(6 odn. 7 km z. od Teslića)—-Vran Polje—Buletić—M. Tajan 
(k. 690)—Lukovao (k. 912) (14 km z. j. z. od Teslića) nalazi se 
oko 4000 naoružanih komunista6 . 

II. XXIII. ust. bojna odvezla se 3. VI. željezničkom preselicom 
u Osijek. Stožer 369. izviđačkog odjela, 1./369. oki. lov. sklo-
pa i III./370. p.p. bez 9. (i 11.) u Kalinoviku. Težka sat 369. 
izviđačkog odjela valjda u Jeleču. 

Namjera: 
Razviđanje od Jeleča prema Vrbnici. Borbena skupina »Fi-
scher« dostignut će Čajniče, sa dielovima (valjda 2 sati) u 
preselici samovozima Jeleč. 

. Ia 

U Sarajevu, 6. VI. 1943 

Za tačnoist prievoda nadsatnik Kovačić 
Kovačić 

(M. P.) 

5 Vidi dok. br . 52 i 140. 
' Vjerovatno se odnosi na jedinice Dvanaeste NOU divizije koje su 

operisale na ovom sektoru. Vidi dok. br. 1, 20 i 21. 
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BR. 133 

DNEVNI IZVJEŠTAJ KOMANDE ITALIJANSKOG ŠESTOG 
ARMIJSKOG KORPUSA OD 7 JUNA 1943 GOD. O BORBA-

MA JEDINICA NOV U HERCEGOVINI1 

otpreme: 7.6.43. XXI 
Datum i čas 20.45 

pri jema: 8.6.43. XXI 
2.30 

PREDMET: . . 

TELEGRAM VIŠA KOMANDA ORUŽANIH SNAGA 
»SLOVENIJA-DALMACIJA« 

Operativno odjel jenje 

Br. 9332 
Stiglo 8 juna 1943/XXI 

OD KOMANDE VI ARM. KORP. — OPERATIVNO 

KOMANDI 2 ARMIJE 
i na znanje 

GUVERNATORATU CRNE GORE 
KOMANDI XIV i XVIII ARM. KORP. 
MORNARICI DALMACIJE 

Br. 8645/Op. 

DNEVNI IZVJEŠTAJ OD 7 JUNA 1943/XX1 U 
18 ČASOVA 

AKTIVNOST USTANIKA2 

Javl ja se o žestokim borbama između njemačkih i part i-
zanskih t rupa u zoni između Sutjeske i Drine,3 gdje bi trebalo 
da se nalaze 2 partizanske divizije koje imaju namjeru da sebi 
otvore prolaz i da se probiju u pravcu Kalinovika.4 Do danas 
se ne zna da li su jaki partizanski dijelovi uspjeli da savladaju 
njemačku prepreku u dolini Sutjeske. 

1 Original, pisan na mašini, na italijanskom jeziku, nalazi se u 
arhivi Vojnoistoriskog instituta, k. 18 F/4. 

2 Detaljnije vidi u tomu III, knj. 5, dok. br. 205 i 206. 
" Odnosi se na Udarnu grupaciju Vrhovnog štaba NOV i PO 

Jugoslavije. 
4 Vidi dok. br. 131 i 134. 
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Sektor Dubrovnik 
— Nema ništa značajno da se javi. 

Sektor Metković 
— Izviđačka djelatnost i patroliranje nacionalnih jedinica u 
zonama Šišin (Mostar NH-AF), Rujnica (NK-AP) i domobran-
skih jedinica u zonama Kokorić (Makarska XV-AN), Klenjak 
(XR-AP). 

d j e l a t n o s t v a z d u h o p l o v s t v a 

— Izvršena su izviđanja u dolini Sutješke, u dolini Drine i u 
zoni između r i jeka Tare i Pive. 
— Na zahtjev Komande t rupa Crne Gore bombardovana su i 
mitral j i rana u brišućem letu sljedeća mjesta koja drže parti-
zani: Bezuje (Zabljak ZI-AD), Borkovići (ZI-AF), Dubljevići 
(Zl-AF). 
— Ukupno su izvršene tr i akcije bombardovanja, dvije mitra-
l j iran ja i jedna borbenog izviđanja. 
— Vedro. 

General PIAZZONI 
8 kopija 

— 1 Ekselenciji 
— 1 Načelniku Štaba 
— 1 Pomoćniku nač. Štaba 
— 2 Operativnom odje l jenju 
— 1 Obavještajnom odjel jenju 
•— 1 Komandi Kr. karab. 
— 1 Odje l jenju telekomunikacija 
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BR. 112 

DNEVNI IZVJEŠTAJ NJEMAČKOG ŠTABA ZA VEZU PRI 
KOMANDI ITALIJANSKE DRUGE ARMIJE OD 7 JUNA 1943 

GOD. O IZVOĐENJU OPERACIJE »SCHWARZ«1 

POVJERLJIVO 
7 jun 1943 

Njemački štab za vezu 
pri K-di 2 ital. arm. 

Pov. op. br. 964/43 

Komandi 2 ital. armije 
Operativnom i Obavještajnom 
odjel jenju 
Sjedište -

Izvještaj o situaciji od 7. 6. 1943 

Operacija »Schwarz« 
Vrijeme se razvedrava. 6. 6. n i je bilo nepri jatel jskih napada 
protiv borbene grupe potpuk. Gertlera.2 Uslijed uspješne od-
brane, nepri jatel jska napadna snaga je, izgleda, znatno oslab-
ljena. Posijedanjem prelaza preko Pive jugoist. od Mratinja, 
dijelovima SS div., oduzet je nepri jatel ju najvažnij i doturni 
put. Treba računati sa dal j im pokušajima probijanja. 
SS div. i 118 lov div.: 1/2 i 118 izviđ. bat. u dal jem nadiranju 

u predjelu 1 km jugoist. od k. 14903 uhvatili vezu sa 
lijevim krilom borbene grupe majora Annackera. 

Div. »Taurinense« krenula je na zapad; predviđa se da će 8.6. 
zauzeti dodijeljeni joj zaprečni otsjek na Tari. 

Borbena grupa gen. maj. von Ludwigera: Nema nikakvih novih 
vijesti. 

1 Original, neregistrovan, pisan na mašini, na n jemačkom jeziku, 
nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog instituta. 

2 Šestog juna u toku no6\ dijelovi P rve i Druge proleterske br iga-
de prešli su Sut jesku i pored Košura produžili na nove položaje: P rva 
brigada ka Lučkim Kolibama, Druga dalmatinska izbila je na G. Bare. 
Prvi i Četvrti ba ta l jon Druge brigade nalazili su se u re jonu Košura. 
Štab brigade u Milinklađi, a Drugi bataljon, koj i je bio smi jen jen od 
jedinica Druge dalmatinske, produžio je samoinicijativno za Vrbnicu. 
Vidi dok. br. 108. 

3 Na kar t i 1 :100.000 n i je nađeno. 

KOMANDA 2 ARMIJE 
Operativno odje l jenje 

Br. 9306 
Stiglo 7 juna 1943 

god. XXI 
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1 brd. div. i div. »Ferrara« 7.6. krenule na određene zaprečne 
otsjeke. 

Italijani: Dijelovi 3. div. »Venezia« produžili akciju č.šćenja na 
prostoru Bjelo Polje u cilju razoružanja četnika. 
Četnički pokreti na prostoru Sjenice vjerovatno ka 
sjeveru. 

Hrvatska: vr i jeme oblačno. 
Komandno područje k-danta njemačkih trupa u Hrvatskoj 
114 lov. div.: Na prostoru Slunj potvrđeno prisustvo kom. bri-

gade. Čišćenje otpočelo. Kom. grupa jugozap. od 
Kostajnice odbačena na zapad, kod nepri jatel ja 6 
mrtvih. I bat. 721 puka i dijelovi III bat. 3 hrvat, 
brd. brigade preuzeli obezbjeđenje rudnika boksita 
na prostoru Bihaća. 

373 div. 1 ojač. ustaški bataljon i 2 hrvat, bataljona otpočeli su 
akciju čišćenja na prostoru Šekovića4 (10 km sjeve-
roist. od Kladnja). 

Po naređenju 
Drechsler 

kapetan i ađutant 
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BR. 110 

DNEVNI IZVJEŠTAJ 369 I 373 PJEŠAČKE DIVIZIJE OD 
7 JUNA 1943 GOD. O BORBAMA PROTIV JEDINICA NOV 

NA TERITORIJI ISTOČNE I CENTRALNE BOSNE1 

P r i e v o d 

DNEVNO IZVJEŠĆE 369. (HRV.) PJEŠ. DIV. 
od 6./7. VI. 1943 

I. Područje Pljevlja: 
Osiguranje j. od Čeotine bez osobitih događaja. Naša izvid-
nica naišla je kod Ždrijela (9 km j. j. z. od Gradca) na nepri-
jateljsku izvidnicu. 1 nepri jatel j mrtav. 

Područje Jeleč: 
Izvidnica izviđačkog odjela dostigla je Ljubinu bez dodira 
sa nepri jatel jem. Kod kt. 1392 bili .su ustanovljeni pokreti, 
ali se ni je moglo ustanoviti da li pri jatel jski ili nepr i ja te l j -
ski. 
Područje Bijeljina: 
5. VI. uveče partizani su napali Raču (18 km s. s. z. od Bi-
jeljine). Borba je još u toku.2 

Područje Šekovići: 
Podhvat3 je u toku, partizani izmiču prema s. 

II. Izviđački odjel. oki. lov. sklop. III./370 u Jeleču. Kral j . bug. 
63. p.p. je izlučena te stupila pod zapovjedničtvo zapovjed-
nika Srbije. 3./202. oki. sklopa, koja je prešla borb. skupini 
»Ludwiger«, nalazi se na uporištima duž ceste Metal jka — 
Gotovuša. 

Namjera: 
I. /III. 369 i 2./369 obkop. bojne poduzet će hod u Jeleč. 
I./369. topn. puk dostignut će područje Goražde. 8./369. 
topn. puk. imade dostignuti Jeleč. — III. d. s.: Nastavak 
podhvata »Šekovići«. 

Ia. 

1 Original, pisan na mašini, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog 
instituta pod reg. br . 8/1-19, k. 24. 

2 Vidi dok. br . 140. 
3 Vidi dok. br . 52 i 132. 
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DNEVNO IZVJEŠĆE 373. (HRV.) PJEŠ. DIV 
od 6./7. VI. 1943 

1) Osobitih događaja nema. 

2) Područje Glamoč: 
Izpovjedi stanovništva: Partizanski pokreti iz s. smjera pre-
ma Glavicama (8 km s. s. z. od Glamoča). Zapovjednik part . 
divizije, koja se već dugo nalazi u području Glamoč, navod-
no se zove Slavko Rodić4 zapovjednik 4. brigade5 Marčeta, 
zapovijednik 11. brigade6 Mirko Pantoš. 
3./384. stigla je u Livno. 

3) Podhvat7 Blagaj — Vagan zaključen. Izvješće sliedi. Nađeno 
je promičbeno tvorivo. 

4) Područje Turbe: 
Između Cosića i Gostiija (7 km s. z. od Turbeta) pljačkajući 

partizani uhvaćeni. Neprijatel jski gubitci: 3 mrtva, 1 za-
robljen. Vlastitih gubitaka ni je bilo. 

5) Namjera: Dal jn je razviđanje i izobrazba. 
Ia. 

U Sarajevu, 7. VI. 1943. 

(M. P.) 

, 8/VI D 

Za točnost prievoda. nadsatnik Kovačić < Kovačić 

4 Narodni heroj Slavko Rodić u to vr i jeme bio je komandant 
Drugog bosanskog NOU korpusa. 

5 Podatak ni je tačan. 
c Isto 
7 Vildi dok. br . 126, 130 i 140. 
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BE. 136 

IZVJEŠTAJ ADVOKATA TODOEA PEEOVLCA OD 7 JUNA 
1943 GOD. ITALIJANSKOM MAJOEU GUARNACCIA O 
DJELATNOSTI PARTIZANSKIH JEDINICA U MOSTAR-

SKOM I NEVESINJSKOM SREZU1 

Todor Perović 

OPERATIVNO ODJELJENJE 1 

Datum pr i jema 

8 6 43 

Kateg. I Vrsta 
A | 2 

Fasc. 
17 

Gospodinu majoru Guarnaccia 

Poštovani gospodine majore, 

Na osnovu obavještenja primljenih iz Mostara i Nevesinja 
javljam Vam sljedeće: 

U Mostarskom i Nevesinjskom srezu komunisti su predu-
zeli vrlo jaku akciju koja im je mnogo olakšana raspuštanjem 
naših formacija i nesvjesnim stanjem u kojem živi naš narod 
poslije novonastale političke situacije. Iz samog grada Mostara 
otišlo je partizanima oko 250 muškaraca, većinom mladića, koji 
su bili pozvani od Vrhovne partizanske komande. Nj ima je 
naređeno da. pobjegnu u šumu što prije, pošto su hrvatske i 
njemačke vojne vlasti naredile mobilizaciju godišta od 1911 do 
1923, koji bi mogli biti uvršteni u SS trupe. 

U Nevesinjskom i Mostarskom srezu komunistički vođa 
Milutin Brstina (brat poznatog Dušana Brstine) organizuje 
partizanske jedinice prisiljavajući četnike da pređu partiza-
nima. Okupl ja ju se u Bišini, gdje je i rani je djelovao Dušan 
Brstina. U Hodbini kod Blagaja formiran je jedan novi parti-
zanski bataljon. U Zimlju je započeta jedna akcija, ali su je 
ugušile n jemačke t rupe koje su stigle u Zimlje. 

Komunistička komanda izdala je naređenje da se poubi-
ja ju sve četničke vođe i oficiri i da se stanovništvo' prisili da se 
pridruži njima. Izvršenje ovog naređenja već je započelo'. Kod 

1 Original, neregistrovan, pisan na mašini, na italijanskom jeziku, 
nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog instituta. 
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Nevesinja ubi jen kapetan Katić, kod Uloga potporučnik Pav-
lović i u Poljicama — Popovo2 komandant bataljona zvani 
»Mićo«, čije ime ni je mi bolje poznato. Pored ovoga pr imjećuje 
se oživljavanje komunističke aktivnosti takođe i u gradovima. 

Ukoliko budem primio tačnija i novija obavještenja, dos-
ta viću Vam ih. 

Molim Vas, gospodine majore, da izvolite primiti izraze 
mog osobitog poštovanja. 

Dubrovnik, 7 jun 1943 Odan 
potpisao advokat Todor Perović 

BR. 137 

DNEVNI IZVJEŠTAJ KOMANDANTA NJEMAČKIH TRUPA 
U HRVATSKOJ OD 8 JUNA 1943 GOD. O BORBAMA PRO-

TIV JEDINICA NOV U BOSNI1 

Prepis 
Min. oruž. snaga 

Op. odjelj. 

Dnevni izvještaj od 8. 6. 1943 

K-danta njem. trupa u Hrvat. 

114 lov. div.: Južno od Slunja, uz podršku vazduhoplovstva, 
komun. grupu u jačini batalj. odbačena na jug. 
19 (izbroj.) mrtvih kod neprijatelja, 2 Hrvata 
zarobljena, 95 ranjeno.— 
Štab II i III brig. (Hrvat. Bihać). (II, III, 2 g. 
zdruga u Bihaću)2 

Namjera: Čišćenje prostora Slunj — Kladuša. 
Upućivanje potjernih odjel jenja . 

369 d.: Poduhvat »Šekovići«:3 Komunisti otstupaju na 
sjever. Zaprečna grupa na Spreči bez dodira sa 
nepri jatel jem. 

2 Vjerovatno Popovo Polje. 
1 Original, pisan na mašini, na njemačkom jeziku, nalazi se u 

arhivi Vojnoistoriskog instituta pod reg. br. 8/1-20, k. 24. 
2 Ova rečenica dopisana je na našem jeziku. 
» Vidi dok. br. 52, 132 i 140. 
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Južna grupa izbila na l ini ju Nišava — Kopilova 
Bara — Kobera Š. (1 : 100000 10 si. i 6 s. od 
Vlasenice) bez dodira sa nepri jatel jem. 
Grupa »Zapad« krenula pravcem Žeravice — 
Kladanj (10 j. ji. od Kladnja) prema si.— 
Namjera: Produžiti poduhvat »Šekovići« (vidi 
SS).4 

373 p. d.: Bez naročitih događaja.5 

Vrijeme: Kišovito, mutno. 

III. Stanovnici i četnici: Brigade sa prostora sz. i z. od Teslića 
povlače se na zapad. 

Njem. opunomoć. gen. u Hrv. Ia 
Pov. br. A 579/43 

Za tač. prepisa 
potpis nečitak 
poruč. 

P 8/VI D 

4 Vidi dok. br. 132 i 135. 
6 Vidi dok. br. 140. 
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BR. 138 

DNEVNI IZVJEŠTAJ KOMANDE ITALIJANSKOG ŠESTOG 
ARMIJSKOG KORPUSA OD 8 JUNA 1943 GOD. O BORBA-

MA PROTIV JEDINICA NOV U HERCEGOVINI1 

otpreme: 8/6/1943 
Datum čas 22.00 

pri jema: 9/6/1943 
1.00 

PREDMET: 

TELEGRAM 

OD KOMANDE VI ARM. KORP. 

KOMANDI 2 ARMIJE 
i na znanje 

GUVERNATORATU CRNE GORE 
KOMANDI XIV ARM. KORP. 
KOMANDI XVIII ARM. KORP. 
M.ORNARICI DALMACIJE 

Br. 8695/Op. 

DNEVNI IZVJEŠTAJ OD 8 JUNA U 18 ČASOVA 

AKTIVNOST USTANIKA 2 

Iz vijesti primljenih od komandanta SS divizije proizlazi 
da su partizani, koji su već zapaženi u velikom broju — vidi 
jučerašnji izvještaj — u zoni okuka Sutjeske i mjesta gdje se 
sustiču Drina i Piva, bili potučeni i da su se povukli prema 
sjeveroistoku. Trupe SS divizije zauzele su predio Maglić (Gac-
ko VM-VC-AT) i predio Mratinje (VQ-VS-AT-AR). 

Sektor Dubrovnik 
Juče 7-og poslije podne naš batal jon iz Bileće, izviđajući 

u pravcu sjevera, intervenisao je pomogavši njemačku jaču 

1 Original, pisan na mašini, na italijanskom jeziku, nalazi se u 
arhivi Vojnoistoriskog instituta, k. 18 F/4. 

2 Detaljnije vidi u tomu III, knj. 5, br. 206. 

V I Š A K O M A N D A O R U Ž A N I H S N A G A 
» S L O V E N I J A - D A L M A C I J A « 

OPERATIVNO ODJELJENJE 

Br. 9403 
Stiglo 9.6. 43 
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patrolu koja je u Vrbici vodila borbu protiv grupe naoružanih 
ljudi. Po prist izanju naših jedinica ovi posljednji su se 
povukli. Nijemci su zapalili kuće u Vrbici (Trebinje UQ-GU) i 
izgleda da su ubili nekoliko stanovnika. 

Jutros je 1/56 izvršio izviđanje u zoni Kamenica (UM-
GQ), vrativši se u Bileću kasno poslije podne. 

Juče 7 og poslije podne odneseno je između Dubrovnika 
i Komolca (Dubrovnik SL-FT) oko t r i stotine metara telefonske 
žice. Linija je odmah uspostavljena. 

Sektor Metković 
Primijećeno je okupljanje partizana u zoni Višnjica (Ma-

karska XT-AN), Kljenak (XT-AP), Duga Njiva (XP-AP) i Ko-
zica (XN-XP-AT-AR), kako izgleda sa namjerom da napadnu 
garnizon Vrgorac (Mostar KI-AP) i Stil ja (Makarska XV-AR). 
Telefonska linija Kula (Mostar DI-AB) — Rogotin (MK-AD), 
koja je prekinuta zlonamjerno juče poslije podne, bila je odmah 
upravljena. 

RAZNO 
U zoru šestog tekućeg mjeseca partizanske snage neodre-

đenog broja napale su hrvatski garnizon u Zagvozdu (Makar-
ska ZT-ED). 

Napad koji je t ra jao oko četiri sata bio je odbijen. 
Gubici partizana nisu utvrđeni; gubici domobrana iznose 

7 mrtvih, 4 ran jena i 30 nestalih. 
Komandant hrvatskih trupa pukovnik ŠIMlC saopštava 

danas da je situacija normalizovana. 
Sada se u Zagvozdu nalaze 80 domobrana. 

DJELATNOST VAZDUHOPLOVSTVA 
Borbena izviđanja u predjelu između doline Sut jeske i 

Pive i duž obalske zone između Neretve i Podgore (Makarska 
XV-AR). 

Bombardovani Gradac (Mostar IH-AI) i Gornje Igrane 
(Makarska XL-AR), gdje su primjećena okupl janja partizana i 
njihovi magacini. 

Mitralj irana i bombardovana naselja Kozica i Kljenak, 
odakle je dolazilo protivavionsko puščano dejstvo 

Na zaht jev Komande t rupa Crne Gore bombardovana su 
sljedeća mjesta: Crna Gora (ZR-AP), Neđajno i Pol je (ZL-AV). 

Ukupno su izvršena dva borbena izviđanja, tri bombardo-
vanja i dva mit ra l j i ranja u brišućem letu. 
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Djelatnost je ometana niskim oblacima i nevremenom. 
Oblačno, kišovito. 

General PIAZZONI 20000806 
9 kopija 

1 Ekselenciji 
1 Načelniku Štaba 
1 Pomoćniku nač. Štaba 
2 Operat ivnom odjel jenju 
1 Obavješta jnom odjel jenju 
1 Komandi Kr. karabiniera 
1 Od je l j en ju telekomunikacija 

BR. 139 

DNEVNI IZVJEŠTAJ NJEMAČKOG ŠTABA ZA VEZU PRI 
KOMANDI ITALIJANSKE DRUGE ARMIJE OD 8 JUNA 1943 

GOD. O IZVOĐENJU OPERACIJE »SCHWARZ«1 

POVJERLJIVO 
8 j u n 43 

Njemački štab za vezu „ „ 
p r i 2 i t a l i j a n s k o j a r m . KOMANDA 2 ARMIJE 1 Operativno: odjel jenje 
Pov. op. br . 967/43 B ^ 9 3 9 i ' 

Stiglo 8 juna 1943 
. XXI 

Komandi 2 armije — Operativnom ,. 
Obavještajnom o d 3 e l 3 e n 3 u 

Sjedište 

Izvještaj o situaciji od 7. 6. 43 

Operacija »Schwarz« 

Vri jeme se razvedrava. 
Po pokretu nepri ja tel ja sa prostora Mratinje u pravcu Cureva, 
Tjentišta i Suhe mogu se očekivati dalj i pokušaj i probi janja ka 

1 Original, neregistrovan, pisan na mašini, na njemačkom jeziku, 
nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog instituta. 
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sjeverozapadu. Pokreti od Mratinja preko Pive na jugoistok 
ukazuju na to da nepri ja tel j pojačava svoje snage u planini 
Durmitor, prema 1 brd. div. 
Borbena grupa potpuk. GE RTLER A: Samo živa izviđačka d je-

latnost nepri jatel ja. Po pokretima nepri ja te l ja za-
k l juču je se da vrši smjenu. Na istočnoj obali. Pive2 

nepri ja tel j se u tvrđuje prema desnom krilu S'S div. 
Nepri jatel j je pred 1 brd. div. prekinuo otstupanje. 
Težište neprijatel jskih snaga je na prostoru Žabi]ci-
ka i na prostoru k. 2477 (6 km j&gozapad. od 
Zabljaka). Dalje jače nepri jatel jske snage na koti 
226 i duž istočne obale na otsjeku potoka ist. od 
Boana do Komarnice (10 odn. 6 sjev., sjeverois. od 
Šavnika). 

SS div. i 118 lov. div.: Borbeni dodir 1 km sjev. od k. 1713 sa 
jačim nepri jatel jskim snagama. Nepri jatel j odbačen 
prema istoku uz visoke gubitke (200 mrtvih). Sop-
stveni gubitci 10 mrtvih, 50 ranjenih. 118 izviđ. bat. 
u nas tupanju prema istoku odn. jugoistoku dosti-
gao kotu 1710 bez dodira sa nepri jatel jem. 2 četa I 
bat. 750 puka pred desnim krilom grupe Gertler za-
uzele vis neposredno ist. od k. 1781 i neposredno 
jugozap. od Tođevca uz otpor neprijatelja. 
Izviđački dijelovi naišli kod Vrbniče na 200 komu-
nista. Vaz d uh opio vs t vo uspješno tuklo nepri jatel ja 
na prostoru Mratinje, Tjentište, Suha. 

Div. »Taurinense«: Izbila bez dodira sa nepri ja te l jem na opštu 
liniju 1 km sjev., sjeverozap. od k. 1284 (14 zap. ju-
gozap. od Pl jeval ja — k. 1284 — k. 1694 — k. 1747. 

Borbena grupa gen. majora von LUDWIGERA: glavnina grupe 
724 puka izvučena iz prve linije i sada na maršu na 
prostor Pl jevl ja —• Gotovuša, kao oslonac div. »Tau-
rinense«. 

1 brd. div.: sa potčinjenim 61 bugarskim pješ. pukom izbila na 
opštu liniju neposredno sjev. od k. 1635 (9 ist., s je-
veroist. od Zabljaka) — k. 1455 — k. 1359 — k. 1529 
— Motički Gaj neposredno jugoist. od k. 2477, nepo-
sredno ist. od k. 2226 — k. 1800 — k. 1740. 

Vazduhoplovstvo: 6.6. 27 borbenih i letova za snabdijevanje, 1 
transport ranjenika. 

Hrvatska: Vri jeme se razvedrava, sunčano. 

2 U rejonu Pive nalazili su se dijelovi Sedme i Treće divizije. 
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Komandno područje k-danta njem. trupa u Hrv.: 
373 div.: Neprijatelj je sa prostora Šekovića (sjeveroist. od 

Kladnja) otstupio na sjever; poduhvat se nastavlja. 

Po naređenju 
Drechsler 

kapetan i ađutant 

BR. 140 

DNEVNI IZVJEŠTAJ 369 I 373 PJEŠAČKE DIVIZIJE OD 
8 JUNA 1943 GOD. O BORBAMA PROTIV JEDINICA NOV 

NA TERITORIJI ISTOČNE I CENTRALNE BOSNE1 

* D • J P riev o d 

DNEVNO IZVJEŠĆE 369. (HRV.) PJEŠ. DIV. 
od 7./8. VI. 1943 

I. II. D. S. JAVLJA: 

Područje Bijeljina: 
Napadi2 na Raču bili su odbijeni. 
Područje Prnjavor — Teslić: 
Izpovjedi četnika i pučanstva: Komunisti iz prostora Kulaši 
(13 km j. j. i. od Prnjavora) i Buletić (12 km z. j. z. od Te-
slića) otišli su prema z. U Pribiniću (13 km z. od Teslića) 
nalazi se navodno komunistički divizijski stožer3, a u Bu-
bićima (13 km z. j. z. od Teslića) komun. zborni stožer. 

III. D. S. JAVLJA: 

Područje Vlasenica: 
Podhvat4 »Šekovići«: Neprijatelj izmiče prema s., ali za-
pornu skupinu na r. Spreči još ni je dostigao. Skupina južna 
dostigla je crtu Nišava—Kopilova Bara—Kobera Šuma (10 

1 Original, pisan na mašini, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog 
instituta pod reg. br. 9/1-10, k. 24. 

2 Vidi dok. br. 135. 
3 Na ovom sektoru nalazile su se jedinice Dvanaeste NOU divizije. 

Vidi dok. br. 20 i 21. 4 Vidi dok. br. 132 i 135. 
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km s. i. odn. 6 km s. od Vlasenice), a da ni je došla u dodir 
sa nepri jatel jem. Zapadna skupina prodire iz smjera Kladanj 
— Žeravice (10 km j . j . i . od Kladnja) prema s. i. — Nepri-
jateljski gubitci: 1 mrtav, 1 ranjen, 1 zarobljen. 

Područje Pljevlja: 
II./369. p. p. uhvatila je u 10.00 sati vezu sa Talijanima kod 
Zahuma (16 km z. od Pljevalja). 

Područje Jeleč: 
Izviđački odjel dostigao je u 21.00 sat. Mrčin Plan. (8 km j. 
od Jeleča). 
Stožer borb. skupine »Wörthmüller«5 nalazi se 500 m južno 
od raskrsnice pod slovom M imena Đukov Kam. Veza sa 
III./370. p. p. bit će uhvaćena. 
Stožer 369. p. p., motorizovani djelovi 14 sati, III. (sa sto-
žerom, 9., 10. i djelovima 12.) stigli su u 17.00 sati u Jeleč. 
I./369. p.p. 2./369. obkicp, bojne i I./369. topn. puk. u pod-
ručju Goražde. 

II. Prema ispovjedima stanovništva srušio se 4.VI. u 18.00 sati 
kod Pribinića (13 km z. od Teslića) njemački zrakoplov. Ko-
munisti su zrakoplov opljačkali. 
Namjere: Nastavak podhvata »Šekovići«. Razviđanje u pod-
ručj ima Derventa, Doboj i Teslić. 
Borb. skupina »Wörthmüller«: Nadiranje preko Vrbniče na 
Hrčavu (6 km j. j. z. od Vrbniče), da se sprieči prodor nepri-
jatelja prema z. — Ostatci 369. p. p. imaju dostignuti pješice 
područje Foča. — II./ 369. p. p. bit će Izlučena, da može do-
stignuti područje Čajniče. 

Ia. 

DNEVNO IZVJEŠĆE 373. (HRV.) PJEŠ. DIV. 
od 7./8.V1.1943 

1) Osobitih događaja nema. 

2) Područje Livno — Glamoč: 
Podhvat izvidnicama u smjeru Malovan (16 km s. i. od 
Livna) i u smje ru Halapić (6 km s. z. od Glamoča) ostao je 
bez dodira sa nepri jatel jem. 

c U sastav ove grupe ušle su prvopristigle jedinice 369 divizije. 
Za vrijeme trajanja Pete neprijateljske ofanzive Nijemci su formirali 
manje borbene grupe koje su dobijale nazive po njihovim koma-
dantima. Sastav grupa se vrlo često mjenjao. 
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3) Područje Turbe: 
U Pećinama i susjednim selima (oko 10 km j. od Turbeta) 
pljačkala je jedna partizanska skupina u jačini oko 70 ljudi. 
Ovu skupinu vodi navodno učitelj Hotić Mesud. Poljski rad-
nici, koji su imali nalog, da izrade 10.000 željezničkih pra-
gova, bili su prisiljeni da obustave rad. Divizija nadgledava 
područje. 

4) Pojačano razviđanje u području Travnik—Turbe—Jajce i 
oko Glamoča; izobrazba. 

(M. P.) 

U Sarajevu, 8.VI.1943 

Za točnost prievoda nadsatnik Kovačić 

Kovačić 

BR. 141 

DNEVNI IZVJEŠTAJ KOMANDANTA NJEMAČKIH TRUPA 
\ U HRVATSKOJ OD 9 JUNA 1943 GOD. O BORBAMA PRO-

TIV JEDINICA NOV NA PODRUČJU BOSNE1 

Prepis 

Njemački opunomoćeni general u Hrvatskoj 

POVJERLJIVO 

Dnevni izvještaj od 9. 6. 1943 
Komandanta njemač. trupa u Hrvatskoj 

114 lov. div.: Borba izviđačkih odjel jenja kod Slunja; 7 mrtvih 
kod neprijatel ja. 
Komun. sakupl janje u jačini čete j. od k. 118 (4 j.2 od Topus-
kog). Napadima vazduhoplovstva bombama i mitraljeskom 
vatrom razbijen transport sa pra tnjom na drumu Topusko—V. 
Kladuša. 

1 Original, pisan na mašini, na njemačkom jeziku, nalazi se u 
arhivi Vojnoistoriskog instituta po reg. br. 10/1-4, k. 24. 

2 Istočno 
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Fotokopija dokumenta br. 141 



U oblasti k. 280 (9,5 od Prnjavora) uz podršku artilj . razbijena 
komun. grupa (oko 2 čete). Kod nepri jatel ja izbrojano 20 mrt -
vih; 1 Nijemac ranjen. 
369 p. d.: Poduhvat »Šekovići«: Južna grupa je poslije nepr i ja-
teljskog otpora dostigla l iniju 10 Šekovići—Sirnici (6 sz. od Vla-
senice). 
Pri pokušaju prelaska Spreče po noći kod Osmaka odbijena 
jedna nepri jatel jska grupa. 
Zaprečna grupa zauzela Borogovo (5 jz. od Caparda). 
Gubici: 10 Hrvata ranjeno, 54 izbroj. mrtvih kod neprijatel ja. 
373 p. d.: Bez naročitih događaja. 

Vrijeme: Sunčano, toplo. 
P 10/VI D 

A 623/43 pov. 

Za tač. prepisa 
von Brauchitsch 

poručnik 
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BK. 142 

DNEVNI IZVJEŠTAJ KOMANDE ITALIJNSKOG ŠESTOG 
ARMIJSKOG KORPUSA OD 9 JUNA 1943 GOD. O BORBA-

MA PROTIV JEDINICA NOV U HERCEGOVINI1 

Otpreme: 
Datum i čas 

pri jema: 10.6.43 
1.50 

PREDMET: rzb. 
VIŠA K O M A N D A O R U Ž A N I H SNAGA 

» S L O V E N I J A - D A L M A C I J A « 
TELEGRAM OPERATIVNO ODJELJENJE 

Br. 9475 
Stiglo 10.6.43/XXI 

OD KOMANDE VI ARM. KORP. — Operativno 
KOMANDI 2 ARMIJE 

i na znanje 
GUVERNATORATU CRNE GORE 
KOMANDI XIV ARM. KORP. 
KOMANDI XVIII ARM. KORP. 
MORNARICI DALMACIJE 

Br 8760/0p. 

DNEVNI. IZVJEŠTAJ OD 9 JUNA 43 U 18 ČASOVA2 

Iz izvještaja primljenih od Komande SS divizije proizlazi 
da su partizanski dijelovi zapaženi između Pive, Drine i Sut je-
ške uspjeli da pobjegnu3 prema sjeverozapadu kroz raspored 
SS divizije. Dva bataljona iste divizije upućena su u Gacko da 
bi spriječila infiltraciju. Partizani sada drže Planik (Gacko 
US-BD) k. 2014 i k. 2015 (UQ-AX). — 

Sektor Dubrovnik 
56 pješadiski batal jon vrši sada čišćenje u zoni Vrbica 

(Trebinje UK-GU) i Ljubomir. 
1 Original, pisan na mašini, na italijanskom jeziku, nalazi se u 

arhivi Vojnoistoriskog instituta, k. 18 F/4. 
a Vid,' tom III, knj. 5, dok. br. 207. 
3 Vidi dok. br. 134, 139 i 143. 
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Sektor Metković 
Patrola domobrana je izviđajući naišla na otpor u mje s tu 

Radomiljci (Makarska XV-AP) i na k. 313 (XT-AP). Gubici 
domobrana dva ran jena , protivnički nisu utvrđeni . 

Ar t i l j e r i ja iz Vrgorca (KI-AP) tukla je Višnjicu (XT-AN) 
čim je pr imijećeno pr isustvo part izana. 

Su t ra 10-og kolone div. »Messina« raščišćavaće zonu. 
Par t izani se nalaze u zoni. 
Na dan 5 t . m. na Korčuli, part izani na naoružanom brodu 

zaplijenili su u mjes tu Banj ica 4 (Korčula VH-GZ) motornu r i-
barsku ba rku i uhvat i l i motoristu. Motorna ba rka je odmah 
bila prteoteta; motoris ta se su t radan vratio. 

DJELATNOST VAZDUHOPLOVSTVA 
Borbena izviđanja u obalskoj zoni i s jeverno od Neretve, 

duž pu ta Vrgorac—Zagvozd (Makarska ZT-BD) i u pred je lu 
između doline Sut ješke — ^doline Pive i doline Tare. 

Bombardovana i mi t ra l j i rana nasel ja Gornje Igrane (XL-
AR), Kozica (XN-XP-AT-AR) i Kl jenak (XT-AP), g d j e su pr i -
mijećena okup l jan ja par t izana i odakle je dolazila protivavion-
ska vatra . Mitral j i ra l i su u brišućem le tu Gorn je Igrane i Vla-
ka (ZP-AR). 

Na zaht i jev Komande t rupa Crne Gore bombardovano je 
mjesto Pol je (Žabljak ZI-AV) i Rudine (ZI-AV). Ukupno su iz-
vršena t r i jporbena izviđanja, 6 bombarđovanja i 2 mi t r a l j i r an ja 
u brišućem letu. 

Vedro. 
General PIAZZONI 

8 kopi ja 

1 Ekselenciji 
1 Načelniku Štaba 
1 Pomoćniku nač. Štaba 
2 Operat ivnom od je l j en ju 
1 Obavješ ta jnom od je l j en ju 
1 Kr. karabinier ima 
1 Odje l j en ju te lekomunikaci ja 

4 Vjerovatno Babina. 

21 Z b o r n i k t o m IV, k n j . 14 321 



BR. 143 

DNEVNI IZVJEŠTAJ NJEMAČKOG ŠTABA ZA VEZU PRI 
KOMANDI ITALIJANSKE DRUGE ARMIJE OD 9 JUNA 1943 

GOD. O IZVOĐENJU OPERACIJE »SCHWARZ«1 

Kopija poslata Odjel jenju »I« 

POVJERLJIVO 

Njemački štab za vezu 
pri K-di 2 ital. arm. 

Pov. br. 975/43 

Komandi 2 ital. armije 
Operativnom i Obavještajnom odjel jenju 
Sjedište 

Izvještaj o situaciji od 9. 6. 43 
Operacija »Schwarz« 

Vrijeme oblačno, kišovito. 
Nepri jatel j zap. od Sutjeske pojačan, dobij a preko Tjentišta 
dalja pojačanja sa istoka i jugoistoka. Treba računati sa po-
novnim pokušajima probi janja na sjeverozapad. 
SS div. i 118 lov. div.: Odbacile nepri ja te l ja preko Mrat inja 2 

na sjever i stigle u predio k. 12873. U nas tupanju 
prema sjeveroistoku prešle liniju k. 2113 — k, 1531. 
Desno krilo SS div. povući će se iz prve linije čim 
div. »Ferrara« stigne na odgovarajući otsjek. Potom 
prebacivanje transportom preko Avtovca za č e -
merno radi angažovanja kod borb. grupe ppuk. 
Annackera. II bat. 738 puka na maršu preko Če-
merna radi pojačanja lijevog krila. 111/370 art. div. i 
dijelovi 369 PT bataljona u napredovanju sa pro-
stora Jeleč na jug odbacili slabije neprijateljske 
snage kod Vrbniče4 (4 sjeverozap. od Tođevca) i na-

1 Original, neregistrovan, pisan na mašini, na njemačkom jeziku, 
nalazi se u arhivi Vojnoisforiskog instituta. 

2 Vjerovatno se odnosi na dijelove Treće divizije. 
8 Kote 1287, 2113 i 1531 na karti 1 : 100.000 nisu nađene. 
4 Borbu su vodili Drugi i Treći bataljon Druge proleterske brigade. 

Vidi dok. br. 108 (Dnevnik). 

KOMANDA 2 ARMIJE 
Operativno odjel jenje 

Br. 9457 
Stiglo 9 juna 1943 

god. XXI 
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laze se na prostoru Treskavac — Košuta pred jačim 
nepri jatel jskim snagama. Dalje nepri jatel jske snage 
na visinskom zemljištu kote 1795 (6 km zap. od To-
đevca).5 

369 diu..- Dijelovi III bat. 369 puka stigli u Jeleč, a ostatak 
pukovske grupe u Foču. 

Div. »Tiaurinense« stigla bez dodira s nepri ja te l jem na opštu 
l iniju k. 1772 (9 km ji. od Čelebića), neposredno ist. 
od k. 1732 Ograđenica. Izviđačka odje l jenja uhvatila 
vezu sa lijevim krilom 118 lov. div. 

1 brd. div.: 61 bug. pješ. puk (na desnom krilu) sa srednjom 
grupom izbio u šumu neposredno sjeverozapadno od 
Paleža (3 km sjev., sjeveroist. od Zabljaka). Tamo 
se, izgleda, još nalaze jače nepri ja tel jske snage6. Li-
jevo krilo 1 brd. div. odbacilo nepri ja te l ja sa k. 1635 
(14 km jugozap. od Zabljaka), O napredovanju divi-
zije »Ferrara«, uslijed slabe radioveze, nema još 
nikakvih izvještaja. 

Vazduhoplovstvo: Bombardovalo i mitralj iralo sa dobrim uspje-
hom pripremne položaje, koncentracije t rupa i pu-
teve na prostoru Tjentište — Popov Most — Hum. 
Most preko Pive kod Kruševa (2,5 km jugo-jugo-
ist. od Huma) razoren. 78 borbenih i 3 izviđačka leta, 
8 akcija radi snabdijevanja 118 lov. div., 7 t ran-
sporta ranjenika. Noću dejstvo za uznemiravanje. 
Kod Lebana otkriveno mjesto za bacanje nepr i ja te l j -
skog snabdijevanja. 

Hrvatska: Vri jeme tmurno, kišovito. 
Komandno područje k-danta njem. trupa u Hrvatskoj: 

Pri čišćenju prostora Slunj nepri ja te l j je imao 19 
mrtvih. 
Čišćenje se nastavlja. 
Poduhvat kod Šekovića dosad bez dodira sa nepri-
jateljem. 

Po naređenju 
Drechsler 

kapetan i ađutant 

5 "Vjerovatno se odnosi na dijelove Treće krajiške NOU brigade 
koja se nalazila na pravcima Boščja Glava, Javorak, Zelengora. Vidi 
dok. br. 11. 

6 Dijelovi Treće NOU divizije. Vjerovatno Peta crnogorska i Treća 
sandžaeka NOU brigada. 
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BR. 144 

DNEVNI IZVJEŠTAJ 369 I 373 PJEŠAČKE DIVIZIJE OD 
9 JUNA 1943 GOD. O BORBAMA PROTIV JEDINICA NOV 

NA TERITORIJI ISTOČNE I CENTRALNE BOSNE1 

P r i e v o d 

DNEVNO IZVJEŠĆE 373. (HRV.) PJEŠ. DIV. 
od 8./9.VI.1943 

1) Osobitih događaja nema 

Područje Glamoč: 
Partizanska skupina oko Pribel je (14 km s. i. od Glamoča) 
navodno se kreće u j. z. smjeru preko Dubrave i Braića (10 
km s. z. od Glamoča). Na tom putu bile su zapažene 3 konj -
ske kolone sa 10-15 konja. Izpovjedi jednog seljaka, da od-
važaju također streljivo i hranu, potvrđuju ovo izvješće. 
Podstaknuto valjda podhvatom divizije pu tu je djelomice sa 
partizanima također stanovništvo Blagaja, koje simpatizira 
sa partizanima, u s. smjeru. 

3) Nekoliko partizana pljačkalo je Stare1 Kuće i Grdovo (12 km 
j. i. od Jajca). 

4) Namjera: Dal jn je razvidan je u području oko Glamoča, i. od 
Ja jca i j. od Travnika te izobrazba. 

Ia. 

DNEVNO IZVJEŠĆE 369. (HRV.) PJEŠ. DIV. 
od 8./9.VI.1943 

I. Područje Zenica: 
Bande Mitrovića Goluba i zeničkih četnika pljačkale su 
Briznik (8 km i. od Zenice). 10 muslimana bilo je ubijenih. 
Prema izvješću III. d. s. napali su četnici 7.VI. s. i. od Ze-
nice domobranske dobrovoljce i kod Bijele Vode (11 km s, 
i. od Zenice) skupinu milicije. 

Područje Šekovići: 
III d. s. javlja: Južna skupina dostigla je po žilavom nepri-
jateljskom odporu crtu Crvene Sti jene (10 i. od Šekovića) — 

•Simići (6 km s. z. od Vlasenice). Neprijatel jska skupina, 
1 Original, pisan na mašini, nalazi se u arhivi Vojnoutoriskog 

instituta pod reg. br. 11/1-30, k. 24. 
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koja je h t je la noću 7./8.VI. prekoračiti kod Osmaka Spreču, 
bila je odbijena. Zatvorena skupina zauzela je Borogovo 
(5 km. j. z. od sela Caparda). 
Vlastiti gubitci: 10 ranjenika. Neprijatel jski gubitci: 54 
mrtvih. 
Plien: 1 stroj opuška, 25 pušaka. 

Područje Jeleč: 
Borb. skupina »Wörthmüller« protjerala je jakog nepr i ja-
telja sa 1380 i 1298 (2 km s. z. odn. z. od Vrbniče) i zauzela 
Vrbnicu2. Napad jakog nepri ja tel ja na 1529 (3 km j. z. od 
Vrbniče) se izjalovio. Borbena skupina zaposjela je crtu 
1089 (2 km j. od Vrbniče) — Vrbnica. 

II. II./369 na hodu u Čajniču. I . / —, 13./ — i 14./369 nalaze se 
j. od Ustikoline. I1I./369 bez 11./ — i 2./369 obkop, bojne 
sa doturom za streljivo u Vrbnici. 

Namjera: 
Odlazak 1./369 iz Kalinovika i nadiranje prema j. i. na kt. 
1462, 1441 (12 km j. i. od Kalinovika), sa III./369. i III./370 
iz Vrbniče preko Balinovca (5 km z. od Vrbniče) i Stemaške 
Luke (2 km j. od nje) prema j. Izviđački odjel zatvarat će sa 
1 oki. lov. satnijom i 2./369. obkop. bojne crtu 1298 — Vrb-
nica — 1088 prema j. z. 

Ia. 

U Sarajevu, 9.V1.1943 

Za točnost prievođa nadsatnik Kovačić 
Kovačić 

(M. P.) 

2 Vidi dok. br 143. 
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BR. 143 
NAREĐENJE KOMANDANTA NJEMAČKIH TRUPA U HR-
VATSKOJ OD 10 JUNA 1943 GOD. DA SE STRIJELJAJU 
SVI MUŠKARCI SPOSOBNI ZA VOJSKU KOJI SE BUDU 

ZATEKLI NA PROSTORIJI PIVA — SUTJESKA* 

Radiogram 
Prepis 

1 brd. diviziji 

Jake nepri jatel jske snage suzbijene na najuži prostor Sutjeska 
— Piva, među nj ima se nalazi Tito. što je tačno utvrđeno. Time 
je nastupila posljednja faza borbe — čas uništenja Titove ar-
mije do posljednjeg čovjeka. 
»Nijedan čovjek sposoban za vojsku ne smije živ napustiti 
opkoljeni prostor. Žene pregledati, da nisu preobučeni mu-
škarci« — ovo naređenje mora se ponovo zaoštriti kod trupe. 
Tito sa svojim pratiocima navodno u njemačkim uniformama. 
Kontrolisati vojne isprave. 

K-dant n jem. tr. u Hrvatskoj 
Ia Pov. 2912/43 od 10.6 

Za tač. prepisa 
potpisao Mueller 
st. vodnik 

10.6. 18.25 časova 
Povjerlj ivo 

1 Prepis originala, na njemačkom jeziku, dobijen od Međunarod-
nog vojnog suda u Nirnbergu, nalazi se u arhivi Vojmoistoriskog insti-
tuta, pod reg. br. 7/1, k. 9. 
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BR. 146 

DNEVNI IZVJEŠTAJ KOMANDE ITALIJANSKOG ŠESTOG 
ARMIJSKOG KORPUSA OD 10 JUNA 1943 GOD. O BORBA-

MA PROTIV JEDINICA NOV U HERCEGOVINA 

PREDMET: 

TELEGRAM 
otpreme: 10/6/43 

Datum i čas 20,25 
pri jema: 11/6/43 

2,15 

VIŠA K O M A N D A O R U Ž A N I H S N A G A 
» S L O V E N I J A - D A L M A C I J A « 

OPERATIVNO ODJELJENJE 

Br. 9518 
Stiglo 11.6.43/XXI 

OD KOMANDE VI ARM. KORP. — OPERATIVNO 
KOMANDI 2 ARMIJE — OPERATIVNO 

i na znanje 
GUVERNATORATU CRNE GORE 
KOMANDI XIV. ARM. KORP. 
KOMANDI XVIII ARM. KORP. 
MORNARICI DALMACIJE 

Br. 8805/Op. prot. 

DNEVNI IZVJEŠTAJ OD 10 JUNA U 18 ČASOVA2 

U cilju da se zatvori prolaz koji su part izani otvorili prošlih 
dana3 n jemačke t rupe jednovremeno napadaju prema Ozrenu 
(Gacko VH-AX). Trupe koje dolaze sa sjevera (369 divizija)* 
zauzele su mjesto Košur i kotu 900 (VK-AX), a one koje mar-
šuju sa juga (10 divizija SS) zauzele su kotu 1710 (US-AX) i 

1 Original, pisan na mašini, na italij anskom jeziku, nalazi se u 
arhivi Vojnoistoriskog instituta, kut. 18 F/4. 

2 Vidi tom III, knj. 5, dok. br. 208. 
3 Vidi dok. br. 9, 11, 12, 13 i 14. 
* Dijelovi SS divizije »Prilnz Eugen« i 118 lovačke divizije. Vidi 

dok. br. 139 i 147. 
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visoravni Vilinjak i Pleće (VH-AX). Njemačka komanda pred-
viđa da će u toku dana zatvoriti partizanima prolaz u mjestu 
Tjentište (VK-AX), kojim su oni pokušali da se probiju u prav-
cu sjeverozapada preko Sutjeske. 
Partizani, čija se okupljanja primjećuju sjeverno od 'Maglića 
(AT-VO), još drže kote 1034 (VK-AX-AV) i 1349 (VK-AX). 
Njemački bataljon je zatvorio put partizanskim snagama koje 
su se probile kroz otvor, zauzevši sinoć liniju koja ide u pravcu 
jugozapad-sjeveroistok i čiji je sjeverni početak kota 1043 
(UM-AX). 
Javlja se da se je vođa partizana Tito sa otprilike jednom če-
tom obukao u njemačke uniforme. 
Jučerašnji partizanski gubitci iznose oko 300 mrtvih. 
Sektor Dubrovnik: bataljon 35-og pješ. puka iz Trebinja, čisteći 
zonu Ljubomir, stigao je u ju t ro u Trebijovi (Trebinje PL-FX). 
Zona je mirna. 
U toku su druga izviđanja i čišćenja na pravcu Lastva—Žugljaj 
(UO-FT) — kota 345 (UO-FT) — Aranđelovo (VO-FT) — Ja-
zina — Lastva i na pravcu Klenak — Visoka Glava (TA-GM)— 
Brani Do (TP-GM) — Pijavice (TN-GM) — Podvori (TM-GK) 
— Borkovići (TP-GN) — Mosko (TP-GK). 
56 batalj. pješadije iz Bi leće izvršio je čišćenje u zoni Vrbica 
(UK-GU) (vidi jučerašnji izvještaj), ne otkrivši ništa novo«. 
U toku je izviđanje koje vrši IH/56 pješadiskog bez jedne čete 
na pravcu Podubovac (TA-GQ) — Prijevor (TR-GS) — Okoli-
šte (UK-OS) — Vrbica — Trnovica (UR-GU) — Bogdašići (UH-
GS) — Bijela Rudina (TR-GS) — Podubovac. 
Sektor Metković: jutros je četa domobrana pošavši iz V. Pro-
loga (Mostar AH) u kombinovanoj akciji sa četom crnih košulja 
stigla na kotu 356 (LI-AL), dok je četa crnih košulja stigla u 
Pasičinu. 
Proizilazi da su kra j napustili partizani. Jedinice su otpočele 
pokret u cilju povratka. Naša patrola je zadržala u zoni Baga-
lović (MN-AO) sumnjive 'elemente. 

DJELATNOST VAZDUHOPLOVSTVA 
Borbena izviđanja između doline Sutjeske i doline P'ive i u 
obalskom predjelu sjeverno od Neretve. 
Bombardovane su i mitraljirane oružane grupe primijećene u 
Lisoj Stijeni (Zabljak Z1-AX) i Bukoviku (US-BD). Izvršena su 
bombardovanja sljedećih mjesta gdje su primijećena okuplja-
n ja partizana i njihovi magacini: Kljenak (Makarska XT-AP), 
Gradac (IH-AI), Igrane (XL-AN), Vlaka (XP-AP) i Gornje 
Igrane (XL-AR), odakle je dolazilo puščano protivavionsko dej-
stvo. 
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Ukupno su izvršena dva borbena izviđanja, dva mi t ra l j i ran ja u 
brišućem letu i pet bombardovanja, 
poluoblačno. 

General PIAZZONI 19201006 
8 kopija 

—• 1 Ekselenciji 
—• 1 Načelniku Štaba 
—• 1 Pomoćniku načelnika Štaba 
—• 2 Operativnom odjel jenju * 
— 1 Obavještajnom odjel jenju 
— 1 Komandi Kr. karabinjera 
— 1 Odjel jenju telekomunikacija 

BR. 147 

DNEVNI IZVJEŠTAJ NJEMAČKOG ŠTABA ZA VEZU PRI 
KOMANDI ITALIJANSKE DRUGE ARMIJE OD 10 JUNA 

1943 GOD. O IZVOĐENJU OPERACIJE »SCHWARZ«1 

Njemački štab za vezu 
pri K-di 2 ital. arm. 

Pov. op.- br. 981/43 

Komandi 2 ital. armije 
Operativnom i Obavještajnom odjel jenju 
Sjedište 

Izvještaj o situaciji od 10. 6. 43 

Operacija »Schwarz« 
Vrijeme oblačno. I pored žilavog neprijateljskog otpora, bor-
bene grupe SS i 118 lov. div. zauzele su dominira ju će visove i 
t ime stvorile preduslov za skoro zatvaranje otvora. 
SS i 118 lov. div.: Borbena grupa »Annacker« stigla u predio 

neposredno jugozapadno od Stoca. 1 bataljon 1 pu-
ka u napadu, uz neprijateljski otpor, zauzeo kotu 

1 Original, neregistrovan, pisan na mašini, na njemačkom jeziku, 
nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog instituta. 

POVJERLJIVO 
10 jun 1943 

KOMANDA 2 ARMIJE 
Operativno odje l jenje 

Br. 9511 
Stiglo 10 juna 1943 

god. XXI 

329 



1764 (Pleće) i prodire dalje ka k. 1386. 118 izv. bat. 
vrši zaprečavanje na koti 17102, kao i na otsjeku 
sjev. odatle, i odoljeva nepri jatel jskom pritisku. II 
bat. 738 puka u 16 časova stigao u predio 2 km jugo-
zapadno od k. 2014 (Kozje Strane),8 prodire dalje na 
sjeveroistok da bi odbacio nepri ja tel ja sa dominan-
tnog visinskog terena. 

Borbena grupa »Gertler«: Uz žilav nepri jatel jski otpor zauzela 
vis neposredno južno i sjeverozap. od Krekova. 

Div. »Taurinense«. Stigla na otsjek Tare u produženju lijevog 
krila 118 lov. div. do k. 1622 (9 km sjeverozap. od 
Zabljaka). Svi prelazi preko r i jeke u našim rukama. 
Neprijateljski pokušaj prebacivanja u predjelu k. 
512 (15 km sjeverozap. od Zabljaka) odbijen. 

1 brd. div.: Kod Bugara nema promjene. Desno krilo brd. div. 
odbilo nepri jatel jski napad na k. 2103, u protivna-
padu nepri jatel j odbačen do k. 1732. Lijevo krilo 

v je uz žilav neprijateljski otpor4 zauzelo prostor ne-
posredno južno i 2 km zap. od Nedajna (12 km. sje-
verozap. od Zabljaka). 

Div. »Ferrara« U gonjenju nepri ja tel ja koji se izvlači na sjever 
izbila na liniju Vojinovića Kat. — s. Vojinovići. Na 
zapadnoj obali Pive neprekidno se izvlače dijelovi 
SS div. koji više nisu potrebni i prebacuju se radi 
angažovanja na sjeverozapadnom frontu. 

Italijani: P r i poduhvatu čišćenja protiv četnika na prostoru 
sjeverno od Podgorioe zaplijenjeno više mitraljeza 
i 832 puške. 

Vazduhoplovstvo: 8.6. vremenska situacija jako uticala na ak-
cije. Pr i borbenom izviđanju bombardovan i mitra-
l j i ran prostor zap. od Cureva. Uslijed vremenskih 
prilika dejstvo ni je osmatrano. 2 leta u cilju izviđa-
nja , 1 transport ranjenika. 

Hrvatska: Vri jeme sunčano, toplo. 

K-dant njemačkih trupa u Hrvatskoj: 
•114 lov. div.: Na drumu Topusko — Kladuša vazduhoplovstvo 

je razbilo jaču banditsku grupu, kod nepri ja te l ja 20 
mrtvih. Hrvat i ponovo zaposjeli Slunj. P r i čišćenju 

2 Na Boščjoj Glavi nalazili su se dijelovi Treće krajiške NOU 
brigade. 

a Viidi dok. br. 13. 
• Vjerovatno dijelovi Treće NOU divizije. 

330 



nepri ja tel j je imao još mrtvih. P r i poduhvatu Še-
kovići odbijeni pokušaji nepri ja te l ja da se prebaci 
preko Spreče kod Osmaka. 54 komun. mrtvih. 

i 
Po naređenju 

Drechsler 
kapetan i ađutant 

BR. 148 

DNEVNI IZVJEŠTAJ 369 I 373 PJEŠAČKE DIVIZIJE OD 
10 JUNA 1943 GOD. O BORBAMA PROTIV JEDINICA NOV 

NA TERITORIJI ISTOČNE I CENTRALNE BOSNE1 

P r i e v o d 

DNEVNO IZVJEŠĆE 369. (HRV.) PJEŠ. DIV. 
od 9./10. VI. 1943 

I. II. D. S. JAVLJA: 

Područje Caparde: 
Manje partizanske skupine krenule su od Raševa (11 km z. 
od s. Caparda) u Gojčin (3 km s. od Raševa). 

Područje Teslić: 
1200 dobro naoružanih partizana pljačka u prostoru Čečava 
(12 km s. z. od Teslića). 1000 partizana krenulo je od Pribi-
nića2 (11 km z. od Teslića) preko Očauša u Šiprage (22 odn. 
26 km j. z. od Teslića). 
Četnici »Zeleni kadar« pl jačkaju u prostoru Teslić — Te-
šanj — Novi Šeher. 
Od III. d. s, nema nikakvih osobitih viesti. 

Područje Jeleč: 
I./369 oko 22.00 sata dostigla je Oštri Kuk 1342 (2 km z. 
od Videža). Pred Videžom leže izvidnice na visu 1863. 
Skupina »Höhne« bila je u 17.00 sati bačena od veoma 
jakog nepri jatel ja3 sa visa 1642 na crtu 1592 — Balinovac. 
Skupina »Wörthmüller« zatvara crtu 1298 — 1089 (1,5 km 
z. odn. 1 km j. od Vrbniče). 

1 Original, pisan na mašini, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog 
instituta pod reg. br. 12/1-14, k. 24. 

2 Vidi dok. br 20 i 21. 
s Vidi dok, br. 13, 17 i 62. 
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Neprijateljski gubitci 8. VI.: 6 mrtvih, 8 ranjenih (prebro-
jeno), 8 prebjeglicä. Vlastiti gubitci 8. VI.: 2 mrtva, 9 ra-
njenih. Plien: 1 stro j opuška, 1 laki bacač, 38 (neupotrebivih) 
pušaka. 
Namjera: Borbena skupina »Fischer«4 napast će u ju tarn jem 
mraku sa I./369 Videž, sa skupinom »Höhne« 1642. 
II1./369 bit će u preseliti samovozima iz Goražda preko 
Kalinovika dovezena borb. skupina »Fischer« na 1441 — 
1462 .(12 km j. i. od Kalinovika). 

«•' Ia. 
DNEVNO IZVJEŠĆE 373. (HRV.) PJEŠ. DIV. 

od 9./IO. VI. 1943 
1) Osobitih događaja nije bilo. 
2) Područje Jajce: Iz rieke Vrbas bili su u Ja jcu izvađeni l je-

ševi Zeinera Karla i lovca Lacknera Petra 5./738. p.p. te su 
bili sahranjeni na vojničkom groblju u Jajcu.—• Razviđa-
n jem u noćnom vremenu prema Šibenici (6 km i. od Jajca) 
i Biokovini (oko 6 km j. i. od Jajca) ni je se došlo u dodir 
sa nepri jatel jem. Zapaženi su büi svjetlosni signali.— U 
Lendićima (9 km i. od Jajca) navodno pl jačkaju partizani. 

3) Područje Turbe: Izvidnica od Gostilja preko Ponira u Dediće 
(17 km i. od Jajca) došla je noću u sukob sa oko 12 parti-
zana. Vatreno dejstvo ni je se moglo posma.tr ati. 

4) Područje Travnik: Jedan vod osigurava krdo ovaca na južnoj 
padini Vlašića5 (5 km s. od Travnika). 

5) Područje Konjic: Podhvat izvidnicama donio je 2 puške i 
streljivo.— Kod Bradine (11 km s. i. od Konjica) zaletio se 
njemački zrakoplov u jednu stijenu. Na putu je ekspedicija 
da ga pospremi. 

6) Područje Glamoč: Razviđanjem zrakoplovom s. i s. z. od 
Glamoča i Vaganja (14 km s. s. z. od Glamoča) oko Šumnjaka 
(13 km s. z. od Glamoča) i Štekerovca (24 km s. s. z. od 
Glamoča) ni je bilo vidjeti nepri jatel ja . 

7) Namjera: Dalje razvidan je u ugroženim područjima i izo-
brazba. 

(M. P.) Ia. 
U Sarajevu, 10. VI. 1943 

Za točnost prievoda nadsatnik Kovačić 
Kovačić 

: . 12/VI D 
4 Vidi dok. br . 140 prim. 5. 
5 Vidi dok. br . 152. 
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BR. 143 

IZVJEŠTAJ ITALIJANSKOG OBAVJEŠTAJNOG OFICIRA 
IZ BILECE OD 10 JUNA 1943 GOD. O BORBAMA NJEMAČ-

KIH JEDINICA PROTIV NOV U REJONU SUTJESKE1 

prepis 
Centar za priJćupljanje vijesti Bileća 

Br. 92 prot. 

Komandi VI armijskog korpusa 
— Obavještajno odjel jenje —: 

Vojna pošta 39 

Danas, zajedno sa gosp. konzulom Francom, uputio sam 
se u komandu SS divizije i javljeno mi je sljedeće: 

— Njemačke trupe napreduju prema mjestu Ozren (VH-
AX) da bi zatvorile obruč koji su partizani probili 
prošlih dana. 

— Njemačke t rupe koje su došle sa sjevera zauzele su 
mjesto Košur i kotu 900 (VK-AX), dok su druge koje 
su došle Sa juga ovladale kotom 1710 (US-AX) i pre-
yojima Vilinjak i Pleće2 (UN-AX). 

—• Njemačka komanda v je ru je da će moći u toku dana 
zapriječiti put partizanima8 koji su, prešavši Sut ješku 
u mjes tu Tjentište (VK-AX), pokušali da krenu prema 
sjeveroistoku. 

— Partizani još uvijek drže kotu 1034 (VK-AX-AV) i 
kotu 1349 (VA-AX); pretpostavlja se da imaju jake 
koncentracije sjeverno od Maglića4 (AT-VO). 

— Jučer je jedan bataljon uspio, zauzevši liniju koja se 
proteže u pravcu jugozapad i sjeveroistok, čija s je-
verna tačka je kota 10285 (UM-AX), da zapriječi put 
partizanskim snagama koje su se infil tr irale kroz pro-
laz koji su uspjele dan ranije da otvore. 

—• Javljeno je da je vođa Tito obukao sebe i po prilici 
ljudstvo jedne čete u njemačke uniforme u cilju olak-
šanja bjekstva. 

1 Original, neregistrovan, pisan na mašini, na italijanskom jeziku, 
nalazi se u arhiv' Vojnoistoriskog instituta. 

2 Vidi dok. br. 135 i 147. 
3 Odnosi se na jedinice Prve i Druge proleterske divizije. 
4 Dijelovi Treće NOU divizije. 
5 Na karti 1 : 100.000 nije nađeno. 
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— Partizani su jučer imali oko 300 poginulih. 
— Njemačka komanda uputiće u Bileću jednog oficira za 

vezu čim ovaj bude oslobođen službe koju sada vrši 
u Nikšiću. 

Bileća, 10 jun 1943 — XXI Poručnik De Nardi Olindo 

Za tačnost prepisa (M. P.) 
Načelnik obavještaj. odjel jenja 

major Franco Guarnaccia 
Guarnaccia 

BB. 150 

DNEVNI IZVJEŠTAJ KOMANDE ITALIJANSKOG ŠESTOG 
ARMIJSKOG KORPUSA OD 11 JUNA 1943 GOD. O BOR-

BAMA PROTIV JEDINICA NOV U HERCEGOVINI1 

PREDMET: 

TELEGRAM 
V. P. 10, 11/6/1943—XXI časova 23.30 

OD KOMANDE VI ARM. KORP. — OPERATIVNO 
KOMANDI 2 ARMIJE — OPERATIVNO 

i na znanje 
GUVERNATORATU CRNE GORE 
KOMANDI XIV i XVIII ARM. KORP. 
MORNARICI DALMACIJE 

Br. 8850/0p. 
V I Š A K O M A N D A O R U Ž A N I H SNAGA 

» S L O V E N I J A - D A L M A C I J A « 
OPERATIVNO ODJELJENJE 

Br. 9587 
Stiglo 12 juna 1943/XXI 

DNEVNI IZVJEŠTAJ OD 11 U 18 ČASOVA2 

Iz vijesti primljenih od Komande SS divizije proizlazi 
da su njemačke trupe zauzele kotu 1943 (Gacko VO-AT), k. 
1790 (VQ-AT) i k. 1549 (VS-AT), obrazovavši liniju u produže-

1 Original, pisan na mašini, na italijanskom jeziku, nalazi se u 
arhivi Vojnoistoriskog instituta, kut. 18 F/4. 

2 Vidi tom III, knj. 5, dok. br. 208 i 209. 
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nju sa t rupama divizije »Ferrara«. Zaokretanjem ovih posljed-
njih, koje čine stožer na istočnoj obali Pive, doći će na sjeveru 
do spajanja sa njemačkim t rupama i do zatvaranja istočne s t ra-
ne zone. 

• Njemačke t rupe napredujući prema sjeveru zauzele su 
k. 1230 (VH-AT), Nikšan (VH-AT) i Suha (VH-AV). 

Druga kolona zauzela je kote 1623 (VK-AT) i 1407 (VK-
AV). 

Partizani još drže Brijeg (VK-AV), Kazane (YK-AX) i 
Tjentište (VK-AX). 

Elementi koji su se prošlih dana ubacili drže sada kote 
1871 (US-BD) i 1775 (US-BD). 

Moguće je da dijelovi partizana pobjegnu kroz otvore u 
pravcu Jeleča (US-BL) ili ka sjeverozapadu. 

U zoni između r i jeka Sutjeske, Drine i Pive izgleda da 
je ostalo oko 5000 partizana. 
Sektor Dubrovnik 
11/55 pješ. puka završio je čišćenje, o čemu je javljeno juče-
rašnjim izvještajem, ne našavši ništa novo. 

Izviđački upadi naših jedinica na pravcima Trebinje — 
Cičevo (Trebinje TN-FT) — Grab (TR-FP) — Pastenice (TR-
EP) — Turment (TP-FR) — Rapti (TP-FT) — Petr ina (TN-FP) 
i Grobnice (UK-FV) — Pareški Do (UM-FX) — Rajev Kuk 
(UM-FV) — Dobri Dub (UM-FV) — Zastrum (UM-FV) — Bri-
jeg. 

Drugo izviđanje je u toku duž pravca Mosko (TP-GK) —• 
Vlaka — Kita (TR-FX) — Gomerlina Gradina (TR-UH-FX) — 
Dubočani (UH-FX) i Sulove Rupe (TR-GK); nastavlja se izvi-
đanje 11/56 pješ. puka, koji je stigao u Pilatovce (UK-GO). 
Sektor Metković 

Domobranska jedinica u izviđanju u zoni Pasičina (Mostar 
LI-AL), o čemu je javljeno jučerašnjim izvještajem, zarobila je 
naoružanog partizana. 

Artil jeriskom vatrom razoreni su odbrambeni položaji u 
Gravištu (Mostar KL-AL). 

Uslijed sabotaže leretni voz je noćas iskočio iz šina između 
Hutova (Mljet QH-GU) i Hrasna (PN-QH-GZ). Od željezničkog 
osoblja ranjena su trojica. Pruga je u toku dana popravljena. 

DJELATNOST VAZDUHOPLOVSTVA 

Izvršeno je bombardovanje Gornjih Igrana (Makarska XL-
AR) i k. 313 (XP-AT), gdje su primjećene naoružane grupe i 
stoka. 
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Aktivnost je djelimično spriječena nepovoljnim, atmosfer-
skim prilikama. 

Poluoblačno na obali. Kišovito u unutrašnjosti . Jak vje tar 
široko. 

Za komandanta gener. QUARRA SITO 19301106 

Broj kopija; 

1 Ekselenciji 
1 Načelniku Štaba 
1 Pomoćniku načelnika Štaba 
2 Operativnom odjel jenju 
1 Obavještajnom odjel jenju 
1 Komandi Kr. karabinjera 
1 Odjel jenju telekomunikacija 

BR. 151 

DNEVNO IZVJEŠĆE NJEMAČKOG ŠTABA ZA VEZU PRI 
KOMANDI ITALIJANSKE DRUGE ARMIJE OD 11 JUNA 

1943 GOD. O IZVOĐENJU OPERACIJE »SCHWARZ«1 

Njemački štab za vezu POVJERLJIVO 
pri K-di 2. ital. arm. x 

Pov. op. br. 990/43 11.6.1943 
Kopija poslata odjel jenju »I«. 

Komandi 2 ital. a rmije 
Operativnom i Obavještajnom 
odje l jenju 

Sjedište 

Izvještaj o situaciji od 11. 6. 1943 

Operacija »Schwarz« 
Vrijeme vedro. Neprijatelj dovlači dal ja pojačanja sa istoka 
preko Pive, ponavlja svoje pokušaje probijanja na sjeverozapad 
uz jako angažovanje snaga. Poslije teških borbi punih promjena 

1 Original, neregistrovan, pisan na mašini, na njemačkom jeziku, 
nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog instituta. 

KOMANDA 2 ARMIJE 
Operativno odjel jenje 

Br. 9568 
Stiglo 11 juna 1943 

god. XXI 
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nepri jatel ju je uspjelo da izvrši jedan lokalni prodor u f ront 
borbene grupe1 369 pješ. div.2 

SS div. i 118 lov. div.: Borbena grupa »Annacker« zauzela Suhu 
uz otpor neprijatel ja. U prodiranju preko Pleće na sjever, po-
slije borbe zauzeto visinsko zemljište kote 1386. 
Borbena grupa 369 div.: Preduzete mje re za otsijecanje i uniš-

tenje okruženih neprijateljskih snaga. Za pojačanje 
borb. grupe 369 pješ. div. dovlače se kamionskim 
transportom dijelovi 724 puk. grupe sa prostora 
Pl jevl ja za Jeleč. Vazduhoplovstvo vrši uzastopne 
napade na nepri jatel jske snage pred 369 div. 

Div. »Taurinense« Pojačala svoje desno krilo obzirom na jaka 
nepri jatel jska gomilanja na prostoru Polje — Niko-
vići (9 km jugoist. od Polja). 

1 brd. div.: Desno krilo je, po odbrani žestokih nepri jatel jskih 
napada, osvojilo kotu 1497 i Crnu Goru (12 odn. 11 
km sjeverozap. od Zabljaka). Lijevo krilo u napadu 
zauzelo Nedajno i kotu 1476 zap. odatle. Sopstveni 
gubici 4 mrtva, 21 ranjen. Nepri jatel jski — 50 mr t -
vih; prema iskazima zarobljenika kod nepri ja tel ja 
mnogo izbačenih iz stroja uslijed tifusa. Po izvješ-
t a ju avijatičara naše i ital. grupe opažene na opštoj 
liniji Nikovići — Šarići — Paklište. Nikovići gore. 

Div. »Ferrara«: dostigla prostor D. Unač. Namjera: Dalje 
prodiranje lijevog krila 1 brd. div. i div. »Ferrara« 
do linije Nikovići — k. 1397. 

Vazduhoplovstvo: 9.6. težište napada prostor zap. od Tjentišta. 
Most preko S'utješke razoren. Visoki nepri jatel jski 
gubici u l judstvu i kolonama tovarnih grla. Uništen 
položaj minobacača. Više naših aviona oštećeno dej-
stvom nepri jatel jske PA odbrane. Ukupno 6 borbe-
nih i 4 izviđačka leta, 2 transporta ranjenika, 2 
izbacivanja potreba za snabdijevanje. 

Hrvatska: Vri jeme vedro. 

Komandno podr. k-danta njem. trupa u Hrvatskoj: 
114 lov. div,: Pr i gonjenju kom. čete na prostoru Jasenovac, 

kod nepri jatel ja 14 mrtvih, 5 naših ranjeno. Pr i su-
kobu borb. izviđ. odjel jenja na prostoru V. Kladuša 
— Slunj, 5 komun. mrtvih. 

Po naređenju 
Drechsler 

kapetan i ađutant 
2 Vidi dok. br. 17, 18, 62, 148. 

22 Zbornik tom IV, k n j . 14 337 



BR. 143 

DNEVNI IZVJEŠTAJ 373 PJEŠAČKE DIVIZIJE OD 11 JUNA 
1943 GOD. O BORBAMA PROTIV JEDINICA NOV U CEN-

TRALNOJ BOSNI1 

P r i e v o d 

DNEVNO IZVJEŠĆE 373. (HRV.) PJEŠ. DIV. 
od 10./11. VI. 1943 

1) Područje G. Vakuf: Vod 373. oki. lov. sklopa, koji je bio 
upućen2 za osiguranje popravka ceste G. Vakuf—Rastovo— 
Travnik, bio je u hodu niapucan. 1 vojnik poginuo-, a 1 je 
nestao. Poslije napadaja nepri jatel j je uzmakao na nepre-
glednom zemljištu. Jačina nepri jatel ja: 40 ljudi. Izgleda, 
da su bili iz partizanske skupine Rastovo, o kojoj je divi-
zija već češće javljala. 

2) Područje Turbe: Pot jerni odjel, koji se kretao iz Turbeta 
preko Cosića—Hamandžića prema Poniru i Dolu (17 km od 
Jajca) bio je noću napadnut.3 Vlastitih gubitaka ni je bilo; 
nepri jatel jski gubitci nepoznati. 
Drugi potjerni odjel koji je pošao iz Turbeta preko visa 1995 
(8 km s. z. od Turbeta), naišao je kod s, Mudrike na za-
sjedu4 (9 km s. z. od Turbeta). Dosadašnji vlastiti gubitci: 
1 častnik poginuo, 5 dočastnika i momaka ranjenih. Nepri-
jateljski gubitci nepoznati. 

3) Namjera: Nastavak pođhvata i prot ivumjera 384. p. p. u 
području Mudrike—Dol—Ponir. 

Ia. 

DNEVNO IZVJEŠĆE 369. (HRV.) PJEŠ. DIV. 
od 10./11.VI.1943 

Nije primljeno. 
U Sarajevu 11.VI.1943 

Za točnost prievoda nadsatnik Kovačić 
Kovačić 

(M.P.) 
12/VI D 

1 Original, pisan na mašini, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog 
instituta pod reg. br. 12/1-15, k. 24. 

2 Vidi dok. br. 19 i 148. 
3 Vidi dok. br. 19. 
a Isto 
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BR. 153 

DNEVNI IZVJEŠTAJ BUGARSKOG ŠEZDESET PRVOG 
PJEŠADIJSKOG PUKA OD 11 JUNA 1943 GODINE1 

Večernji izvještaj trupe: 
11.6.1943 

61. bugar. p. puk: 1.) Akcija čišćenja sjeverno oćL bugarskih 
19.40 časova položaja sve do Tare. Pored juče pro-

nađenog plijena, pronađeno je 12 gra-
nata za naj teže minobacače. Škola u 

, Tepci je danas spaljena. Pri tome je 
eksplodirala pješad. munic. Oko škole 
pronađeno je 10 grobova poginulih 
komunista, starih 8 •— 10 dana. Škola 
je izgleda bila privremeno previjalište. 

1 Prepis originala, na njemačkom jeziku, đobijen od Međunarod-
nog vojnog suda u Nirnbergu, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog i n ; f -
tuta pod reg. br. 8/1, k. 9. 



BR. 143 

DNEVNI IZVJEŠTAJ KOMANDE ITALIJANSKOG SESTOG 
ARMIJSKOG KORPUSA OD 12 JUNA 1943 GOD. O BOR-

BAMA PROTIV JEDINICA NOV U HERCEGOVINI1 

PREDMET: 

TELEGRAM 

VIŠA K O M A N D A O R U Ž A N I H S N A G A 
» S L O V E N I J A - D A L M A C I J A « 

OPERATIVNO ODJELJENJE 

Br. 9646 
Stiglo 13 juna 1943/XXI 

•«—. . . v otpreme: , Datum i cas p r i j e m a . 1 3 / 6 / 4 3 

OD VI ARM. KORP. — Operativno 
KOMANDI 2 ARMIJE — Operativno 

i na znanje 
GUVERNATORATU CRNE GORE 
KOMANDI XIV ARM. KORP. 
XVIII ARM. KORPUSU 
MORNARICI DALMACIJE 

Br. 8900/0p. 

DNEVNI IZVJEŠTAJ OD 12 JUNA U 18 ČASOVA2 

Iz njemačkog izvora se saznaje da je oko 2000 naoruža-
nih l judi pod Titovom komandom uspjelo da se provuče kroz 
otvor o kome je javljeno u jučerašnjem izvještaju, i da su se 
uputili prema Jeleču3 (Gacko US-BL). 

U borbama koje su vođene prošlih dana oko Suhe (AV-
VH) partizani su ostavili na terenu 208 mrtvih. 

Sjeverno od Mrat inja (VQ-VS-AT) utvrđeno je prisustvo 
2 dalmatinske brigade, na čijem se zapadnom boku nalazi, De-

1 Original, pisan na mašini, na italijanskom jeziku, nalazi se u 
•arhivi Vojnoistoriskog instituta, kut. 18 F/4. 

2 Vidi tom III, knj. 5, dok. br. 210. 
• Vidi dok. br. 9, 11, 12, 13 i 14. 
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seta hercegovačka brigada. U zoni treba da se nalaze i Treća 
»krajiška« i Treća dalmatinska brigada4. 

Izvukavši se ispod pritiska t rupa koje su napredovale, 
Četvrta i Peta crnogorska brigada kao i Sandžačka prešle su 
Pivu sa istoka na zapad. 
Sektor Dubrovnik 

11/56 pješ. puka vrši izviđački upad prema zoni Vrbica 
(Trebinje UK-GU). 

Druge manje jedinice vrše izviđanja istočno od Lastve 
(Trebinje UK-FT) i sjeverno od Kljenka (TR-GK). 
Sektor Metković 

U toku je izviđanje zone Kljenak—Višnjica (Makarska 
XT-AN) koje vrši 94 pješ. puk ojačan domobranskim jedini-
cama. 

Domobranska patrola koja se sukobila sa partizanima 
Mneđu Humca (XT-AP) i Trlina (XT-AP) nanijela im je gu-
bitke od tri mrtva utvrđeno. 

DJELATNOST VAZ.DUHOPLOVSTVA 

Spriječena nepovoljnim atmosferskim prilikama. 
Poluoblačno na obali.; kišovito u unutrašnjosti . 

Za komandanta QUARRA SITO 19201206 

8 kopija 

—• 1 Ekselenciji 
—• 1 Načelniku Štaba 
—• 1 Pomoćniku načelnika Štaba 
— 2 Operativnom odjel jenju 
— 1 Obavještajnom odjel jenju 
— 1 Komandi Kr. karabinjera 
—• 1 Odje l jenju telekomunikacija 

4 Podatak nije tačan. Vjerovatno su Italijani ove podatke crpli iz 
nekog zastarjelog njemačkog izvještaja. U to vrijeme Treća krajiška i 
Deseta hercegovačka brigada nisu nikako mogle biti na ovim položajima. 
Vidi dok. br. 11, 12 i 13. 
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BR. 143 

DNEVNI IZVJEŠTAJ NJEMAČKOG ŠTABA ZA VEZU PRI 
KOMANDI ITALIJANSKE DRUGE ARMIJE OD 12 JUNA 

1943 GOD. O IZVOĐENJU OPERACIJE »SCHWARZ«' 

Njemački štab za vezu 
pri K- di 2 ital. arm. 

Pov. op. br. 998/43 

Komandi 2 ital. armije 
Operativnom i Obavještajnom odje l jen ju 

Sjedište 

Izvještaj o situaciji od 12. 6. 1943 

Operacija »Schwär?« 

Vrijeme: oluja i niski oblaci. 
Neprijateljskim snagama koje su se probile2 uspjelo je da 
prodru dalje na sjever. Grupa 369 pješ. div. po privođenju II 
bat. 369 puka i II bat. 724 puka nalazi se u preformiranju na 
prostoru Pliješ. Ona ima zadatak da sa svim raspoloživim sna-
gama prisili na borbu nepri jatel ja koji se probio i da ga uni-
šti. Izviđ. bataljon i dijelovi 369 PT diviziona potčinjavaju se 
118 lov. div. kao oslonac borbenoj grupi »Gertler«. 
SS div. i 118 lov. div. U napadu odbacile nepri ja tel ja na istok 

i izbile na otsjek Sutjeske.3 Od ostalih borbenih 
grupa nema novog izvještaja. Gubici kod 118 lov. 
div.: sopstveni 4 mrtva, 20 ranjenih; neprijateljski: 
80 mrtvih i zapli jenjena veća količina oružja i ma-
terijala (brojke će biti naknadno javljene). 

1 Original, neregistrovan, pisan na mašini, na njemačkom jeziku, 
nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog instituta. 

2 Vidi dok. br. 17, 18 i 24. 
3 11 juna kod Tjentišta borbu su vodile Prva dalmatinska brigada 

i dijelovi Pete crnogorske NOU brigade. 

POVJERLJIVO 

Kopija poslata Odjel jenju »I« 
12.6. 1943 

KOMANDA 2 ARMIJE 
Operativno' odjel jenje 

Br. 9624 
12 juna 1943 

god. XXI 
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Vazduhoplovstvo: 10.6. u 68 borbenih letova sa dobrim dej -
stvom tučeni neprijateljski .položaji i pokreti. 4 izvi-
đačka leta, 4 transporta ranjenika. 11.6. dejstvo 
uslijed vremenskih prilika bilo ograničeno. 

Komandno podr. k-danta njem. trupa u Hrvatskoj: 

114 lov. div.: Južno od Slunja, uz podršku vazduhoplovstva, 
razbila komuniste u jačini bataljona, Kod nepri ja-
tel ja 13 mrtvih. Kod Kulaša (jugo-jugoist. od P r n j a -
vora) razbijeni dijelovi komun. brig.4 Kod nepr i ja-
tel ja 17 mrtvih. 

373 div.: Otpočeto čišćenje u cilju osiguranja puta D. Vakuf— 
Travnik. Ist. od Vlasenice javljeno komun. sakup-
l jan je (300 ljudi). Na prostoru Zenice uništene čet-
ničke grupe; kod nepri jatel ja 9 mrtvih, 2 zarobljena. 

Po naređenju 
Drechsler 

kapetan i ađutant 

BR. 156 

DNEVNI IZVJEŠTAJ 369 I 373 PJEŠAČKE DIVIZIJE OD 
12 JUNA 1943 GOD. O BORBAMA PROTIV JEDINICA NOV 

NA TERITORIJI ISTOČNE I CENTRALNE BOSNE1 

Prievod 

DNEVNO IZVJEŠĆE 369. (HRV.) PJEŠ. DIV. 
od 11.VI.1943 

I. II. D. Z. JAVLJA: 

Područje Brčko: Razviđanjem 6. i 7. VI. ustanovljeno je da 
se nalazi u prostoru j. i j. z. od Čelića (16 km j. od Brčkog) 
oko 800 komunista2 sa 4 strojnice, 14 strojopušaka, 25 s tro-
josamokresa, puškama i dovoljno streljiva. 

4 Podatak nije tačan. Vidi dok. br. 20 i 21. 
(
 1 Original, pisan na mašini, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog 

instituta pod reg. br. 13/1-15, k. 24. 
2 Odnosi se na Prvu i Drugu vojvođansku NOU brigadu. 
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Područje Teslić: 9. VI. bombardovalo je 8 zrakoplova Ma-
ricu (13 km z. od Teslica). Partizani nisu imali gubitaka. 8 
građana mrtvih, 6 ranjenih. 

III. D. Z. JAVLJA: 
Podhvat »Šekovići«: Južna skupina na crti Podcrkvina — 
Ripa — Simići (8 km s. z. — 5 km s. z. od Vlasenice). Za-
prečna (sjeverna) skupina na crti Borogovo—Sajtovići— 
Gračanica (5 km j. z. — 7 km z. j. z. •—'17 km z. od s. Ca-
parda). Cesta Vlasenica—Milići (11 km i. od Vlasenice) za-
posjednuta je kod. Zaklopače (6 km i. od Vlasenice) od 300 
partizana i to sa utvrđenih postava na Sikiri 1071® (8 km 
j. i. od Vlasenice). 
Područje Tuzla: 3. pješ. div. javlja, da namjerava ju parti-
zani iz smjera Bijelj ina napasti Tuzlu. 
Područje Zenica: 1 sat 369. obkop. bojne u cilju čišćenja 
četničkih bandi prodrla je na Pühovac (11 km s. i. od Ze-
nice) i uništila četničku stražu. 9 mrtvih prebrajano, 2 za-
robljenika. Muslimansko stanovničtvo evakuirano u Zenicu. 
Područje Jeleč: Divizija zauzela je u 05.30 sati sa I./369. 
uz slabiji neprijateljski odpor 1696 i Videž (1863), a u 08.30 
sati kt. 1914. Skupina »Höhne« prodrla je uz žilav nepri ja-
teljski odpor u Bavan šumu j. od Balinovca, ali je bila ja-
kim nepri jatel jskim napadom odbačena,4 te je uzmakla 
planski u 07,30 sati, zaobišavši zapadno vis 1605, na Jeleč, 
jer ju je nepri ja tel j sa jakim snagama (500-1000 partizana) 
s obje s t rane obkolio i jer je izpucala svoi streljivo. Skupina 
»Höhne« drži sada sa a larmnim jedinicama crtu 1383 — 
Sokolina — Vis — Siljevac. Borb. skupina «Wörthmüller« 
zauzela je u 12.00 sati vis 1409 i drži u priključku crtu 
1298—1089. 
Nosačke kolone sa strelj ivom i hranom bile su na pu tu od 
Vrbniče u Balinovac kod kt. 1409 razprštene.5 Računati se 
mora time, da će se partizani probiti kroz prazninu j. od 
Jeleča prema s. i. 
Namjera: Da zatvori prazninu, divizija će sa lievim krilom 
prodrieti prema j. do crte 1605 — Mrčin Pl. — Mrčin Klb. 
Gubitci: 47 nepri ja tel ja mrtvih (prebrojano). Daleko veći 
broj onesposobljenih kod St. Katuna — 1642. 

s Opširnije vidi u dok. br. 52, 132 i 140. 
4 Vidi dok. br. 17, 18 i 62. 
" Opširnije vidi u dok. br. 13, 17 i 62. 
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II. Qbkoparski vod, kojii je bio predat zboru, vratio se obko-
parskoj bojni u Zenicu. 

Ia. 

DNEVNO IZVJEŠĆE 373. (HRV.) PJEŠ. DIV. 
od 11./12.VI.1943 

1) Občinskog predstojnika, koji je bio postavljen u Šemenov-
cima (27 km s. z. od Bugojna), partizanska skupina u Bla-
gaju navodno si je odvukla u s. i. smjeru preko Vrbasa. 
Divizija će izvješće provjeriti izvidnicom,. 

2) Područje Gor. Vakuf: Progon partizanske skupine, koja je 
10.VI. zarobila (hrv.) vojnika 373. oki. lov. sklopa, preko 
Rastova —• Seone (14 km s. i. od G. Vakufa) bio je bezu-
spješan, jer je skupina brzo izmakla, Izpoviedi stanovničtva 
potvrđuju, da se nalazi veća partizanska skupina u jačini 
na jmanje 100 ljudi (Crnogoraca) u prostoru Radovan pl. 
(12 km i. od Bugojna). Ova skupina nastoji, navodno, da se 
priključi partizanskim snagama s. od Travnika. 

3) Područje Turbe: Pot jerni odjel, koji je kod Mudrika (8 km. 
s. z. od Turbeta) naišao na zasjedu, bio je napadnut od ne-
pri jatel ja8 jačine na jman je 1 bojne. Prema izpoviedima 
povratnika nepri jatel jski su gubitci veoma visoki. 

. Vlastiti gubitci: 1 častnik mrtav, zarobljeno 3 dočastnika i 
5 momaka, ranjeno 4 častnika i 9 momaka, nestalo 2 do-
častnika i 30 momaka (vjerovatno će se djelomice još vra-
titi). 

4) Namjera: Pođhvat protivu partizanskih snaga s. od ceste 
Turbe—Jajce i izobrazba. — 

Za točnost prevoda nadsatnik Kovačić 
Kovačić 

(M. P.) 

' Vidi dok. br. 19. 
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BR. 143 

DNEVNI IZVJEŠTAJ KOMANDANTA NJEMAČKIH TRUPA 
U HRVATSKOJ OD 13 JUNA 1943 GOD. O BORBAMA PRO-

TIV JEDINICA NOV U BOSNI1 

Minist, oruž. snaga, Oper, odjel jenje 

Njem. opunomoć. general u Hrvatskoj 
Ia Po-v. br. A 742/43 

Prepis dnevnog izvještaja K-danta n jem. tr. u Hrvatskoj 
od 13.6.43 
114 div.: 
Na prostoru južno od Prnjavora komun. u jačini oko jedne 
čete odbačeni na jug. Zauzeti polazni položaji za poduhvat 
»Duhovi«2, 
369 p. d.: 
III. hrvat, korpus javlja: 
Poduhvat »Šekovići«: Bez naročitih događaja. Komun., nastu-
pajući od Sikirie na istok, zauzeli u noći između 11/12 Srebre-
nicu.3 40 ustaša se spasio. Südbina ostalih nepoznata. 
II hrvat, korpus javlja: 
3 pješ. puk (bez 1 bat.) sa oko 1000 l judi na maršu Brčko—Bi-
jel j ina poslije višečasovne borbe razbijen u Dragaljevcu (12 sz. 
od Bijeljine). Gubici još nisu poznati. 600 l judi vratilo se bez 
odjeće. Oficiri zarobljeni. 
373 div.: 
III bat. 384 puka u prodiranju sa druma Turbe—Jajce ka pro-
storu Grdovo (11 ji. od Jajca) kod Dubrave stupio u dodir sa 
nepri jatel jem. 
Bližih izvještaja još nema. 
Vrijeme: oblačno. 

Za tač. prepisa 
von Brauchitsch 
poručnik P- D. 

1 Original, pisan na mašini, na njemačkom jeziku, nalazi se u 
arhivi Vojnoistoriskog instituta pod reg. br. 14/1-22, k. 24. 

2 Vidi dok. br. 167 i 177. 
5 Vidi dok. br. 71, 164 i 248. 
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BR. 158 

DNEVNI IZVJEŠTAJ KOMANDE ITALIJANSKOG SESTOG 
ARMIJSKOG KORPUSA OD 13 JUNA 1943 GOD. O BOR-

BAMA PROTIV JEDINICA NOV U HERCEGOVINI1 

PREDMET: 

TELEGRAM 
otpreme: 13/6/1943 

Datum i čas 22.10 
pri jema: 14/6/1943 

2.10 

VIŠA K O M A N D A O R U Ž A N I H S N A G A 
» S L O V E N I J A - D A L M A C I J A « 

OPERATIVNO ODJELJENJE 

Br. 9712 
Stiglo 14 juna 1943/XXI 

OD KOMANDE VI ARM. KORP. — OPERATIVNO 
KOMANDI 2 ARMIJE — OPERATIVNO 

i na znanje 
GUVERNATORATU CRNE GORE 
KOMANDI XIV I XVIII ARM. KORP. 
MORNARICI DALMACIJE 

Br. 8950/0p. prot. 

DNEVNI IZVJEŠTAJ OD 13 JUNA U 18 ČASOVA2 

Iz izvještaja primljenih od Komande SS divizije proizlazi 
da su noćas partizanske snage, razmještene na teritoriji Peru-
čica (Gacko VK-VM-VO-AV), žestoko napale njemačke t rupe 
sjeverno od Suhe (VH-AV), koje su ih odbile. Borbe se i dalje 
vode, i n jemačke t rupe su nastavile sa zauzimanjem kote 947 
(VM-AK), dok druga kolona maršuje da bi stigla na kotu 858 
(VM-AV) u čijoj se blizini nalazi. Partizani drže kote 1266— 
1712 i 1131 (VM-AV). — Partizanske brigade smještene južno 
od Vučeva (Zabljak VU- AV) ostavile su u njemačkim rukama 
80 zarobljenika koji su stri jeljani. —• Pravac k re tan ja ove 

1 Original, pisan na mašini, na italijanskom jeziku, nalazi se u 
arhivi Vojnoistoriskog instituta, kut. 18 F/4. 

2 Vidi tom III, knj. 5, dok. br. 211. 
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važne grupe usmjeren je ka zapadu, prema brigadama koje su 
već angažovane na istočnoj obali Sutješke. — Na sektoru Suha 
partizani su ostavili u njemačkim rukama 118 zarobljenika, 
koji su svi stri jeljani. —• Na s jeveru njemačke trupe su stigle 
u Jeleč (Gacko US-BL). — Vođa partizana TITO i njegovi sa-
radnici napustili su zonu i pobjegli u Miljevinu3 (Sarajevo VO-
US-VH-BQ). — Put za Foču kontrolišu n jemačke oklopne snage 
čiji je zadatak da ukoče eventualni partizanski udar u pravcu 
ovoga mjesta. Izgleda da je TITO naredio svojim t rupama da 
rasture brigade i da se vrate svojim kućama, napuštajući ra-
njenike koji se ne mogu prenositi i težak materijal . — 
Sektor Dubrovnik: u toku je nasilno izviđanje naših jedinica 
sjeveroistočno od Lastve (Trebinje UK-FT) do Vlaškog Dola 
(UM-FT) i u zoni Zaušje (TP-TR-GS). 
Sektor Metković: 1/94 pješ. puka čisteći zonu Kljenak — Viš-
nj ica (Makarska XT-AN), o čemu je javljeno jučerašnjim izvje-
štajem stigao je u Ravču (XT-AP), Višnjicu i na kotu 564 kod 
V. Brdo — Plana (XR-AN). — Naišao je na otpor u Vranoviću 
(XT-AP). 

Partizanske snage procijenjene na oko 300 l judi napale 
su domobransku jedinicu između Jovića Br. (XR-AP) i kote 
471 (XT-AP). — Jedinica se povukla na Stilje (XV-AR), pa je 
zatim bila napadnuta bez uspjeha. — Domobranski gubici: 
jedan teško ranjen; partizanski: jedan mrtav. — 

Artiljeriska vatra na Gradac (Mostar IH-AI). — 

DJELATNOST VAZDUHOPLOVSTVA 
Borbeno izviđanje u zoni Vrgorac (Moistar KI-AP) — 

Kljenak (Makarska XT-AP) — Igrane (XL-AN) — Gradac. — 
Vedro. — 

Za komandanta general QUARRA SITO 19451306 

8 kopija 

— 1 Ekselenciji 
— 1 Načelniku Štaba 
— 1 Pomoćniku načelnika Štaba 
— 2 Operativnom odje l jen ju 
— 1 Obavještajnom odjel jenju 
— 1 Komandi Kr. karabinjera , 
— 1 Odje l jenju telekomunikacija 

. > • • j g 

t* Vidi dok. br. 17, 18, 23, 24 i 155. « ä d j M 
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BB. 159 

DNEVNI IZVJEŠTAJ NJEMAČKOG ŠTABA ZA VEZU PRI 
KOMANDI ITALIJANSKE DRUGE ARMIJE OD 13 JUNA 

1943 GOD. O IZVOĐENJU OPERACIJE »SCHWARZ«1 

POVJERLJIVO 
13.6. 1943 

Njemački štab za vezu 
pri K-di 2 ital. arm. 

Pov. op. br. 1005/43. 

Komandi 2 ital. a rmije 
Operativnom i Obavještajnom odjel jenju 

Sjedište 

Izvještaj o situaciji od 13. 6. 43 

Operacija »Schwarz« . . 
Sužavanje obruča u luku P i v a — D r i n a — S u t j e š k a 
odvija se i pored žilavog neprijateljskog otpora po planu. 
Grupa 369 pješ. div.: Pr ikupl ja se na prostoru Jeleč da bi pri-

nudila na borbu i uništila nepri jatel jske snage na 
prostoru Zakmura2 (8 km jugozap. od Foče). U ovu 
svrhu prebačen je i 1 bat. 370 puka na prostor 
Foče. Dijelovi osiguravaju doturni d rum Foča — 
Kalinovik. 

118 lov. div.: III bat, 750 puka povučen sa lijevog krila (otsjek 
preuzet od strane dijelova 4 hrvat . lov. brig.) kao 
napadna rezerva pozadi f ronta na ušću Drina—Su-
tjeska. Namjerava se dalje izvlačenje dijelova lijevog 
krila div. za pojačanje sjevernog fronta. 738. puk 
zauzeo uz neprijateljski otpor Tjentište.3 Nepri ja-
teljski gubici pred 118 lov. div.: izbrojano 214 mr t -
vih, 34 zarobljeno. 

1 Original, neregistrovan, pisan na mašini, na njemačkom jeziku, 
nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog instituta. 

2 Vidi dok. br. 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35 i 36. 
s U Tjentište su Nijemci ušli 11 juna. 

KOMANDA 2 ARMIJE 
Operativno odjel jenje 

Br. 1688 
Prispjelo 13 juna 1943 

god. XXI 
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SS div.: Južni i zapadni f ront pristupili sužavanju pojasa okru-
ženja i odbacili neprijatel ja, koji pruža žilav otpor,4 

sve do opšte linije Prepeličje — k. 18735 —• visovi 
sa obje strane Plane — k. 1668 — k. 1623, sa obje 
s t rane k. 1407 (Annacker) — sa obje strane k. 1284. 
Kod nepri ja tel ja 500 mrtvih. 

1 brd. div. i div. »Ferrara«: Bez promjene. Neprijateljski gu-
bici: izbrojano 147 mrtvih, 36 zarobljenih. Po mje-
stima nađeno mnogo mrtvih od tifusa. Mjesta spa-
ljena. 

Akcija vazduhoplovstva bila uslijed vremenske situacije samo 
ograničena. 

Po naređenju 
Drechsler 

kapetan i ađutant 

BR. 160 

DNEVNI IZVJEŠTAJ 369 I 373 PJEŠAČKE DIVIZIJE OD 
13 JUNA 1943 GOD. O BORBAMA PROTIV JEDINICA NOV 

NA TERITORIJI ISTOČNE I CENTRALNE BOSNE1 

P r i e v o d 

DNEVNO IZVJEŠĆE 369. (HRV.) PJEŠ. DIV. 
od 11./12.VI.1943 

I. Područje Jeleč: 
Vidi posebno1 izvješće!2 

Područje Bijeljina: 
Dne 9.VI. komunisti su opljačkali u Branjevu (21 km j. od 
Bijeljine) obćinski ured, poštu, školu i više kuća. Zatim su 
izmakli prema s. z. 
Područje Vlasenica — Šekovići: 
III. d. s. javlja: 
Razviđanjem iz Vlasenice se ustanovilo, da su Šiljak (7 km 
i. od Šekovića), Rudište (5 km i. od Šekovića) i Bačkovac 

4 Na ovom prostoru nalazili su se dijelovi Treće NOU divizije. 
5 Kote 1873 .̂1668 i 1284 na karti 1:100.000 nisu nađene. 
1 Original, pisan na mašini, nalazi se u arhivi V o j n o i s t o r i s k o g 

instituta pod reg. br. 14/1-28, k. 24. 2 Vidi dok .br. 156. 



(2 km j. od Šekovića) bez neprijatel ja. 1 bojna nalazi se u 
Crkvini. Ostatci južne skupine su u Vlasenici. — Kod Si-
kire kt. 1071 (8 km j. i. od Vlasenice) n i je bilo dodira sa 
nepri jatel jem. Neprijatel j izmakao je prema j- i- Zapadna 
skupina nalazi se u Kladnju. — Na desnoj obali rieke Dri-
njače nema neprijatel ja. 500 partizana nalazi se u šumama 
oko Borogova kt. 813 (9 km s. i. od Šekovića), 200 partizana 
u šumi s. i. od Tupkovića (15 km z. od s. Caparda), a 300 
partizana8 z. od Srebrenice, sa dielovima u Bulogovini (7 
km s. z. od Srebrenice). 

DNEVNO IZVJEŠĆE OD 12. VI. 1943 
Područje Jeleč: 
Divizija dostigla je sa borb. skupinom »Fischer« 1642 (2 km 
i. j. i. od Videža), 1605 i 1519. 
Napadi skupine »Höhne« na Siljevac i Vis4 bili su spočetka 
bez uspjeha. U 15.00 sati uspjelo je skupini da odbaci par-
tizane. Kod 961 napali su ju partizani od i. i s. i. te su ju 
prisilili da se vrat i na svoj polazni postav.— II./724 pošla 
je u 15.00 sati od div. borb. zapovj. mjesta u napad prema 
j., ali je naišla na zasjedu te bila napadnuta od z. j. i i. 
Bojna probila se nazad sa glavninom u Rataj, gdje je držala 
postave do jutra, a zatim se, obkoljena sa obje strane, po-
vukla prema Jeleču.5 

Borb. zapovjedno mjesto bilo je noću premješteno prvo u 
Jeleč, a zatim u Kalinovik. 
8./369. topn. i povozi 369. p.p. bili su upućeni u Foču. 
Za sada se vlastiti i nepri jatel jski gubici još ne mo?u javiti. 
Namjera: 
Borb. skupina »Fischer« uzmaknut će od nepri ja tel ja te će 
se po mogućnosti već 12. VI. prikupiti u prostoru z. od 
Jeleča.—• Skupina »Höhne« imade držati južni rub Jeleča, 
a II./724 visove s obje strane ceste i. od Jeleča.— Sređi-
vanje četa. 
Obskrbno uporište Jeleč bit će premješteno u Kalinovik. 

DNEVNO IZVJEŠĆE 373. (HRV.) PJEŠ. DIV. 
od 12./13. VI. 1943 

1) Područje Travnik: 
Hrv. oružničtvo zamjenilo je 1. sat/384, p.p. u Gučjoj Gori. 
1./384 u Travniku. 

8 Na cijelom ovom području dejstvovale su Prva i Druga vojvo-
đanska NOU brigada. Vidi dok. br. 248. 

4 Vidi dok. br. 62. 
5 Vidi dok. br. 23. 
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2) Područje Turbe: 
Razviđanjem u s. Mudr ike i s. od n j ih ustanovilo se, da u 
tom prostoru nema nepr i ja te l ja . Pronađeno je 6 grobova 
n jem. vojnika. 17 vojnika iz napada Mudrike vrat i lo se bez 
un i forme u poderanim odijelima. 
Pouzdanik javl ja: U područ ju Koričani ima više tisuća par -
t izana6 u šatorskom logoru i na postavima sa nekoliko to-
pova i bacača, ali malo strel j iva. Teklići iz Crne Gore t reba 
da vode veće part izanske skupine u Crnu Goru, jer je 
s t an je tamo jako slabo. Par t izani ima ju tamo velike gubit-
ke. P rema pouzdanikovoj izpovjedi postoji namjera , da se 
par t izani iz područja oko vre la Ugra odazovu molbi Crno-
goraca, probi ja jući se u mal im skupinama ili silom. Divi-
zija računa sa nad i ran jem par t izana preko Komar sedla. 
III./384., koja čuva u prostoru Grdova (11 km j. i. od J a j -
ca) cestu Turbe — Jajce, nalazi se od 12. VI. 13.00 sati u 
dodiru sa nepr i ja te l jem. Pobližeg izvješća o tome nema. 

3) Namjera: 
Razviđanje u području Turbe — Jajce . 

U Sarajevu, 13. VI. 1943. — Za točnost prievoda nadsatnik 
Kovačić 
Kovačić 

(M. P.) 

0 Odnosi se na jedinice Dvanaeste' NOU divizije. Vidi dok. br. 
20 i 21. 
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BR. 161 

DNEVNI IZVJEŠTAJ KOMANDANTA NJEMAČKIH TRUPA 
U HRVATSKOJ OD 14 JUNA 1943 GOD. O BORBAMA PRO-

TIV JEDINICA NOV U BOSNI1 

Prepis! 

K-dant njem. t rupa u Hrvatskoj: 

Dnevni izvještaj od 14. 6. 1943 

114 lov. div.: 
U poduhvatu »Duhovi«2 dostignuta opšta linija Ko-
vačevići — Spasevići (12 i. si. odn. 16 si. od Kotor 

• Varoši) bez neprijateljskog otpora, a na istoku širo-
kim frontom linija k. 365 —- Prodanovići — Ran-
kovići (1 : 200.000) — Stobornica — Ilinčići — Ma-
rica (oko 30 si. odn. ist. öd Kotor Varoši), uz nepri-
jateljski otpor. Jedna nepri jatel jska grupa u jačini 
oko 1 bat. prodrla sa visova Šnjegotine3 (20 si. od 
Kotor Varoši) u sjeverozap. pravcu na Čifčije — 
Vršani (27 i. si. od Banje Luke). Izviđanje u toku. 
Namjera: Nastaviti .poduhvat »Duhovi«..Uputiti pot-
jerna odjel jenja, 

369 div.: 
Poduhvat »Šekovići«: Veza između S., J. i Z. grupe 
uspostavljena. U Šekovićima 200 komun. Sopstveni 
gubici od 6. •— 12. VI.: Hrvata: 10 mrtvih, 20 ran je-
nih. Neprijateljski gubici: izbrojano 75 mrtvih, 100 
ranjenih. Zaplijenjeno: 1 laki mitr., 27 pušaka, mu-
nicija. 
Prastar Srebrenica: Milicijski bat. iz Vlasenice pro-
dro do 4 s. od Srebrenice. Sopstveni gubici: 18 Hr-
vata ranjeno. Prostor Zavidovići: Više četničkih na-
pada kod Podkleča (2 j. od Zavidovića) odbijeno. 
Prostor Bijeljina: rudnik Ugljevik (18 jz. od Bije-
ljine) opkoljen od strane komun. 

1 Original, pisan na mašini, na njemačkom jeziku, nalazi se u 
arhivi Vojnoistoriskog instituta pod reg. br. 15/1-27, k 24 

3 Vidi dok. br. 157, 167 i 173. 
3 Odnosi se na jedinice Pete i Dvanaeste NOU brigade. Vidi dok. 

br. 46. 
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373 div.: 
' i : Prostor Travnik: Gubici pr i prepadu na potjerna 
i odjel jenja u predjelu Mudrike: Njemački: 2 podof., 

6 vojnika poginulo, 3 podof., 10 vojnika ranjeno. 
1 ofic., 2 podof., 11 vojnika nestalo. 
Prostor Turbe: Jaka komunist, grupa 12.6. u podne 
izvršila prepad na 1 četu 373 pionir, batal jona kod 
karaule Gučja Gora (14 z. od Turbeta) za vrijeme 
izvođenja pionirskih radova. Gubici: 50 l judi pogi-
nulo, 19 ranjeno, 9 nestalo. 
2 četa III bat. 384 puka koja je upućena kao pomoć 

. 1 pion. četi 373 bat. napadnuta je kod Krezluka od 
nadmoćnijeg neprijatelja, koji je poslije višečasovne 
borbe, uz velike gubitke, odbačen na sjever. Sop-
stveni gubici: 2 ofic. i 1 vojnik poginuli, 11 ranjeno, 
5 nestalo. 
Dobro naoružana nepri jatel jska grupa koja je iz-
vršila prepad na 1. četu 373 pionir, bat. nastavila 

, je marš na jug, preko Skakavaca i Grgića (10 i. od 
D. Vakufa). 

K-dant njem. t rupa u Hrvatskoj, Ia Br. 2997/43 
pov. od 14. 6. 43. 

Njemački opunomoć. general u Hrvatskoj Zagreb, 14. 6. 43 

Min. oruž. snaga, Op. odjelj. 
187. rez. div. 
Na znanje. Izvještaj zadržati. 

Njemački opunomoć. general u Hrvatskoj 
Odjelj . Ia Pov. br. Ia 760/43 

Načelnik štaba 
po naređ. 

von Brauchitsch 
poručnik 
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BR. 162 

DNEVNI IZVJEŠTAJ KOMANDE ITALIJANSKOG ŠESTOG 
ARMIJSKOG KORPUSA OD 14 JUNA 1943 GOD. O BOR-

BAMA PROTIV JEDINICA NOV U HERCEGOVINI1 

PREDMET: 

TELEGRAM 
V. P. 10, 14 juna 1943-XXI čas. 23.45 

VIŠA K O M A N D A O R U Ž A N I H SNAGA 
» S L O V E N I J A - D A L M A C I J A « 

OPERATIVNO ODJELJENJE 

Br. 9776 
Stiglo, 15 juna 1943/XXI 

OD KOMANDE VI ARM. KORP. — OPERATIVNO 
KOMANDI 2 ARMIJE — OPERATIVNO 

i na znanje 
GUVERNATORATU CRNE GORE 
KOMANDI XIV ARM. KORP. 
KOMANDI XVIII ARM. KORP. 
MORNARICI DALMACIJE 

Br. 8990/0p. 

DNEVNI IZVJEŠTAJ OD 14 JUNA U 18 ČASOVA2 

Njemački izvor javlja da su njemačke trupe, nastavivši 
svoju akciju, stigle na kotu 1349 kod Kikala (Gacko VM-AX), 
Curevo (VO-AK), k. 1100 (VO-AX), Stožeri (VQ-AX), Oblik 
(VS-AX) i Tjentište (VK-AX). Cišćena je zona zapadno od Cu-
reva i zone Peručica (VX-VN-VO-AV), gdje je pronađen pro-
tivkolski top, čehoslovačke mine, 26 pušaka i municija. U planu 
je čišćenje u zoni istočno od Cureva, gdje se pretpostavlja da 
partizani imaju sakriven ratni materijal. Skoro sve partizanske 
snage uspjele su da sebi otvore prolaz uputivši se na sjevero-
istok između Jeleča (US-BL) i Foče (Sarajevo VQ-BN), kako 

1 Original,- pisan na mašini, na italijanskom jeziku, nalazi se u 
arhivi Vojnoistoriskog instituta, kut. 18 F/4. Dokumenat je Mario Ro-
botti precrtao crvenom olovkom i stavio' svoj para.f mr 

a Vidi tom III, knj. 5, dok. br. 212. 
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izgleda prema Srbiji. Oštre borbe vođene su juče u blizini Je-
leča i duž Five, čiju istočnu obalu drže divizija »Ferrara« i 
i n jemačka alpiska divizija. Male partizanske, grupe koje su se 
provukle između dviju divizija upućuju se prema sjeveroistoku. 
Oko 50 zarobljenih i tal i jana oslobođeno je i vjerovatno će biti 
sutra vraćeni. Baza SS divizije biće blagovremeno premještena 
iz Nikšića u Bilecu. 

Sektor Dubrovnik 
— U toku su nasilna izviđanja malog obima od strane 

1/56 pješ. puka u zoni južno i istočno od Bileće. 
Druge manje jedinice vrše izviđanje od Trebinja do 
Klenka (Trebinje TR-GK), od Trebinja do Gole Gla-
vice3 (SR-FT) i od Lastve (UK-FT) do Aranđelova 
(UO-FT). 

Sektor Metković 
— Artiljeriska vatra na kotu 887-(Makarska LI-AL) i 

na k. 770 (KI-AI). Na ostalim sektorima obična izvi-
đačka djelatnost i patroliranja. 

DJELATNOST VAZDUHOPLOVSTVA 

— Borbeno izviđanje duž puta Vrgorac (Mostar KJ-AP). 
Zagvozd (Makarska ZT-BO), duž obale sjeverno od 
Neretve i Stona zaključno. 

Vedro.— 

Za komandanta general QUARRA SITO 19001406 

lopije > , 
— 1 Ekselenciji 
— 1 Pomoćniku nač. Štaba 
— 1 Obavještajnom odje l jenju 
— 1 Kralj , karabinierima 
— 1 Načelniku Štaba 
— 2 Operativnom odjel jenju < 
— 1 Odjel jenju telekomunikacija 

3 Vjerovatno Golo Br. 
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BR. 163 

DNEVNI IZVJEŠTAJ NJEMAČKOG ŠTABA ZA VEZU PRI 
KOMANDI ITALIJANSKE DRUGE ARMIJE OD 14 JUNA 

1943 GOD. O IZVOĐENJU OPERACIJE »SCHWARZ«1 

POVJERLJIVO 

14.6. 1943 
Njemački štab za vezu Kopija poslata Odje l jenju »I« 
pri K-di 2 ital. arm. 

Pov. op. br. 1008/43 

Komandi 2 ital. a rmi je 
Operativnom i Obavještajnom 
odjel jenju 
Sjedište 

Izvještaj o situaciji od 14. 6. 43 

Operacija »Schwarz« 
Vrijeme oblačno. 
Sužavanje obruča zapadno od Pive odvija se dalje po planu i 
pored neprekidnih otpora. 
118 lov. div. i SS div.: Od borbenih grupa nema novih vijesti. 

II bat. 738 puka prebačen sa prostora Kozje Strane 
—Košuta, za pojačanje lijevog krila SS div. u obla-
sti ist. od Pleće. 

Grupa 369 div.: Odbijeni nepri jatel jski napadi protiv borbene 
grupe koja se priprema na prostoru Jeleča.2 

K-dant njem. trupa u Hrvatskoj je lično na terenu uputio u 
borbu batal jone borbenih grupa za čišćenje sjeverno 
od pojasa okružavanja, radi uništenja nepri ja tel ja 
rasturenog u mala odjeljenja, koji se tamo još na-
lazi. 

Vazduhoplovstvo: 11.6. uslijed vremenskih prilika neznatne 
akcije izviđanja i snabdjevanja. Poslije podne 12.6. 
neprekidni napadi na nepri jatel jske pokrete kod 
Zakmura sa dobrim dejstvom. 

Hrvatska: Vri jeme umjereno oblačno. 
1 Original, neregistrovan, pisan, na mašini, na njemačkom jeziku, 

nalazi se u a.rhivi Vojnoistoriskog instituta. 
2 Vidi dok. br. 62. 

KOMANDA 2 ARMIJE 
Operativno odje l jenje 

Br. 9746 
Stiglo 14 juna 1943 

god. XXI 
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Komandno podr. k-danta njem. trupa u Hrvatskoj 
114 lov. div.: Pr i sukobu borb. izviđ. odjel jenja južno od Slunja 

3 komun. mrtva. Jugoist. od Kotor Varoši odbačeni 
komun.3 u jačini bataljona. Kod nepri jatel ja 9 mrt-
vih. 

Po naređenju 
Drechsler 

kapetan i ađutant 

BR. 164 

DNEVNI IZVJEŠTAJ 369 I 373 PJEŠAČKE DIVIZIJE OD 
14 JUNA 1943 GOD. O BORBAMA PROTIV JEDINICA NOV 

NA TERITORIJI ISTOČNE I CENTRALNE BOSNE1 

DNEVNO IZVJEŠĆE 369. (HRV.) PJEŠ. DIV. 
od 12./13.VI.1943 

I. III. DOM. ZBOR JAVLJA: 

Područje Šekovići: Oko Borogova (6 km j. z. od s. Caparda) 
nalazi se 100 partizana, u prostoru s, z. od Šekovića 600 
partizana.2 Zapadna skupina je na crti Jasen—D. Dopasci— 
Gojakovići (12 km i. — 6 km s. i. i 5 km s. i. od Kladnja). 
Južna i zaprečna skupina bez promjene. 
Područje Srebrenica: Noću 11./12. VI. zauzeli su partizani 
sa Sikire Srebrenicu.3 40 ustaša bjegom se spasilo, sudbina 
ostalih nepoznata. 
Područje Rogatica: Noću 11./12. VI. četnici nepoznate ja-
čine zauzeli su Stari Brod (18 km i. od Rogatice). 6 ustaša 
bjegom se spasilo, sudbina ostalih nepoznata. 

II. DOM. ZBOR JAVLJA: 

3 p. p. (bez 1 bojne) sa oko 1000 l judi u hodu Brčko—Bije-
l j ina bila je poslie borbe, koja je t ra ja la više sati kod Dra-

3 Na ovom sektoru nalazila se Druga i Peta NOU brigada. Vidi 
dok. br. 46. 

\ Original, pisan na mašini, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog 
instituta pod reg. br. 15/1-25, k. 24. 

E Odnosi se na Prvu i Drugu vojvođansku NOU brigadu. 
3 Vidi dok. br. 71, 157 i 248. 
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galjevca (12 km s. z. od Bijeljine) uništena. Gubitci nepoz-
nati. 600 l judi vratilo se bez odiela, častnici su zarobljeni. 

369. pješ. div.: 
Borb. skupina »Fischer«: Napad, koga je izvršilo 500—600 
neprijatelja4 sa 1394 na V. Siljevac (3 i 4 km, j. z. od Jeleča), 
bio je odbijen. Oko 22.00 sata jak nepri jatel jski napad sa izt. 
strane na 1320 (4 km j. z. od Jeleča), još je trajao. Jaka pri-
kupl janja neprijatel ja na 1684 ili 1675. Skupina »Höhne« 
uzmakla je uslijed neprijateljskog napada na postav j. od 
Jeleča prema cesti s. od Jeleča, zauzela je ü 17.20 sati, vis 
663 (z. od Jeleča) i bila oko 21.30 sati potisnuta ka cesti. Izt, 
od lievog krila prebacilo se u toku dana nekoliko stotina 
partizana prema sjeveru3 . Izgleda da je namjera partizana, 
prodor na Kalinovik. 
Neprijateljski gubitci: 142 mrtva, 183 ranjena (prebrojano), 
9 zarobljenika. 
III./370. u razformiranju. III./369. ima još samo malenu, 
borbenu jačinu. Noću 11./12.VI. palo je 300 kotura u part i -
zanske ruke 
1 vod 12 oki. sati za pos. upotr. podređen je diviziji. 
Namjera: Divizija će premjesti t i I1./369. na postav 1543, 
1505. I , / — imade prodrieti sa lievim krilom do ceste. Borb. 
skupina »Kuchtner« (skup. »Höhne« i »Vogt«) imade pro-
drieti sa dielomičnim snagama u saradnj i sa 118. lov. di-
vizijom na Nozdre. Odašiljanje potjernih odjela i jako- razvi-
dan je u sve smjerove. 

II. Most preko Gostovića od 10.VI. 13.00 sati upotrebljiv za 
promet od 8 tona težine. 

Ia. 

DNEVNO IZVJEŠĆE 373. (HRV.) PJEŠ. DIV. 
od 13./14.1943 

1. — Područje Travnik: Dosadašnji gubitci uslied nepr i ja te l j -
skog napada6 na pot jerni odjel kod Mudrika dne 10.VI.: 
mrtvi: 2 dočastnika, i 6 momaka; ranjenih: 5 dočastnika i 10 
momaka, nestali: 1 častnik, 2 dočastnika i 11 momaka, 

2. — Područje Turbe: Dne 12. VI. od 13.00 do 18.00 bila je 
kod Krezluka, u borbi sa nadmoćnim nepr i ja te l jem III./373. 
p. p. (2 strelj . sati), koja je dobila zadatak da štiti na cesti 

4 Vidi dok. br . 29 i 62. * 
s Vidi dok. br. 30 i 31. 
6 Vidi dok. br . 19. 
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J a j c e — T u r b e 1. sat 373. obkop. bojne, zaposlenu obkopar-
sko-tehničkim radovima na ovoj cesti. Poslie jakih gubi taka 
je nepr i ja te l j p rema s. umakao. Uslied toga n i j e mogla bi t i 
uhvaćena veza sa 1. sa tni jom 373. obkop. bojne. Ova sat bila 
je 12.VI. oko podneva iznenada sa svih s t rana napadnuta od 
nepr i ja te l ja , te je imala velike gubitke. 
J edna iz 373. izviđ. odje la i 2./373. oki. lov. sklopa sastojeća 
se borb. skupina našla je sa III./384. p. p. dne 13.VI. nadi -
rući od Ja j ca p rema Turbetu , područje bez nepr i j a te l j a i kod 
Karau le Gore (14 km z. od Turbeta) 50 l ješeva (bez odiela) 
1. sa tn i je 373. obkop. bojne. 
Gubitci: 3./384. obkop. bojne mrtvi : 2 častn. i 1 momak, 
ran jen i : 11 dočastnika i momaka. 1./373. obkop. bojne: 
mr tv i : 50 momaka (lješevi sahranjeni) , r an jen i : 4 dočastnika 
i 15 momaka, nestali: 9 momaka. Gubitci oružja i o ruđa bit 
će jav l jen i p reko odje la I b. 
P r e m a izpovjedima povratnika 373. .obkop. bojne jačina 
nepr i ja te l j a iznosila je navodno 2000—3000 l judi sa mnogo 
strojosamokresa, nekoliko strojnica, bacača i stokom. • Ne-
pr i j a te l j navodno produžio je hod prema j,7 

Ova izvješća po tv rđu ju se izpoviedima pučanstva iz sela 
Skakavci i Grgići, (10 km i. od D. Vakufa), da je stiglo tamo 
13.VI. u 6.00 sati oko 500 par t izana sa 1 zarobl jenim njem. 
častnikom i više n jemačkih vojnika. 

Za točnost pr ievoda nadsatnik Kovačić 

Kovačić 

U Sarajevu, dne 14.VI.1943 

(M. P.) 
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BR. 165 

DNEVNI IZVJEŠTAJ KOMANDE ITALIJANSKOG ŠESTOG 
ARMIJSKOG KORPUSA OD 15 JUNA 1943 GOD. O BOR-

BAMA PROTIV JEDINICA NOV U HERCEGOVINI1 

PREDMET: o t p r e m e : 1 5 / 6 / 4 3 
Datum i čas 20.30 

TELEGRAM p r i j e m a : 1 5 / 6 / 4 3 
22.50 

VIŠA K O M A N D A O R U Ž A N I H SNAGA 
» S L O V E N I J A - D A L M A C I J A « 

OPERATIVNO ODJELJENJE 

Br. 9832 
Stiglo 16 juna 1943/XX1 

OD KOMANDE VI ARM. KORP. — OPERATIVNO 
KOMANDI 2 ARMIJE — OPERATIVNO 

i na znanje 
GUVERNATORATU CRNE GORE 
KOMANDI XIV I XVIII ARM. KORP. 
MORNARICI DALMACIJE 

Br. 9046/0p. 

DNEVNI IZVJEŠTAJ OD 15 JUNA U 18 ČASOVA2 

Njemački izvor javlja da su juče završena čišćenja u za-
hvatu između ri jeka Sutjeske, Drine i Pive. Zarobljeno je 1200 
partizana, koji su odmah strijeljani. Pronađeno je na terenu 
200 mrtvih, među kojima i poznati Sava Kovačević. Pronađeno 
je takođe mnogo materijala, među kojim i gumeni čamci na 
rijeci Pivi. 

Unutar zahvata vjerovatno se još nalazi komanda Treće 
divizije i oružane grupe Treće, Četvrte i Pete dalmatinske bri-
gade. 

Treća kraj iška brigada i Prva proleterska izgleda da su 
pretrpjele teške gubitke, dok je Druga proleterska skoro uni-
štena a S'andžačka brigada veoma iscrpena. 

1 Original, pisan na mašini, na i talijanskom jeziku, nalazi se u 
arhivi Vojnoistoriskog instituta, kut. 18 F/4. 

2 Vidi tom III, knj. 5, dok. br. 213. 
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Šesta bosanska brigada izgleda da je pretrpjela gubitke 
od oko 1000 mrtvih a Deseta hercegovačka oko 500, -

Sektor Dubrovnik 
U toku su izviđanja manjeg obima koja vrše male jedinice 

u zoni" Zupa (Trebinje UK-UM-UO-FV), zapadno i sjeveroza-
padno od Klenka (TR-GK) i 11/56 pješ. puk istočno i s jevero-
istočno od Bileće (TR-CQ). 

Sektor Metković 
Jedna četa II/94 pješ. puka, čisteći zonu Kruševo (Neve-

sinje QM-AD), stigla je do Crnoglava (Dubrovnik QM-GZ) i 
Udore (Nevesinje QO-AB). Obična patroliranja na ostatku sek-
tora. 

DJELATNOST VAZDUHOPLOVSTVA 

Dva izviđanja duž obalskog pojasa sjeverno od ušć a Ne-
retve i duž puta Vrgorac (Mostar KI-AP) — Zagvozd (Makar-
ska ZT-BD). Vedro. 

Za komandanta general QUARRA SITO 19301506 

8 kopija 

— 1 Ekselenciji 
— 1 Načelniku Štaba 
— 1 Pomoćniku načelnika Štaba 
— 2 Operativnom odjel jenju • / , . 
— 1 Obavještajnom odjel jenju 
—• 1 Kr. karabinjerima . • ' 
— 1 Odjel jenju telekomunikacija 
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BR. 143 

DNEVNI IZVJEŠTAJ NJEMAČKOG ŠTABA ZA VEZU PRI 
KOMANDI ITALIJANSKE DRUGE ARMIJE OD 15 JUNA 

1943 GOD. O IZVOĐENJU OPERACIJE »SCHWARZ«1 

POVJERLJIVO 

Kopija poslat a Odjel jenju »I« 
15.6. 1943 

Njemački štab za vezu 
pri K-di 2 ital- arm. 

Pov. op. br. 1011/43 

Komandi 2 ital. armije 
Operativnom i Obavještajnom odjel jenju 
Sjedište 

Izvještaj o situaciji od 15. 6. 1943 

Operacija »Schwarz« 
Poslije bezuspješnih i uz visoke gubitke vršenih pokušaja pro-
boja sa prostora TJENTIŠTA,3 kod okruženog neprijatel ja 
pr imjećuju .se pojave rastrojstva. Nepri jatel j na. prostoru 
Jeleč pokušava da sa daljim dijelovima pređe drum ist. od 
Jeleča na sjever. On je uspješno tučen avijacijom, tenkcv :ma 
teškim oružjem i potjernim odjeljenjima.3 

SS div.: Front okruženja sa juga i dalje sužen, nepr i ja te l j u 
grupama naglo se povlači prema, sjeveru. Neprija-
teljski gubici na jmanje 1400 mrtvih. Dalji pokušaji 
proboja kod Tjentista odbijeni. Kod neprijatel ja 
izbrojano 406 mrtvih. Jaki pot jerni odredi prodrli 
preko Sutjeske i očistili mjesta na južnoj obali. 

1 brd. div.: Pri čišćenju pozadinske oblasti nepri jatel j je imao 
41 mrtvog. Pronađeni veliki masovni grobovi i či-
tava mjesta puna umrlih od tifusa. Uslijed opasnosti 
od zaraze nije vršen pregled. 

1 Original, neregistrovan, pisan na mašini, na njemačkom jeziku, 
nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog instituta. 

2 Borbe su vodile jedinice Treće NOU divizije. 
3 Podatak nije tačan. Jedinice Udarne grupacije su prešle komu-

nikaciju Foča—Kalinovik. Vidi dok. br. 35, 36, 38 i 62. 

KOMANDA 2 ARMIJE 
Operativno odjel jenje 
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Grupa 369 div.: Prodor nepri ja te l ja sa prostora južno od 
Jeleča u pravcu Kalinovika odbijen uz visoke ne-
pri jatel jske gubitke: izbrojano 105 mrtvih kod ne-
prijatelja, 201 ranjen. 

Neprijateljski gubici: Broj mrtvih popeo se na 4100 (izbrojano), 
2409 zarobljenih (od toga 1420 ranjenih), 17 prebje-
glih, 59 uhapšenih. Zaplijenjeno: 2 PT topa, 19 teš-
kih mitr., 75 lakih mitralj. , 8 teških minobacača, 6 
lakih minobacača, 3811 pušaka, 540.000 metaka 
pješad. municije, 1384 granata, 7411 mina, 3400 
ručnih bombi. 

Vazduhoplovstvo: Neprekidnim napadima niskoletećih aviona 
mitral j i ran je i bombardovan nepri ja tel j pred 369 
pješad. divizijom. Puni pogoci u nagomilane nepri-
jatel jske kolone nanijeli su velike gubitke u, l jud-
stvu i tovarnim grlima. 1 skladište municije uništeno 
punim pogotkom. 13.6. izvršeno 48 borbenih, 8 izvi-
đačkih i 3 leta za snabdijevanje, kao i 6 transporta 
ranjenika. 

Po naređenju 
Drechsler 

kapetan i ađutant 
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BR. 167 

DNEVNI IZVJEŠTAJ 369 I 373 PJEŠAČKE DIVIZIJE OD 
15 JUNA 1943 GOD. O BORBAMA PROTIV JEDINICA NOV 

NA TERITORIJI ISTOČNE I CENTRALNE BOSNE1 

P r i e v o d 

DNEVNO IZVJEŠĆE 369. (HRVAT.) PJEŠAČKE DIVIZIJE 
od 13./14.VI.1943 

I. II. DOMOBRANSKI ZBOR JAVLJA: 

Područje Teslić: 
Podhvat »DUHOVI«2 počeo prema predviđenom planu. Uz 
slab nepri jatel jski odpor sjev. je skupina dostigla prostor 
11 km sj. s. z. od Teslića, a srednja skupina prostor 10 km. 
zap. j. z. od Teslića. 

Područje Bijeljina: 
Rudnik Ugljevik (18 km. j. z. od Bijeljine) obkoljen je od 
komunista.3 

III. DOMOBRANSKI ZBOR JAVLJA: 
Područje šekovići: 

N 1 part. bojna u Šeherdžiku — Sajtovcima — Rakinom Brdu 
(4-6-8 km. j. z. od s. Caparda). 200 part izana prodrlo je 13. 
VI. u Šekovige. Veza sa sjevernom, južnom i zapadnom sku-
pinom uzpostavljena. 
Vlastiti gubitci od 6.—12.VI. 1943.: 10 mrtvih, 20 ranjenih. 
Neprijateljski gubitci: 75 mrtvih (prebrojano), 100 ran je -
nih (prema ispovjedima stanovništva). 
Plien: 1 stroj opuška, 27 pušaka i streljivo. 

Područje Srebrenica: 
Visovi oko Srebrenice zaposjednuti su od neprijatelja.4 

Javne zgrade popaljene. Domdo bojna iz Vlasenice prodrla 
je do 4 km. s. od Srebrenice. 
Dosadašnji vlastiti gubitci: 18 ranjenih. 

1 Original, pišan na mašini, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog 
instituta pod reg. br. 16/1-16, k. 24. 

2 Vidi dok. br. 157 i 177. 
3 Vjerovatno od dijelova Prve i Druge vojvođanske NOU brigade. 
4 Vidi dok. br. 71, 164 i 248. 
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Područje Zavidovići: 
Četnički napadi na Podkle.če (2 km. j. od Zavidovića) u 
0200 sata odbijeni. 

Područje Zenica: 
Za -odmazdu četničkih napada bila je Bjela Voda (14 km. 
j. i. od Zenice) bombardirana. 

Područje Jeleč: 
Divizija naišla je, nadirući sa dielovima II./724 i oklopnim 
kolima cestom u smjeru Foča kod k. 757 (500 m. od s. No-
zdre) na jakog neprijatelja. Fodvečer vratila se do ruba 
šume kod serpentina. Borbena skupina »Fischer« prikupila 
se poslije obrane jakih nepri jatel jskih napada5 do zore 13. 
VI. protiv k. 1394 i 1520 (procijenjeno 3 brigade) i poslije 
odlaska neprijatelja, koji su odlazak ustanovili potjerni 
odjeli, u prostoru Jeleč. 
Borbena skupina »Wörthmüller« dostigla je Siljevac (3 km. 
j. i j. i. od Jeleča). 
Vlastiti gubitci: 14 mrtvih, 31 ranjen, 2 nestala. 1 p. o. top 
uslied oštećenja cievi onesposobljen. 
Neprijateljski gubitci: 105 mrtvih (prebrajano), 201 ranjen. 
Plien: 1 strojopuška, 3 puške. 

Namjera: 
Nadiranje sa borbenom, skupinom »Fischer« (369. p.-p. 

bez III. bojne i II./724) i oklopnom, skupinom »S'terr« na 
Nozdre i Miljevinu (2 km. s. od s. Nozdre^. 

Hvatanje veze sa 118. lovačkom divizijom. 
Ia. 

DNEVNO IZVJEŠĆE 373 (HRVAT.) PJEŠAČKE DIVIZIJE 
od 14./15.VI.1943 

1.— Osobitih događaja nema. 
2.— Dal jnja 2 momka 1./373. obkoparske bojne utekla su 

iz zarobljeništva, te se povratila. 
Partizanska skupina., koja je bila 12. VI. napala 1./373. 

obkop. bojne, prebacila se noću 12./13. VI. preko Komar sedla 
u područje Skakavci (10 km i. od D. Vakufa). Njena, se jačina 
procijenjuie na 2000 ljudi6 . Izjave pojedinaca pokazuju .na na-
mjeru partizana, da pređu između D. Vakufa i Bugojna r. Vrbas 

5 Vidi dok. br. 62. 
6 Odnosi se na jedinice Pete NOU divizije. Vidi dok. br. 83. 
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u s m j e r u p r e m a B l a g a j u . Sa n a š e s t r a n e 14. VI. u veće p o d u z e t e 
s u m j e r e , d a i m s e t o spr ieč i . 

3 . — P r e m a i zv j e šću z r akop lovca - i zv iđača topovsko p u c a -
n j e iz z r a k o p l o v a 14. VI . na K o r i č a n e (15 k m . s . od T u r b e t a ) 
b i lo j e v e o m a u s p j e š n o . 

4 .— II I . v o j n o p o l j s k a b o j n a 373. p .p . b i t i će 15. VI . p r e -
m j e š t e n a iz B u g o j n a u K o n j i c , a 3. /3Š4. i s tog d a n a iz L i v n a 
u B u g o j n o . 

I a 
"U S a r a j e v u , d n e 15. VI . 1943. god ine . 

Z a točnos t p r i e v o d a n a d s t a n i k (Kovačić) 
Kovačić 

(M. P.) 

BR. 168 

IZVJEŠTAJ ITALIJANSKOG OBAVJEŠTAJNOG OFICIRA 
IZ BILECE OD 15 JUNA 1943 GOD. O ClŠCENJU PROSTORA 

IZMEĐU SUTJESKE, DRINE I PIVE1 

B g / m 

T E L E F O N S K O O B A V J E Š T E N J E P . P O R U Č N I K A 
DE N A R D I A — O B A V J E Š T A J N I C E N T A R B I L E C A 

— D a n a 14 t e k u ć e g z a v r š e n a su č i š ćen j a na r u k a v u i z m e đ u 
r i j e k a S u t j e s k e — D r i n e i P ive ; 

— u zoni S u h a G o r a (Gacko; U H - A V ) n a đ e n o je mnogo- r a t n o g 
m a t e r i j a l a , m e đ u koj ima. 2 topa ; 

— n j e m a č k e t r u p e " za rob i le su 1200 p o b u n j e n i k a k o j i su svi 
s t r i j e l j a n i , os ta l i 200 n a đ e n i su m r t v i ; 

— s m a t r a se da je S a v a Kovačev ić 2 u b i j e n u b o r b i u b l iz in i 
K a z a n a e a (Gacko V H - A X ) ; 

—• m e đ u m a t e r i j a l o m su n a đ e n i g u m e n i č amc i za k o j e se p r e t -
p o s t a v l j a d a j e t r e b a l o d a s luže p r i i z g r a d n j i j e d n o g m o s t a 
p r e k o r i j e k e P i v e ; 

1 Original, neregistrovan, pisan na mašini, na italijanskom jeziku, 
nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog instituta. 

2 Narodni heroj, poginuo 13 jula 1943 god. prilikom proboja na 
Sutješci kao komandant Treće NOU divizije. 

26 Zbornik tora XV, knj. 14 369 



s m a t r a se da se u ko t l i n i i z m e đ u r i j e k a S u t j e s k e , D r i n e i 
P i v e još u v i j e k n a l a z i K o m a n d a 3 d i v i z i j e i o r u ž a n e g r u p e 
k o j e p r i p a d a j u 3 i l i 4 d a l m a t i n s k o j b r igad i ; 
p ro iz laz i da je 5 c r n o g o r s k a b r i g a d a p o t p u n o u n i š t e n a a 
t a k o i s to i 3, 4 i 5 d a l m a t i n s k a b r i g a d a ; t e š k e g u b i t k e i zg leda 
da su p r e t r p j e l e 3 k r a j i š k a i 1 s r p s k a u d a r n a b r i g a d a , dok 
j e 2 c r n o g o r s k a b r i g a d a n a v o d n o b i la p o l u u n i š t e n a . D r u g a 
s a n d ž a č k a b r i g a d a izg leda d a j e p r e t r p j e l a o g r o m n e g u b i t k e . 
Š e s t a b o s a n s k a b r i g a d a i m a l a je h i l j a d u pog inu l ih , a 10 
h e r c e g o v a č k a oko 500; 
s p o m e n u t a e n g l e s k a m i s i j a k o d T i t o v e k o m a n d e n i j e sas-
t a v l j e n a od t r i e n g l e s k a of ic i ra , v e ć od 4 e n g l e s k a i 2 j u -
g o s l a v e n s k a of ic i ra , s p u š t e n i h p a d o b r a n o m u b l i z in i Z a b -
l j a k a z a j e d n o s a s a n i t e t s k i m m a t e r i j a l o m ; 
N i j e m c i su oslobodil i još 100 i t a l i j a n s k i h z a r o b l j e n i k a ; 
SS d iv iz i j a »Pr inz Eugen« , p o š t o j e zav r š i l a svo j zada tak , 
p r e m j e s t i ć e se u zonu M o s t a r da b i o n e m o g u ć i l a n a d i r a n j e 
p a r t i z a n s k i h s n a g a k o j e i zg leda d a s u s e u p u t i l e p r e m a 
I s točno j Bosn i u m j e s t o p r e m a Srb i j i , k a o što j e r a n i j e j a v -
l j e n o ; 
g e n e r a l P h l e p s ć e p r e u z e t i k o m a n d u n a d j e d n i m a r m i j s k i m 
k o r p u s o m a z a m j e n i ć e ga k a o k o m a n d a n t a SS d iv iz i je gene -
r a l O b e r k a m p , k o j i j e do sad k o m a n d o v a o d iv i z i j skom p j e -
š a d i j o m ; 
N i j e m c i su p r e d a l i n a š e m g a r n i z o n u u Bi leći , j e d n o g i ta l i -
j a n s k o g z a r o b l j e n i k a , n a o r u ž a n o g p u š k o m . 

15 j u n a 1943 — X X I ; 17.30 časova 

\ 



BR. 169 

D N E V N I I Z V J E Š T A J N J E M A Č K O G O P U N O M O Ć E N O G GE-
N E R A L A U H R V A T S K O J OD 16 J U N A 1943 GOD. O B O R -

B A M A P R O T I V J E D I N I C A N O V U B O S N I 1 

Prepis 

Min. oruž. snaga 

D n e v n i i zvješ taj prispio 16. 6. 1943 

114. div.: U s l i j e d p r e k i n u t e v e z e d n e v n i i z v j e š t a j j o š n i j e p r i m -
l j en . 2 

369 div.: I i I I I b a t . 3 p j e š . p u k a k r e n u l i 10. 6. 43 ( D n e v n i i z -
v j e š t a j od 13. 6 . 43)3 m a r š e m iz B r č k o g p r e k o ^Brezovog p o l j a 
(12 j i . od B r č k o g ) za B i j e l j i n u . 12. 6 . p u k je' k o d D r a g a l j e v o a 
(7 ji . od B r e z o v o g P o l j a ) o b a s u t n e p r i j a t e l j s k o m v a t r o m . — 
B o r b a s n e p r i j a t e l j e m t r a j a l a od 17 — 21 čas . U s u m r a k p u k 
j e s a v l a d a n j u r i š e m n e p r i j a t e l j a . G u b i c i : 2 6 o f i c i r a z a r o b l j e n o , 
od 1000 l j u d i d o s a d se v r a t i l o 835.— G u b i c i u o r u ž j u : 1 t o p 
65 m m , 4 t o p a 37 m m , 1 teš . m inobac . , 9 teš . m i t r . , 30 l a k i h 
mi t r . , 900 p u š a k a . — 

Prostor Srebrenica: K o m u n . su se iz S r e b r e n i c e p o v u k l i u p r a v -
cu Mi l i ca (7 zsz. od S r e b r e n i c e ) , L j e s k o v i k a (11 j . od S r e b r e n i c e ) 
i K u t e z e r a (6 sz. od S r e b r e n i c e ) . — 
Prostor Sokolac: K o m u n i s t i su n a p a l i 1 v o d u s t . 4 j i . od P i j e -
ska . 4 — 
Ust . gub ic i : 4 m r t v a , 4 r a n j e n a . — 

373 div.: 2 v o j n i k a 373 p ion i r , b a t . p o b j e g l a iz z a r o b l j e n i š t v a . 

N j e m a č k i o p u n o m o ć . g e n . u H r v . 
I a A z 8 e l 7 P o v . b r . A 7 8 4 / 4 3 

Zgb . 16. 6. 1943 
Z a t a č n o s t p r e p i s a 
v o n Brauchi t sch 

p o r u č n i k 

1 Original, p i san na mašini , na n j e m a č k o m jeziku, na laz i se u 
arhivi Vojnoistoriskog ins t i tu ta pod reg. b r . 16/1-30, k. 24. 

2 Vidi dok. br . 176. 
3 Vidi dok. br . 160. 
4 Han Pijesak 
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BR. 170 

DNEVNI IZVJEŠTAJ KOMANDE ITALIJANSKOG ŠESTOG 
ARMIJSKOG KORPUSA OD 16 JUNA 1943 GOD. O BOR-

BAMA PROTIV JEDINICA NOV U HERCEGOVINI1 

o t p r e m e : 1 6 / 6 / 1 9 4 3 / X X I 
D a t u m i čas 20.00 

p r i j e m a : 1 6 / 6 / 1 9 4 3 / X X I 
21.55 

OD KOMANDE VI ARM. KORP. — OPERATIVNO 

K O M A N D I 2 A R M I J E — O P E R A T I V N O 
i na z n a n j e 

G U V E R N A T O R A T U C R N E G O R E 
K O M A N D I X I V i X V I I I A R M . K O R P . 
M O R N A R I C I D A L M A C I J E 

PREDMET: 

TELEGRAM 

Br . 9 0 8 0 / 0 p e r a t . 
VIŠA K O M A N D A O R U Ž A N I H SNAGA 

» S L O V E N I J A - D A L M A C I J A « 
OPERATIVNO ODJELJENJE 

B r . 9902 
S t ig lo 17 j u n a 1 9 4 3 / X X I 

D N E V N I I Z V J E Š T A J OD 16 J U N A 1 9 4 3 / X X I U 18 Č A S O V A 2 

Njemački - izvor j a v l j a d a ć e s e d iv i z i j a S S »Pr inz Eugen« , 
p o š t o z a v r š i s v o j zada tak , p r e m j e s t i t i za 3 — 4 d a n a u zonu 
N e r e t v e . B r o j os lobođen ih z a r o b l j e n i k a — I t a l i j a n a p o p e o se na 
150 i s u t r a 17-og biće a u t o m o b i l i m a t r a n s p o r t o v a n i u Bi leću. 

Sektor Dubrovnik. U t o k u su i z v i đ a n j a p o j a č a n i h j ed in i ca sa 
o b j e s t r a n e p u t a Cičevo ( T r e b i n j e T N - F T ) — G r a b ( T R - F P ) i 
u zoni jugo i s točno od L a s t v e (UK-FT) . 

Sektor Metković . Če ta 11/94 p j e š . n a s t a v l j a a k c i j u č i šćen ja u 
zoni K r u š e v o , o č e m u j e j a v l j e n o j u č e r a š n j i m i z v j e š t a j e m , bez 
n o v i h r e z u l t a t a . 

Ar t i l j e rdska v a t r a n a Zaiostrog ( M a k a r s k a X T - A T ) . 

1 Original, pisan na mašini, na italijanskom jeziku, nalazi se u 
arhivi Vojnoistoriskog instituta, kut. 18 F/4. 

2 Vidi tom III, knj. 5, dok. br. 214, 215, 216 i 217; 
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Z a s j e d e u zon i P o d g r a d i n a (Mostar N K - A B ) . 
• Oblačno . 

Z a k o m a n d a n t a g e n e r a l Q a u r r a 18001606 
8 k o p i j a \ 

1 Ekse l enc i j i \ 
1 N a č e l n i k u Š t a b a 
1 P o m o ć n i k u n a č . Š t a b a 
2 O p e r a t i v n o m o d j e l j e n j u 
1 O b a v j e š t a j n o m o d j e l j e n j u 
1 Kr , k a r a b i n i e r i m a 
1 O d j e l j e n j u t e l e k o m u n i k a c i j a 

BR. 171 

D N E V N I IZVJEŠTAJ N J E M A Č K O G Š T A B A Z A V E Z U P R I 
K O M A N D I I T A L I J A N S K E D R U G E ARMIJE O D 1 6 J U N A 

1943 GOD. O Z A V R Š E T K U OPERACIJE »SCHWARZ« 1 

POVJERLJIVO 
16 j u n 1943 

N j e m a č k i š t a b z a vezu 
p r i K - d i 2 i ta l . a r m . 

Pov . op. b r . 1027/43 

K o m a n d i 2 i ta l . a r m i j e 
O p e r a t i v n o m i O b a v j e š t a j n o m o d j e l j e n j u 
Sjedište 

Izvještaj o situacij i od 16. 6. 1943 

Operacija »Schwarz« 
O p e r a c i j a »Schwarz« zav r šena . G r u p a 369 p je š . div. p r o d u ž u j e 
r o n j e n j e n e p r i j a t e l j a k o j i j e u m a k a o n a s j eve r . 2 N e p r i j a t e l j 
k o j i s e i s točno od Jeleča probao, p r e t r p i o j e t e š k e g u b i t k e 
us l i j ed u s p j e l o g bočnog d e j s t v a 369 p j e š . d iv . i u s p j e š n i h n e p r e -

1 Original, neregistrovan, pisan na mašini, na njemačkom jeziku, 
nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog instituta. 

2 Odnosi se na Prvu, Drugu proletersku i Sedmu diviziju. 

KOMANDA 2 ARMIJE 
O p e r a t i v n o o d j e l j e n j e 

Br . 9879 
S t ig lo 16 j u n a 1943 

god. X X I 
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k i d n i h v a z d u š n i h n a p a d a . Z a u z i m a n j e m Mi l jevine ( 3 km s j e v . 
od R a t a j a ) i z eml j i š t a od k o t e 812 do k o t e 821 ( s j eve rno od 
Miijevine) p r e s j e č e n j e g l a v n i o t s t u p n i p u t n e p r i j a t e l j u u do-
l in i Rijeke. N e p r i j a t e l j s k i gub ic i pope l i s e na 5697 i z b r o j a n ' h 
m r t v i h . 
SS div. i 118 lov. div.: P r i č i š ć e n j u o k r u ž e n o g p r o s t o r a i p r o -

s to r a zap. od Sutjeske, d o s a d a 1193 m r t v a kod n e -
p r i j a t e l j a . Os im toga p r o n a đ e n o oko 200 l e ševa 
u m r l i h od gladi . 150 I ta l . os lobođeno. 

1. brd. div.: P r i č i š ć e n j u p o z a d i n s k e oblast i , s a m o n e z n a t a n d o -
d i r s n e p r i j a t e l j e m . 10 m r t v i h kod n e p r i j a t e l j a , 100 
I ta l . os lobođeno. 

Italijani, div. »Taurinense« i »Ferrara«: 

Pročeš l j a v a n je p r o s t o r a i z m e đ u T a r e i Ćeo t ine i 
i z m e đ u P i v e i D u r m i t o r a , o s t a v l j a j u ć i o s i g u r a n j a na 
p r e l a z n i m m j e s t i m a T a r e i P ive . 
5 i t a l . ofic. i 125 v o j n i k a os lobođeno iz z a r o b l j e -
n i š tva . 

Vazduhoplovstvo: N a p a d i na n e p r i j a t e l j s k a s a k u p l j a n j a u dol i -
n a m a s jev . od Jeleča. U k u p n o 68 b o r b e n i h i 3 
i zv iđačka leta , 6 t r a n s p o r t a r a n j e n i k a . N a k n a d n e 
v i j e s t i od 14.6.: D a l j i h 12 b o r b e n i h i 7 i zv iđačkih 
l e tova . 

P o n a r e đ e n j u 
Drechsler 

k a p e t a n i a đ u t a n t 
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BR. 169 

D N E V N I IZVJEŠTAJ 369 I 373 P J E Š A Č K E DIVIZIJE OD 
16 J U N A 1943 GOD. O B O R B A M A P R O T I V JEDINICA NOV 

NA TERITORIJI ISTOČNE I C E N T R A L N E B O S N E 1 

P r i e v o đ 

D N E V N O I Z V J E Š Ć E 369. (HRV.) P J E Š . DIV. 
od 14. /15.VI.1943 

I. II. DOMOBR. ZBOR JAVLJA: 

Područje Bijelj ina: G u b i t c i 3. p. p.2 od 11. VI . 1943: 26 
č a s t n i k a za rob l j eno , od oko1 1000 m o m č a d i dosada se v r a -
t i lo 835. 
Gub i t c i u o r u ž j u : 1 t o p 6.5 cm, 4 t o p a 37 m m , 1 t. bacač , 9 
s t ro jn ica , p r e k o 30 s t r o j o p u š a k a , 900 p u š a k a . 
P r e m a i zpov ied ima p u č a n s t v a k o m u n i s t i s u navodno- ot iš l i 
u p r o s t o r 20 km z. j . z. od Tesl ića . U p o d h v a t u »Duhov i« 3 uz 
n e z n a t a n n e p r i j a t e l j s k i odpor d e s n a i s r e d n j a s k u p i n a dos t i -
gle su p r o s t o r 12. odn. 9 km s. z. od Tesl ića , a l i eva s k u p i n a 
p ros to r 16 km z. od Tes l ića . 

III. DOM. ZBOR JAVLJA: 
Područje Srebrenica; P a r t i z a n i su u z m a k l i iz S r e b r e n i c e u 
s m j e r u Mil ić i (17 km z. s . z . od S reb ren ice ) , L j e s k o v i k (11 
km j . od S reb ren i ce ) i K u t e z e r o (6 km j . z . od S reb ren i ce ) . 
U p r o s t o r u K u t e z e r o n a l a z i se oko 2000 p a r t i z a n a 4 . 

I. Ust . zdrug javlja: 
Područje Sokolac: 1 v o d u s t a š a b io je n a p a d n u t 4 km j . i . 
od H a n P i j e s k a . P r i t o m e bi lo je 4 m r t v a i 4 r a n j e n a . 

369. obkop. bojna javlja: 
Područje Zenica: B o m b a r d o v a n j e B j e l e V o d e p rouz roč i lo j e 
v e l i k u š t e tu n a z g r a d a m a i g u b i t k e m e đ u g r a đ a n s k i m s t a -
n o v n i š t v o m te j e nač in i l o na zen ičke če tn ike j a k u t i s a k i 
zas t raš i lo ih . 

1 Original, pisan na mašini, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog 
instituta pod reg. br. 17/1-29, k. 24. 

2 Vidi dok. br. 160. 
3 Vidi dok. br. 167 i 177'. 
4 Jedinice Prve i Druge vojvođanske NOU brigade 
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Zapovjednik diviz. doturnog povoza javlja: 
Područje Vareš: P o s l e d n j a 2 d a n a p o j a č a v a j u zen ičk i če t -
n ic i o k r u g l i č k e če tn ike . 
Područje Jeleč: N e p r i j a t e l j u m i č e p r e m a s . i s . z.5 te i m a 
n a m j e r u d a dos t igne l z točnu B o s n u ( izpoviedi p reb jeg l i ca ) . 
D i v i z i j a s l i ed i la j e s a bo rb . s k u p i n o m »Fischer« n e p r i j a t e l j a , 
k o j i jje na u z m a k u p r e m a s . ž i lavo b r a n i o 688 i 757 (3 km s . 
— 4 km s. i . od Je leča) , do H a n d e l i j a i 972 (6 km s. s. i . od 
Je l eča ) 0 t e m u zada la t e š k e g u b i t k e . 
Vlastiti gubitci: 4 m r t v a , 16 r a n j e n i h , 1 nes tao . 
Neprijateljski gubitci: 179 m r t v i h (prebr .) , m n o g o b r o j n i r a -
n j e n i c i (neprocienjivoi). 

Gubitci izviđ. odjela od 8. •—• 14.VI.1943.: 
Vlastiti gubitci: 2 m r t v a , 11 r a n j e n i h , 3 ne s t a l a . 
Neprijateljski gubitci: 204 m r t v a (prebr .) , 35 r a n j e n i h , 12 
m r t v i h i t e š k o r a n j e n i h p r o c i e n j e n o . 
Plien: 1 t a l j a n , s t ro jn i ca , 10 s t r o j o p u š a k a (od n j i h 2 n j e -
mačke) , 39 pušaka , 1. b a c a č ( ta l jan.) , 1 n j e m . 1. bacač (bez 
t a l n e ploče)., 7 t o v a r n j a k a , s t r e l j i vo . P l i e n se u p o t r e b l j a v a 
z a n a k n a d u v la s t i t i h n e d o s t a t a k a . 
Namjera: 369. p ješ . d iv . d o s t i g n u t će 15.VI. sa d i e lov ima 
bo rb . s k u p i n e »R i t z ma nn « i to s t o ž e r 370. p. p., I I I . (370, 
369. oki. lov. sklop, i oki. s k u p i n a »Š te r r« p o d r u č j e Trnovo , 
sa 369. izviđ. o d j e l o m i p o d r e đ e n i m 202. oklop, sk lopom 

p o d r u č j e P o d g r a b — S tambu lč i ć , da spr ieče p a r t i z a n i m a H e g . 
I . /370 . p . p . i m a d e jo š 15.VI. do s t i g n u t i Ka l inov ik . 
369. p . p . s l ied i t će u s v r h u č i š ć e n j a t e r e n a s . od Bis t r i ce 
p a r t i z a n e n a n j i h o v o m b i e g u n a D o b r o P o l j e . O d 16.VI. da l j e 
369. p. p. b i t će p r e v e z e n a u p o d r u č j e P o d g r a b . Die lov i 369. 
t opn . p u k . i m a j u d os t i gn u t i Foču . 
Div . b o r b . zap. m j e s t o p r e m j e š t a se 15.VI. u S a r a j e v o . 

Ia . 

D N E V N O I Z V J E Š Ć E 373. (HRV.) P J E Š . DIV. 
od 15. /16.VI.1943 

1 . /373 . izv iđačkog o d j e l a 15.VI. u h o d u iz B u g o j n a u K o n j i c . 
Područje Glamoč: J a k i m r a z v i d a n j e m V . us t . z d r u g a p r o -
t j e r a n je na fe t . 1186 (8 km z . s . z . od Glamoča) n e p r i j a t e l j 

5 Vidi dok. br. 40 i 43. 
" Opširnije o ovim borbama vidi u dok. br. 40. 
* Vidi dok. br. 104. 
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sa pos t ava . 7 n e p r i j a t e l j a m r t v i h (p reb ro j ano ) ; v las t i t i g u -
b i t a k : 1 m r t a v . 
Područje Travnik: B o r a v a k p a r t i z a n s k e s k u p i n e u p r o s t o r u 
S k a k a v c i (10 km i . od D . Vaku fa ) , j a v l j e n e d n e 14.VI., p o -
t v r đ u j e s e i z r az l i č i t ih v r e l a . P r e m a p o u z d a n i k o v o j i z j a v i 
b i l a je s k u p i n a 15.VI. u p o d n e u h o d u u juž . s m j e r u sa n a -
m j e r o m da dođe u Rastovo. 
P r i l i k o m t o p o v s k o g p u c a n j a z r a k o p l o v o m d n e 14.VI. b i l i s u 
1 m r t a v i 1 r a n j e n us l ied eksp loz i j e n a b o j a u cievi. 
5.) Topovsko' p u c a n j e z r a k o p l o v o m na S k a k a v c i b i lo j e p r e -
ma i z v j e š ć u l e t a č a — i z v i d n i k a t a k o đ e r 15.VI. v e o m a u s p j e -
šno: pogodc i u c i l j eve (kolone t o v a r n j a k a i pokre t i ) . 
6.) Mamjera: P o s t a v l j a n j e zas jeda . R a z v i đ a n j e s t i m e da 
o s t a j e s k u p i n a k o d R a s t o v a na m j e s t u . — 

Ia. 

Z a točnos t p r i e v o d a n a d s a t n i k Kovač i ć 
Kovačić 

S a r a j e v o , 16.VI.1943. 

(M. P.) 

BR. 173 

D N E V N I IZVJEŠTAJ K O M A N D A N T A N J E M A Č K I H T R U P A 
U H R V A T S K O J OD 17 J U N A 1943 GOD. O B O R B A M A P R O -

TIV JEDINICA N O V U BOSNI 1 

Min. oruž. snaga 

Prepis 

D n e v n i izvještaj prispio 17. 6. 1943 

K-dant njem. trupa u Hrvatskoj 

J . od S l u n j a b o r b e i zv iđačk ih o d j e l j e n j a . K o d n e p r i j a t e l j a 10 
m r t v i h . Na p r o s t o r u M a l e i V e l i k e S t j e n j a n i (16 z . od Bos. 
Pe t rovca ) k o m u n . ba t . o d b a č e n n a j . K o d n e p r i j a t e l j a i z b r o j a n o 
13 m r t v i h . — 

1 Original, pisan na mašini, na njemačkom jeziku, nalazi se u 
arhivi Vojnoistoriskog instituta, pod reg. br. 17/1-14, k. 24. 
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Poduhvat »Duhovi«:2 

U z n e p r i j a t e l j s k i o t p o r d j e l i m i č n o u j a č i n i b a t . izb i l i s m o n a 
o p š t u l i n i j u M r a m o r — K r a l j i č i n o G u v n o — k o t a 413 — R e -
č a n i — L i p o v a G l a v a — B r e s t o v a c — K l u p e — T r e š n j e v a G l a v a 
— N i v e l j a k — k. 378 — k. 208 — K a j s k o B r d o — k. 364 — k. 
343 — V i j a č k o G r o b l j e — k. 303 — k. 323 (u opš t . p r a v c u 32 i . 
o d B a n j e L u k e ) . — 

N e p r i j a t e l j s k i gub i c i : D o s a d i z b r o j a n o 63 m r t v a , 4 z a r o b l j e n a . 
S e m toga , j a k i g u b i c i u s l i j e d b o m b a r d o v a n j a . S 'ops tven i g u b i c i : 
N j e m a č k i : 4 p o g i n u l a , 4 r a n j e n a . H r v a t s k i : 1 v o j n i k r a n j e n , — 
721 lov. p u k u p r o d i r a n j u od K l u p e (22 i . od K o t o r V a r o š i ) prer-
m a K o t o r V a r o š i r a z b i o j e p r e m a jz. d i j e l o v e 1 1 k o m u n . b r i g . n a 
p r o s t o r u M a s l o v a r e ' — O b o d n i k . 3 K o d n e p r i j a t e l j a i z b r o j a n o 
15 m r t v i h , 2 z a r o b l j e n a . Z a p l i j e n j e n a v a ž n a n e p r i j a t e l j s k a d o -
k u m e n t a . — 

373 pješ. div.: 
5 u s t . b r i g . o d b a c i l a j e k o m u n . sa p o l o ž a j a ka k o t i 1186 (8 z . sz. 
od G l a m o č a ) . K o d n e p r i j a t e l j a i z b r o j a n o 7 m r t v i h . 1 k o m u n i s t 
z a r o b l j e n . U s p j e š n a v a z d u h o p l o v n a a r t . v a t r a n a S k a k a v c e (10 

i . o d D . V a k u f a ) , n a k o l o n e t o v a r n i h g r l a i t r u p e u p o k r e t u . 

369. pješ. div.: 
B e z n a r o č i t i h d o g a đ a j a . ' 

N j e m a č k i o p u n o t n . g e n . u H r v a t s k o j 
Ia P o v . b r . A 8 1 9 / 4 3 
Z a g r e b , 17.6. 1943 

Za tačnost prepisa 
von Brauehitsch 

p o r u č n i k 

2 Vidi dok. br. 157, 167 i 177. 
3 U to vrijeme na ovom sektoru nalazila se Peta i Dvanaesta NOU 

brigada. Vidi dok. br. 46. 
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BR. 169 

DNEVNI IZVJEŠTAJ 369 PJEŠAČKE DIVIZIJE OD 17 JUNA 
1943 GOD. O BORBAMA PROTIV JEDINICA NOV NA TE-

RITORIJI ISTOČNE BOSNE1 

DNEVNO I Z V J E Š Ć E 369. (HRVAT.) P J E Š . D I V I Z I J E 
od 16. /17.VI.1943 god ine 

I. III. DOM ZBOR JAVLJA: 

Područje Sokolac: 
P a r t i z a n i zapos je l i su Bogoviće (10 k m . j . z . od Sokolca) . 

Područje Srebrenice: 
U p r o s t o r u K u t e z e r o (6 k m . j . z . od S r e b r e n i c e ) n a l a z i se 

3000 p a r t i z a n a 2 , k o j i i m a j u n a v o d n o n a m j e r u d a k r e n u s a 
d ie lov ima u s m j e r u Šekov ića i Rogat ice . 

Područje Šekovići: 
U Š e k o v i ć i m a i m a 700, a u p r o s t o r u 9 k m . s. od Šekov ića 

300 p a r t i z a n a . P o d h v a t »Šekovići« b io j e na z a p o v j e d d iv i -
z i j e p r e k i n u t 3 . 

D o m d o b o j n a b r a n i t e l j a K l a d n j a i I . b o j n a T u z l a n s k e 
b r i g a d e p o d r e đ u j e se II . dom. zboru . 15. p . p . p r i k u p l j a se u 
Vlasenic i , da spr ieč i p o j a č a n j e p a r t i z a n i m a od j . 

Područje Trnovo — Podgrab: 
R a z v i d a n j e m d iv i z i j e u s t a n o v l j e n o je , d a ^ u B a š c i m a (3 

k m . i . od Trnova) , D e l i j a š u (6 k m . s . i . od Trnova) , U lo -
b iću (5 k m . i . od Jab lan ice ) , S a m č e v u P o l j u (4 k m . j . z . od 
S tambulč ića ) , na K n i č k o j K. 1375 (11 k m . j . od S t a m b u l č i ć a ) 
i P r i s o j u (8 k m . j . od P o d g r a b a ) n e m a n e p r i j a t e l j a . 

D . Bogović i (11 k m . j . od P rače ) z a p o s j e d n u t o j e od n e p r i -
j a t e l j a . 

D o s t i g n u t će p r e se l i com s a m o v o z a 
s tožer , 13. — 15. i I I . /369 . p. p. — — p o d r u č j e P o d g r a b , 
I I I . / 369 . p. p. — — — — — — — S tambu lč i ć , ' 
I . /369 . p. p. — — — — — — Osi ječane , p ješ ice , 
369. i zv iđačk i od je l — — — — — — — P r a č u , 
I . /370 . p. p. — — — — — — — — Trnovo . 
1 Original, pisan na mašini,, nalazi se u arhivi Vojnois'oriskog 

instituta pod reg. br. 19/1-14, k. 24. 
2 Prva vojvođanska NOU brigada. Vidi dok. br. 71. 
' Opširnije vidi u dok. br. 52, 132 i 140. 
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T o p n i č k a s k u p i n a sa o s t a t c i m a u G o r a ž d e ; sa I . / i 8 . /369. 
top . p u k o v n i j e d o s t i g n u t ć e B a r e . 

2.) 369. obkop . b o j n e u B a r a m a . 
Neprijateljski gubitci: 16 m r t v i h . 

Namjerna: 
Div iz i j a s p r e č a v a d u ž ces te S a r a j e v o — K a l i n o v i k i S a r a -

j e v o — G o r a ž d e p r o d o r p r e m a s . i z . J a k i p o t j e r n i o d j e l i 
r a z v i đ a t će od iz t . i j už . s t r a n e p r e m a p o d r u č j u oko J a b u k e . 4 

I I . i I I I . / 370 . su p r e u s t r o j e n e . 
B o r b e n a j a č i n a I I . /369. : 7 čas tn ika , 32 dočas tn ika , 365 

m o m a k a . 
B o r b e n a j a č i n a 1II . /369.: 10 čas tn ika , 19 dočas tn ika , 205 

m o m a k a . 
K o t u r i i zv iđačkog o d j e l a b i l i s u pov raćen i . 
I zv iđačk i o d j e l i m a 175 u p o t r e b l j i v i h k o t u r a i 100 k o t u r a 

k o j i s e m o r a j u poprav i t i . 
I a 

Za točnos t p r i e v o d a n a d s a t n i k (Kovačić) 
Kovač ić 
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* Odnosi se na jedinice Prve proleterske divizije. Vidi dok. br. 43. 



B R . 169 

D N E V N I IZVJEŠTAJ 369 I 373 P J E Š A Č K E DIVIZIJE OD 
17 J U N A 1943 GOD. O B O R B A M A PROTIV JEDINICA N O V 

NA TERITORIJI ISTOČNE I C E N T R A L N E B O S N E 1 

P r i e v o d 

D N E V N O I Z V J E Š Ć E 369. (HRV.) P J E Š . DIV. 
od 15. /16.VI.1943 

I. II. DOM ZBOR JAVLJA: 
Područje Prnjavor: U p o d h v a t u »Duhovi« 2 b i le su 2 k o m u n . 
b r i g a d e p o t i s n u t e u p r o s t o r 10 k m . j . z . od P r n j a v o r a . 

III. Dom. zbor javlja: 
Područje Srebrenica: V o j v o đ a n s k a p a r t i z a n s k a b r i g a d a u z -
m a k l a j e u s m j e r u Rogat ice . V l a s e n i č k a s k u p i n a o t i š la j e 
p r e m a s . z . s n a m j e r o m da n a p a d n e Z v o r n i k . 
Područje Goražde: Die lov i 5. oruž . p u k . vodi l i su u 16.00 
s a t i b o r b u kod V lahov i ća (4 km z. od Goražde) . 1 n e p r i j a t e l j 
u b i j e n . 
Područje Ustikolina: P a r t i z a n i n e p o z n a t e j a č i n e po t i snu l i 
s u j e d n u đ o m d o s a t i z J a b u k e p r e m a Ust ikol in i . 
Područje Breza — Vareš: Na p u t u p r e m a Okrug l i c i bi lo j e 
v a t r o m iz b a c a č a r a z p r š e n o 200 zen ičk ih če tn ika . 100 C r n o -
g o r a c a ot iš lo je u s m j e r u Okrug l i ce . 
Područje Zenica: I zb j eg l i m u s l i m a n i v r a t i l i su se u B r i z n i k . 
Zen i čk i če tn ic i i zpun i l i s u o d obkop . b o j n e p o s t a v l j e n e 
z a h t j e v e . 
P o l o v i n a t aoca j e os lobođeno. 
Područje Jeleč — Trnovo — Podgrab: 369. p. p. p r o k r s t a -
r i l a j e p r o s t o r s . od Bis t r i ce uz d j e l o m i č n o ž i lav n e p r i j a t e l j -
ski odpor , osobi to u do l in i R i j eke 3 , u s m j e r u D o b r o Po l j e , 
t e ga očis t i la . B o r b e n a s k u p i n a »Ri tzman« o s i g u r a v a i z a t -
v a r a sa I . /370 p. p . p o d r u č j e J a b l a n i c a — Ilovica. 369. oki . 
lov. s k l o p u T r n o v u . Oki . s k u p i n a »S te r r« (dielovi 12. oki . 
s a t i za pos. upo t r . ) na ces t i D o b r o P o l j e — J a b l a n i c a . I I I . / 
370. n a l a z i se n e p o s r e d n o s . od K a l i n o v i k a . Die lov i 369. top . 
puk. , k o j i Su u borb i , n a l a z e se u Foč i i G o r a ž d u . 2 /369 . 
obkop. b o j n e dos t ig l a j e F o č u pos l ie o p r a v a k a m o s t o v a n a 

1 Original, pisan na mašini, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog 
instituta pod reg. br. 19/1-15, k. 24. 

2 Vidi dok. br. 167 i 177. 
3 Vidi dok. br. 40. 
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ces t i J e l eč — Foča . 369. i zv iđačk i o d j e l o s igu rava sa 3 . /202. 
oki . sk lopa p r o s t o r P o d g r a b — S t a m b u l č i c . 
V l a s t i t i gub i t c i d n e 15. VI.: 1 m r t a v , 2 r a n j e n a . 
N e p r i j a t e l j i m a o je veće g u b i t k e . -
C j e l o k u p n i b r o j d o s a d a š n j i h g u b i t a k a r a d i k r a t k o g v r e m e n a 
n i j e m o g a o b i t i u s t a n o v l j e n . 
Namjera: D iv i z i j a p r e m j e š t a 369. p .p . sa š to j a č i m d ie lov ima 
na s a m o v o z i m a u p o d r u č j e P o d g r a b — S t a m b u l č i ć — Pa le . 
Os tac i 369. p.p. i I I I . /370 . p.p. k r e ć u se p j e š i ce c e s t o m K a -
l inovik — S a r a j e v o u s v o j e p o d r u č j e o s i g u r a n j a . 
Dio 369. t opn . p u k . i 2./'369. obkop . b o j n e d o s t i g n u t će 
Goražde . 

Ia. 

D N E V N O I Z V J E Š Ć E 373. (HRV.) P J E Š . DIV . 
od 16. /17. VI . 1943 

1. — P o j a č a n a 373. v o j n o p o l j s k a b o j n a zap o s j e l a je 16. VI. 
u v e č e I v a n Sedlo. D o d i r a s a n e p r i j a t e l j e m n i j e bi lo. 

2. —• J e d n a b o j n a SS-d iv i z i j e »P r inz E u g e n « sa p r v i m die lovi -
ma s t ig la je u J a b l a n i c u ; 1 s a t na m o s t u k o d K a r a u l e , 
1 s a t u Rami , o s t a t a k u J ab l an i c i . 

3 . — Područje Jajce: P r e m a i z v j e š ć u Z a g r e b , k o n j a n i č k e p u -
k o v n i j e j e d n a p a r t i z a n s k a s k u p i n a pod v o d s t v o m J o v e 
S l a v n i ć a k r e ć e se u p o d r u č j e J a n j a (20 km j . j . z . od 
J a j c a ) . 

4. — Područje Travnik: P r e m a p o u z d a n i č k i m i zv j e šć ima 15. 
VI . p a r t i z a n i su k r e n u l i iz S e n k o v i ć a p r e k o Bis t rog i 
P r i č a n a p r e m a R a s t a v u i Šebeš i ću (22 km i . od Bugo jna ) , 
š to je p o t v r đ e n o i v l a s t i t i m r a z v i đ a n j e m . 

5. — Namjera: P o s t a v l j a n j e z a s j e d a i p o d h v a t i z v i d n i c a m a na 
c e s t a m a Gor . Vakuf —• T r a v n i k i G. V a k u f — B u g o j n o 
— J a j c e . 
R a z v i đ a n j e , da l i ć e o s t a t i na m j e s t u pa r t i zan i , k o j i s e 
n a l a z e s a d a u Ras t ovu. 

6 . — Osob i t ih d o g a đ a j a n e m a . 
1. — (12 km j. z. od T r a v n i k a ) 
2. — (13 km j. od T r a v n i k a ) 
3. — (17 km j. od T r a v n i k a ) 

Ia . 
S a r a j e v o , d n e 17. VI . 1943 

Z a t a č n o s t p r i e v o d a n a d s a t n i k 
Kovač ić 

(M. P.) Kovačić 
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BR. 176 

DNEVNI IZVJEŠTAJ KOMANDANTA NJEMAČKIH TRUPA 
U HRVATSKOJ OD 18 JUNA 1943 GOD. O BORBAMA PRO-

TIV JEDINICA NOV U BOSNI1 

N j e m . o p u n o m o ć . gen . u H r v a t s k o j 
Ia Pov . b r . A 867 /43 

Zagreb, 18 jun 1943 
Min. o ruž . snaga , Op. o d j e l j . 
187 rez . d iv . 

Prepis dnevnog izvještaja k-danta njem. trupa u Hrvatskoj od 
18. 6. 1943 

I. Operativna oblast ji. od Sarajeva: 
N e p r i j a t e l j p o k u š a v a s a S c j N N 2 d a s a s l a b i j i m d i j e l o v i m a p r e -
đe ž e l j e z n i č k u p r u g u i z m e đ u S j e t l i n e i P a l a na s.3 

B o r b e n e g r u p e , k a o š to j e j a v l j e n o u d n e v n o m i z v j e š t a j u od 
17. 6. k r e n u l e u a k c i j u . O n e su, uz n e p r i j a t e l j s k i o tpor , dos t ig le : 
G r u p a » A n n a c k e r « (p ros to r Os i ječani ) k . 1298 (4 jz. od Os i j e -
čana), Gr . » T r i b u k a i t « (p ros to r Us t iko l ine) — S to lac (k. 1519) 
— k. 1140 — k. 1147.— 
Od g r u p e 369 p u k a (p ros to r P o d g r a b ) zbog p r e k i n u t e veze još 
n e m a n i k a k v o g i z v j e š t a j a . 
114 lov. div.: D v i j e k o m u n . b r i g a d e ok ruž i l e V. K l a d u š u . 
Vazdiähoplovs tvo b o m b a m a i m i t r a l j e z i m a u s p j e š n o t u k l o n e -
p r i j a t e l j s k e po loža je . 
Kod L ičkog P e t r o v o g Se l a (14 sz. od Bihaća ) b o r b a p r o t i v n e -
p r i j a t e l j a u j a č i n i če t e k o j a s e povlač i na zapad . K o d n e p r i j a -
t e l j a 9 m r t v i h , 2 H r v a t a pog inu la , 
š t a b d iv iz i j e u B a n j o j Luci . 
N a m j e r a : P r o d i r a n j e k a V . K l a d u š i i S l u n j u r a d i r a s t e r e ć e n j a . 
U p u t i t i p o t j e m a o d j e l j e n j a . B o r b e n o i z v i đ a n j e n a p r o s t o r u 
K o t o r Varoš i . 
369 p. d.: P r o s t o r B i j e l j i n a : K o m u n i s t i zauze l i 16. 6. r u d n i k 
Ug l j ev ik . P o s a d a Tp. 4 l j u d i dobrov . m j e s n e milic. , 100 l j u d i 

1 Original, pisan na mašini, na njemačkom jeziku, nalazi se u 
arhivi Vojnoistoriskog instituta pod reg. br. 18/1-25, k. 24. 

2 Skraćenicu Scj NN Redakcija nije uspjela da objasni. 
* 17 juha Prvi i Četvrti bataljon Druge proleterske brigade prešli 

su komunikaciju kod Viteza, a u toku 18 juna to su učinili i Drugi i 
Treći bataljon. Na ovom sektoru prešao je i Stab divizije i Vrhovni 
štab. Vidi dok. br. E08. 

1 Redakcija nije uspjela da objasni ovu skraćenicu. 

25 Zbornik tom IV, knj. 14 385 



•6 lov. p u k a . 17. 6 . k o m u n i s t i pos j e l i F o j n i c u sa S u h o m V o d o m 
(8 jz. od Busovače) . B u s o v a č a u g r o ž e n a . 
N a m j e ra : 1 i 3 bat.^37t) p u k a p r e b a c i t i na p r o s t o r Zepče — 
K i s e l j a k . 373 p. d . i 2 ba t . SS div . p r i s p j e l i na p r o s t o r Kon j i c , 
1 če ta u I v a n Sedlo, 1 če ta u L u k a č i na m o s t z. od K o n j i c a . . 
Gub ic i k o m u n . p r i p r e p a d u nä 1 če tu . 373 pion. b a t a l j . (Dnevn i 
i z v j e š t a j od 14.6.) 40 m r t v i h . Us l i j ed a r t . v a t r e (od 13. do 15. 
6.) 18 m r t v i h i m n o g o b r o j n i r a n j e n i c i . 
Po i s k a z i m a s t a n o v n i k a gubic i z n a t n o veći. 
S l a b i j e zaš t i tn ice noću 17/18 6 . 43 n a p a l e T r a v n i k sa z apada 
i j u g a . 
N a m j e r a : I z v i đ a č k a i - j u r i š n a o d j e l j e n j a na p r o s t o r u J a j c e — 
T o m i s i a v g r a d 5 i na I v a n Sed lu . 
V r i j e m e : J a k o oblačno. 

Z a t ačn . p r e p i s a 
po tp i s n e č i t a k 

p o r u č n i k D P 

BR. 177 

DNEVNI IZVJEŠTAJ 369 PJEŠAČKE DIVIZIJE OD 18 JUNA 
1943 GOD. O BORBAMA PROTIV JEDINICA NOV NA TE-

RITORIJI ISTOČNE BOSNE1 

P r i e v o d 

D N E V N O I Z V J E Š Ć E 369. (HRV.) P J E Š A Č K E D I V I Z I J E 
' od 17./18. VI . 1943 g. 

i. i i . DOMOBRANSKI ZBOR JAVLJA: 

Područje Bijeljina: 
K o m u n i s t i zauze l i su 16. VI. u 17.00 sa t i r u d n i k Ugl ' jevik.2 

Od p o s a d e (230 l j u d i d r agovo l j ačke , m j e s t n e zaš t i te , 100 do-
m o b r a n a 6. lov. puka) , s t ig la su do s ada s a m o 2 m o m k a u B i j e -
l j i nu , Ž i v e ž n e n a m i r n i c e o d p r e m a j u se i z U g l j e v i k a p r e k o 

5 Duvno 
1 Original, pisan n'a mašini, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog 

instituta pod reg. br. 20/1-16, k. 24. 
s Ugljevik je oslobodila Prva i Druga vojvođanska NOU brigada. 
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Suhog P o l j a (9 k m . j . z . od B i j e l j i n e ) u s m j e r u p r e m a T r n o v i 
(14 k m . j. z. od B i j e l j ine ) . 

Područje Teslić: 
P o d h v a t »Duhovi« j e p r e k i n u t . 3 Če te se v r a ć a j u u s v o j a 

p o s a d n a m j e s t a . 

III. DOMOBRANSKI ZBOR JAVLJA: 
Područje Vlasenica: 
200 p a r t i z a n a n a l a z i sje na S ik i r i (7 k m . j . i . od Vlasenice) , 

a 100 p a r t i z a n a k r e ć e k o d H a n a M i t ro v i ća (7 k m . j . j . i . od 
Vlasenice) p r e m a z . 

Područje Prača: 
1./9. p . p . b i l a je k o d Oraho-vice — K a r l o v c a r a s p r š e n a . 

20 d o m o b r a n a je nes ta lo . 

Područje Fojnica: 
P a r t i z a n i zauze l i su 17. VI . u 1600 s a t i F o j n i c u . 4 500 n a -

o r u ž a n i h p a r t i z a n a na laz i lo se u 1300 s a t i u S u h o j Vodi (8 k m . 
j . z . od Busovače) , 5—800 p a r t i z a n a 8 k r e t a l o se sa p o d r u č j a 
15 k m . z . od B u s o v a č e p r e m a , Fo jn ic i . Busovaoa je u g r o ž e n a . 

369. pješ. div.: 
K o d K a r l o v c a (5 k m . j . z . od P o d g r a b a ) b i l a je u r a n o 

j u t r o r a s p r š e n a n e p r i j a t e l j s k a s k u p i n a od 200 p a r t i z a n a . J a k a 
n e p r i j a t e l j s k a s k u p i n a 8 (oko 2000 l j ud i ) n a l a z i se u p o d r u č j u 
K a r l o v a c — Orahov ica . 150 p a r t i z a n a pojavilo- se k o d Dolova 
(4 km j . od S je t l ine ) . M a n j e n e p r i j a t e l j s k e s k u p i n e n a l a z e se 
kod B u k o v i c e (4 k m . j . j . z . od Bara) . I zg leda da n a m j e r a v a j u 
p a r t i z a n i u p o d r u č j u P r a č ^ — P o d g r a b p r o d r i e t i p r e m a S. 

Borbena skupina »Fischer«: sa III . , /— na 958, I I . /— na 
1043, i z v i đ a č k i m o d j e l o m na 1001, 1 . / — n a 1112 (j. od P o d g r a b a ) 
r a z v i đ a l a j e p r e m a j u g u do c r t e S a r a č e v o P o l j e (3 k m . z . j . z . 
od S je t l ine ) — 923 (4 k m . z. j. z. od P o d g r a b a ) — C r n i V r h 
k. 1408 (4 k m . j. o-d Prače ) . 

Sa t Laue , kratko- v r i e m e o b k o l j e n a na B r i j e g u 1029 (2 
km. j . od Sje t l ine) , i m a l a je 8 m r t v i h i 19 r a n j e n i h . 

Borbena skupina »Kuchtner« u p o s t a v u B a r e ; o d j e l k o j i 
je bio za v^zu i o s i g u r a n j e na 1321, bio- je oko 2230 s-ati sa t-oga 
visa od p a r t i z a n a p r o t j e r a n . 

3 Vidi dok. br. 167. 
4 Vidi dok. br. 85. 
5 Isto 
6 Vi'di dok. br. 43. 
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Borbena skupina »Ritzmann« na s t a r i m p o s t a v i m a . R a z -
v i đ a l a je do c r t e Ulobić — Del i j a š . Oki . lov. s k l o p p o d r e đ e n je 
b o r b e n o j s k u p i n i »Fischer«, t e s e n a l a z i na r a s k r s n i c i 10 k m . 
i . od S a r a j e v a . 

I l . / p u k o v n i j e » B r a n d e n b u r g « još j e u h o d u p r e m a P a -
l a m a . 

Namjera: 
B o r b e n a s k u p i n a »Fischer« i m a d e 18. VI . u 0500 sa t i 

n a p a s t i u j . i . s m j e r u na K a r l o v a c — C r n i V r h 1408. 

Ia . 
S a r a j e v o , d n e 18. VI. 43. 

Z a točnos t p r i e v o d a n a d s a t n i k 
(Kovačić) 
Kovačić 

(M. P.) 

BR. 178 

DNEVNI IZVJEŠTAJ 373 PJEŠAČKE DIVIZIJE OD 18 JUNA 
1943 GOD. O SITUACIJI NA SEKTORU KONJIC—TRAVNIK1 

P r i e v o d 

D N E V N O I Z V J E Š Ć E 373. (HRV.) P J E Š . DIV. 
od 17. /18. VI . 1943 

1.) U p o d r u č j e K o n j i c s t ig la je još j e d n a b o j n a SS-d iv i z i j e 
» P r i n c E u g e n « 17. VI. sa p r v i m d i e lov ima ; 1 s a t na I v a n 
Sedlo, 1 s a t do m o s t a Lukač , o s t a t a k u K o n j i c . 

2.) J e d n a s a t SS -d iv i z i j e od b o j n e u p o d r u č j u J a b l a n i c e p r e u -
zela j e 17. VI. 1943 pos l i j e p o d n e o s i g u r a n j e m o s t a p r e k o 
R a m e (16 k m . j . i . od P rozora ) . 

3.) U i zv j e šću b r . 7 od 16. VI . n a v e d e n o m i š l j e n j e o o d l a s k u 
10. d iv iz i j e 2 (IX. i XI . k r a j i š k e ' u d a r n e b r igade ) kalo i I., IV-
i V. b r i g a d e u p o d r u č j e j . od T r a v n i k a p o t v r đ u j u izpovjedi 
p o v r a t n i k a iz z a r o b l j e n i š t v a i p o u z d a n i k a . Ova je s k u p i n a 

1 Original, pisan na mašini, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog 
instituta pod reg. br. 19/1-23, k. 24. 

* Vidi dok. br. 16. 
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bi la 17. VI . u r a n o j u t r o u h o d u iz R a s t o v a — Šebeš i ća 
p r e m a Šć i tu 1780 (oko 25 k m . i . j . i . od B u g o j n a ) . Die lov i 
VI., IX . i XI b r i g a d e k r e ć u iz p o d r u č j a J a n j a n a v o d n o u 
j u ž n o m s m j e r u . 

4.) Za s a d a b i l i su n e o s p o r n o u s t a n o v l j e n i s l i edeć i p a r t i z a n s k i 
gub i tc i : 12. VI. 40 m r t v i h , u b i j e n i h od 1. /373. obkop . b o j n e ; 
od 13. —• 15. VI . 18 m r t v i h i m n o g o r a n j e n i h us l ied t o p n i č k e 
v a t r e . S t v a r n i gub i t c i b i t će po, s v o j p r i l i c i m n o g o veći . 
P r e m a i z p o v j e d i m a s t a n o v n i š t v a p a r t i z a n i s u v u k l i l j e š e v e 
t a k o đ e r sa s o b o m te ih s a h r a n j i v a l i k a s n i j e . I s t a n o v n i š t v o 
b i lo j e p r i s i l j eno , d a j e p o m a g a l o p r e n o s i t i m n o g o b r o j n e 
r a n j e n i k e . 

5.) Namjera: R a z v i đ a n j e i z v i d n i c a m a i u d a r n i m o d j e l i m a u 
p o d r u č j u J a j c e — T o m i s l a v g r a d i u p o d r u č j u oko I v a n 
Sedla . 

I a 
U S a r a j e v u , d n e 18. VI . 1943 g. 

Z a točnos t p r i e v o d a n a d s a t n i k 
(Kovačić) 
Kovačić 

(M. P.) 
t 

D O D A T A K D N E V N O M I Z V J E Š Ć U 373. (HRVAT.) P J E Š 
D I V I Z I J E 

od 17./18. VI. 1943 god ine . 

N o ć u 17. /18. VI . n a p a l i su n e p r i j a t e l j i T ravn ik ' od s j . zap. 
i j . sa s l a b i j i m s n a g a m a . N a p a d b io je odb i j en . t 

Z a točnos t p r i e v o d a n a d s a t n i k 
(Kovačić) 
Kovačić 

(M. P.) 
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BR. 169 

D N E V N I IZVJEŠTAJ 369 I 373 P J E Š A Č K E DIVIZIJE OD 
19 J U N A 1943 GOD. O B O R B A M A PROTIV JEDINICA NOV 

NA TERITORIJI ISTOČNE I C E N T R A L N E B O S N E 1 

P r i e v o d 

D N E V N O I Z V J E Š Ć E 369. (HRV.) P J E Š . DIV. 
od 18./19. 1943 

I. II. DOM. ZBOR JAVLJA: 

Područje Bije l j ina: 
S t a n j e o k o U g l j e v i k a n e p o z n a t o . 8 

Područje Teslić: 
S k u p i n a k o m u n i s t a n e p o z n a t e j ač ine na laz i s e k o d Očauša 3 

(20 km j . z . od Teslića). 

III. DOM. ZBOR JAVLJA: 
Područje Šekovići: 
1500 k o m u n i s t a n a v o d n o se n a l a z e s . od Šekovića . 
I zv j e šće s t a n o v n i k a i z Z v o r n i k a : K o d B a j i n e B a š t e (28 km j . 

. i . od S r e b r e n i c e ) na laz i se 10.000 č e t n i k a D r a ž e Miha i lov ića 
sa n a m j e r o m da p r o d r u u Bosnu . 

Područje Vlasenica: 

K o d C r k v i n e (8 km s . od Vlasenice) bile su r a z p r š e n e 2 sati . 

Područje Kise l jak: 
P a r t i z a n i na p o s t a v u kod R o t i l j a 4 (2 km j . z . od Kise l j aka) . 
M a n j e p a r t i z a n s k e s k u p i n e p r e d v e č e r b i l e su u Zeželovu, 
Bukov ic i i G u n j a n i m a (7 km i 5 km s.s.i. odn . 4 km s.z. od 
Tarč ina ) . 

369. divizija: 
Sa s k u p i n o m » W ö r t h m ü l l e r « (oki. lov. sklop, 1 b o j n a p u k . 
B r a n d e n b u r g « , 3 v o d a oki . za pos. upo t r . ) zauze t i su u 14.30 
sa t i uz s l ab i j i n e p r i j a t e l j s k i o d p o r 1201 (5 km s.z. od S je t l ine ) 

1 Original, pisan na mašini, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog 
Instituta pod reg. br. 20/1-14, k. 24. 

* Vidi dok. br. 177. 
3 Odnosi se na jedinice Dvanaeste NOU brigade. Vidi dok. br. 

46 i 47. 
4 Vidi dok. br. 85. 
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i V i t ez (4 km S'.'z. od S j e t l i n e ) . S k u p i n a se je u s l i ed j a č e g 
n e p r i j a t e l j s k o g p r i t i s k a 5 p r e k o noći p o v u k l a n a P a l e . K o d 
V i t e z a n a l a z i s e 500 p a r t i z a n a . 
B o r b e n a s k u p i n a » F i s c h e r « : 
N a ces t i P r a č a — H e n o v i c a j a č e p a r t i z a n s k e skupine.® T o k o m 
noć i 17 . /18 . VI . bi l i s u o d b i j e n i n e p r e s t a n i n a p a d i n e p r i j a t e l j a 
na P o d g r a b . S k u p i n a j e u 08.00 sa t i p o d u z e l a n a p a d u s m j e r u 
p r e m a K a r l o v c u . O d p o č e t k a b io j e j a k n e p r i j a t e l j s k i o d p o r , 
k o j i j e u s l i e d n a d i r a n j a p r e k o v i s o v a 1080—1112—1119 ( 3 
k m j . i . o d P o d g r a b a ) p o p u s t i o . O p a ž e n i s u s t r i e l c i s a d r v e ć a . 
K a r l o v a c i O r a h o v i c a bi l i su d o s t i g n u t i u 17.00 sa t i . P u k o v -
n i j a s e j e p r e k o noć i p o v u k l a u P o d g r a b . S t ić i ć e t a m o n a j -
r a n i j e u 02.00 s a t a . 2 . /369 , b i l a j e k o d p r e s e l e n j a na P a l e u 
02.30 s a t i n a p a d n u t a . B o r b a j e t r a j a l a d o 09.00 sa t i . 
B o r b e n a s k u p i n a » K u c h t n e r « : 

P o d r e đ e n a 118. d iv iz i j i , u s t a n o v i l a je k o d Č e m e r n i c e i 1061 
(po 1 km s . od G. B a r a ) n e p r i j a t e l j a od o k o 1000 l j u d i j a č i n e . 
Na 910 n a l a z i se š a t o r s k i l o g o r (5 km s . s . i . od G. B a r a ) . 
S k u p i n a » F i s c h e r « j e u s l i e d n e p r e s t a n e b o r b e j a k o z a m o r e n a . 
D i v i z i j a drž i , d a j e n e p r i j a t e l j s a g l a v n i n o m p r e š a o c e s t u S a -
r a j e v o — G o r a ž d e . M o g u ć e je , d a ć e n e p r i j a t e l j p r e d u z m a k 
p r e m a s . n o ć u n a p a s t i P o d g r a b , P r a č u i G o r n j e B a r e . 
V la s t i t i g u b i t c i : 9 r a n j e n i k a . 
N e p r i j a t e l j s k i g u b i t c i : o d 17. VI . : 3 0 m r t v i h p r e b r o j a n o , m n o -
g o b r o j n i r a n j e n i c i ; od 18. VI . : 45 m r t v i h p r e b r o j a n o , 50 r a -
n j e n i h i 5 z a r o b l j e n i h . 

Namjera: 
S k u p i n a » W ö r t h m ü l l e r « o t v o r i t ć e c e s t u P a l e — P o d g r a b . 
N a m j e r a b o r b e n e s k u p i n e »F i sche r« b i t ć e j a v l j e n a n a k n a d n o . 

II. III. DOM. ZBOR JAVLJA: 

II . 'us t . b o j n a sa 2 s a t i u P a l a m a , 1 s a t na Bis t r i c i , 1 s a t u 
V lasen ic i . 
I l i u s t , b o i n a u- V lasen ic i . — X X I I . u s t . b o j n a (bez 3 sa t i ) 
u S o k o l c u . 3. s a t u V la sen i c i . — X X I . b o j n a u oko l in i S k e l a n a . 
—• XXIV. . u s t . b o j n a u P e š u r i ć i m a (i. od R o g a t i c e ) b e z 1. sa t i ; 
1 . s a t u V i š e g r a d u . — X X V I I I . u s t . b o j n a u H a n P i j e s k u . 
— X X I X . u s t . b o j n a u S r e b r e n i c i , sa 1 s a t i u D r i n j a č i , a sa 
1 sa t i u B r a t u n c u . •—• I I I . / 9 . p. u V i š e g r a d u . 

Ia . 

5 Prvi i Četvrti bataljon Druge proleterske brigade. Vidi dok. br. 
108 (Dnevnik). 

" Vidi dok. br. 43. 
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D N E V N O I Z V J E Š Ć E 373. (HRV.) P J E Š . DIV. 
od 18./19. VI. 1943 

1) Područje Glamoč: 
I z v i d n i c a V . us t . z d r u g a r a z p r š i l a j e p r e d P r i b e l j o m (14 k m 
s . i . od G l a m o č a ) j e d n u p a r t i z a n s k u s k u p i n u bez v las t i t ih 
g u b i t a k a . 15 n e p r i j a t e l j a m r t v i h . 
P r e m a č e t n i č k o m i zv j e šću n a v o d n o s e na l az i oko M e đ u g o r j a 
(18 km s . z . od Glamoča) j e d n a p a r t i z a n s k a b r igada . 

2) Područje Blagaj: 
R a z v i đ a n j e p r e m a B l a g a j u (20 km z . od B u g o j n a ) n i j e do-
n ie lo n i k a k a v pos l iedak . 
D n e 18. VI . oko 17.00 sa t i n a p a l o je na ces t i B u g o j n o — 
K u p r e s oko 10 p a r t i z a n a na s t a n o v n i k e , k o j i su se v raća l i 
sa s a j m a u B u g o j n u . 

3) Područje Turbe: 
a) P r e m a i z j a v a m a p u č a n s t v a t o p n i č k o p u c a n j e d n e 12. i 13. 

VI . un i š t i l o je sk lad i š t e s t r e l j i va , bo ln i cu i k u h i n j e . I i z j ave 
d r u g i h p o t v r đ u j u ve l ike g u b i t k e . 

b) U p o d r u č j u D u b r a v e (7 km j . z . od T u r b e t a ) p r i m j e ć e n i su 
p o k r e t i j a č i h snaga p r e m a izt. i s j e v e r u . 
D n e 17. VI . bi l i su r a đ e n i r ovov i k o d G r d o v a (11 km j . z . 
od J a j c a ) . N o ć u došla je n e p r i j a t e l j s k a i zv idn ica u K r č e v i n e 
(6 km z. od T u r b e t a ) . N e z n a t n e s n a g e u G r a d i n i (10 km z. 
od T u r b e t a ) . S u h o P o l j e (10 km s . z . od T u r b e t a ) bilo j e 
o p l j a č k a n o . 

4) Područje Eas tovo (20 km i . od B u g o j n a ) : 
P r e m a p o u z d a n i č k i m i z j a v a m a j a v l j e n o j e oko 300 p a r t i -
z a n a 7 na r i ec i Z l a t a n u (14 km i . s . i . od Gor . V a k u f a ) sa 
v e l i k i m p o v o z o m u p o k r e t u u j . i . s m j e r u . K r e ć u se n a v o d n o 
p r e k o k t . 1636 — S u h o J e z e r o (12 km z . od Fo jn i ce ) na 
F o j n i c u . V j e r o v a t n o j e to s k u p i n a , o k o j o j j e d iv i z i j a već 
p r i j e j a v l j a l a . 

5 ) P o č e t a k z a p o v j e đ e n o g p o d h v a t a . 
U p o d r u č j u K o n j i c —• I v a n Sed lo z a m j e n i t će j e d n a S S -

b o j n a 373. v o j n o p o l j s k u b o j n u . 
Ia . 

U S a r a j e v u , 19. VI. 1943 
Z a t ačnos t p r i e v o d a n a d s a t n i k Kovač ić 

Kovačić 
(M. P.) 

7 Vjerovatno se odnosi na Udarnu gpupu koja je po naređenju 
Štaba Drugog bosanskog NOU korpusa upućena na komunikaciju Sa-
rajevo—Konjic. Vidi dok. br. 16. 
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BR. 180 

DNEVNI IZVJEŠTAJ KOMANDANTA NJEMAČKIH TRUPA 
U HRVATSKOJ OD 20 JUNA 1943 GOD. O KONCENTRA-

CIJI NJEMAČKIH JEDINICA U BOSNI I HERCEGOVINI1 

l 

Min. oruž . snaga , Op. o d j e l j . 

Prepis 

Depeša : N j e m a č . o p u n o m o ć . g e n e r a l u u H r v a t s k o j 

Dnevni izvještaj od 20. 6. 1943 114 div.: 

U dese točasovno j b o r b i k o j a je t r a j a l a do j u t r a 19. 6 . 1 b a t . 11 
pješ . p u k a u v i še p r o t i v n a p a d a odbio j e n a p a d e n e p r i j a t e l j a . 
Izvrš io j e p r o b o j n e p r i j a t e l j s k e n a p a d n e l i n i j e i p rob io s e ' ka 
Cazinu. Gubic i još n i su u s t a n o v l j e n i . K l a d u š a i d a l j e o k r u ž e n a . 
373 div.: P o d u h v a t p r o t i v j aže k o m u n . g r u p e 2 n a p r o s t o r u F o j -
nica — K r e š e v o o t p o č i n j e 20. 6., i to: 
I I I ba t . 384 p u k a i I I I ba t . 370 p u k a iz K i s e l j a k a , I ba t . 370 
p u k a i 373 po l j sk i d o p u n s k i ba t . iz H a n P loče (10 ji. od K i se -
l j aka ) p r a v c e m p r e k o K r e š e v a n a F o j n i c u . O b e z b j e đ e n j a kod 
Tarč ina , I v a n Sedla , m o s t a n a R a m i k a o dosada . N e p r i j a t e l j 
drži v i s insk i p r e v o j n e p o s r e d n o sz. od P r o z o r a . 
118 div.: G r u p a » A n n a c k e r « p r i k u p l j e n a na p r o s t o r u G o r a ž d e 
— Osi ječani . G r u p a »Tr ibuka i t« p r i k u p l j a se kod Us t iko l ine . 
P r i n a k n a d n o m č i š ćen ju u b i j e n 2 1 n e p r i j a t e l j s k i v o j n i k . 
SS div. (bez 2 ba t . J a b l a n i c a — Konj i c ) : P r i k u p l j e n a na p r o -
s to r a G a c k o — Av tovac . P r v i d i j e lov i k r e ć u 20. VI . 1943 na 
nov i p ros to r . 

K - d a n t n j e m . t r u p a u H r v a t s k o j Ia P o v . b r . 3102 /43 od 20. 
6. 1943 

1) M i n i s t a r s t v u o r u ž a n i h snaga Op. o d j e l j . 
2) 187 rez . d iv . 

P r e d n j i p r e p i s d o s t a v l j e n r a d i z n a n j a . 

Za n j e m . opunomoć . g e n e r a l a u H r v a t s k o j 
O d j e l j . I a O r d o n a n s of ic i r 

von B r a u c h i t s c h 

1 Original, pisan na mašini, na njemačkom. jeziku, nalazi se u 
arhivi Vojnoistoriskog instituta pod reg. br. 22/1-4, k 24 

2 Vidi dok. br. 85. 
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BR. 169 

DNEVNI IZVJEŠTAJ 369 I 373 PJEŠAČKE DIVIZIJE O 
20 JUNA 1943 GOD. O BORBAMA PROTIV JEDINICA NO 

NA TERITORIJI ISTOČNE I CENTRALNE BOSNE1 

P r i e v o d 

D N E V N O I Z V J E Š Ć E 373 (HRV.) P J E Š . D I V I Z I J E 
od 20. VI . 1943 

1) Div iz i j a p r e m j e s t i l a je (19. VI.) u 15.00 sa t i d iv iz i j sk 
b o r b e n o z a p o v j e d n o m j e s t o u K i s e l j a k . Če tn i dielovi bi l i s 
p l a n s k i r a s p o r e đ e n i . 

2) P a r t i z a n i — v j e r o v a t n a j a č i n a 1.200 l j u d i 2 — zapo 
s je l i su u 19.00 sa t i P r o z o r s k o sedlo (11 k m . j . od G. V a k u f a ) 
Za o s lobođen j e sed la i z a t v a r a n j e p r e l a z a od i . p r e m a z. bil 
su odpos la te 1 sa t oki. lovaca , 1 sat . diviz. izviđ. od je la , 1 p j e 
šačka s a t i 1 SS-sa t . 

3) P r e m a i z j a v a m a p o u z d a n i k a i i zb jeg l ica zapos je lo j 
p o d r u č j e oko H e r a (6 k m . i . od P rozo ra ) 800, a p o d r u č j e oko 
J a k l i ć a (8 k m . z. od P rozo ra ) 1200 p a r t i z a n a . 

4 ) D iv iz i j a drži , da se h o ć e i z točna p a r t i z a n s k a s k u p i n a 
p r e b a c i t i p r e m a z . 

5 ) D r u g i h osobi t ih d o g a đ a j a n e m a . 
6) N a m j e r a : r a z v i đ a n j e u p o d r u č j u P rozo r . 

Ia . 

D N E V N O I Z V J E Š Ć E 369. (HRV.) P J E Š A Č K E D I V I Z I J E 
od 19. /20. VI . 1943 

I. II. DOM. ZBOR JAVLJA: 
Područje Ugljevik: 
16. VI. zauze lo je n a v o d n o 2000 p a r t i z a n a p o d v o d s t v o m 

V e l j k a K u r j a k a U g l j e v i k 3 pos l i j e borbe , k o j a j e t r a j a l a 3 sa ta . 

Područje Teslić: 
J e d n a p a r t i z a n s k a s k u p i n a p o j a v i l a s e k o d P a l i v u k a (28 

k m . j . z . od Teslića). S tože r 5. k o m . b r i g a d e na laz i se u B e b a m a 

1 Original, pisan na mašini, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog 
instituta pod reg. br. 22/1-24, k. 24. 

2 Vjerovatno se odnosi na Udarnu grupu koja je po naređenju 
Štaba Drugog bosanskog korpusa upućena na komunikaciju Sarajevo— 
Konjic. Vidi dok. br. 16. 

3 Vidi dok. br. 177. 

.396 



(18 k m . z. od Teslića), a s tože r j e d n e d r u g e b r i g a d e u K l u p a m a 4 

(16 k m . z. od Tesl ića) . 
Područje Kreševo: 
P a r t i z a n i 5 n e p o z n a t e j ač ine k r e n u l i s u i z K r e š e v a p r e k o 

Z a b r đ a p r e m a K u l j e š u i H o m o l j s k o j Ć u p r i j i (7 k m . j . z . odn . 3 
k m . j . o d H a n Ploče) , g d j e s u poruš i l i mos t . P r e m a i z j a v a m a 
s t a n o v n i k a na laz i se u B u k v i (5 k m . z. od H a n Ploče) 1000 
pa r t i z ana . 

Područje Sokolac: 
P a r t i z a n i , 6 k o j i su se p r i k u p l j a l i k o d K u l e (7 k m . j . i . od 

Sokolca), p r e š l i su k o d K o š u t i c e (6 k m . s . i . od Sokolca) ces tu 
Sokolac — H a n P i j e s a k . 

369. div. 
B o r b e n a s k u p i n a »Fischer« dos t ig la pos l i j e žes toke n o ć n e 

borbe kod 1194 (8 k m . j . j . i . od P o d g r a b a ) K a r l o v a c i P o d g r a b . 
U 1400 sa t i k r e n u l a je u n a p a d p r e m a s. z . N e p r i j a t e l j s k i o d p o r 
kod Vi t eza bio je s l o m l j e n 7 i t i m e je ces ta P a l e — P o d g r a b 
o tvo rena . 

B o r b e n a s k u p i n a » W ö r t h m ü l l e r « d o r a s t e r e ć e n j a , k o j e j e 
izvrš i la b o r b e n a s k u p i n a »Fischer« k o d Vi teza , n i j e s e mog la 
n i k u d a m a k n u t i . 

Vlas t i t i i n e p r i j a t e l j s k i gub i tc i još n i su pozna t i . 
N e p r i j a t e l j s k i gub i t c i 17. i 18. VI. : 203 m r t v a ( p r e b r a j a n o ) , 

m e đ u n j i m a j e d a n poli t , k o m e s a r ; 40 m r t v i h p r o c i e n j e n o , 7 
za rob l j en ika , 1 p r eb j eg l i c a . 

Namjera: 
B o r b e n a s k u p i n a » B r a n d e n b u r g « b i t i ć e o d p u š t e n a n a 

Mokro . 1 vod ok lopn ih k o l a b i t i će p r e b a č e n u Hadžiće . 
B o r b e n a s k u p i n a »R i t zma nn « s t a v l j a s e n a r a s p o l a g a n j e 

373. p j e š . d iv iz i j i u p o d r u č j u K i s e l j a k . 
B o r b e n a s k u p i n a » K u c h t n e r « p o d u z e t i ć e hod p r e m a S a -

r a j e v u . 
P r i v u ć i će se povozi 369. p j . div. 
B o r b e n a s k u p i n a »Fischer« za s a d a će o s i g u r a v a t i ces tu 

Renov i ca — P a l e . 
I I . 

2. i 3 . / I V . top . sk lopa iz Tesl ića u Dobo j . 
4 Vjerovatno se odnosi na Petu i Dvanaestu NOU brigadu. Vidi 

dok. br. 46 i 47. 
5 Vidi dok. br. 85. 
e Vidi dok. br. 53. 
7 Nijemci su 18 juna zauzeli Vitez, a 19 juna i Galež (k. 1122). 

Vidi dok. br. 108. 
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1 . / T u z l a n . b r i g a d a v r a t i l a s e i z p o d h v a t a »Šekov ić« 8 

o p e t u T u z l u . 
2 . / I I I . T u z l a n s k e b r i g a d e n a l a z i s e u Z v o r n i k u . 
369. o b k o p a r s k a b o j n a p o p r a v i l a j e m o s t o v e p r e k o G o s t o -

v i ć a i K r i v a j e k o d Z a v i d o v i ć a z a s v a k i p r o m e t , p o s l j e d n j u z a 
v o ž n j u u d v a s m j e r a . 

Ia . 
U S a r a j e v u d n e 20. VI. 1943 g. 

Z a t a č n o s t p r i e v o d a n a d s a t n i k (Kovačić) 
K o v a č i ć 

(M. P. ) 

BR. 182 

I Z V J E Š T A J I T A L I J A N S K O G O B A V J E Š T A J N O G OFICIRA 
IZ B I L E C E OD 20 J U N A 1943 GOD. O D I S L O K A C I J I N J E -
M A Č K E S S D I V I Z I J E » P R I N Z E U G E N « U H E R C E G O V I N I 1 

OPERATIVNO ODJELJENJE 1 

Br . p ro t . D a t u m p r i j e m a 

9301 21 6 4 3 

K a t e g . 
A 

vrs ta 
2 

F a s c . 
17 

O D C E N T R A Z A P R I K U P L J A N J E V I J E S T I B I L E C A K O M A N -
D I V I A R M I J . K O R P U S A — O B A V J E Š T A J N O O D J E L J E N J E 

P r e g l e d v i j e s t i br. 100 
G e n . v o n O b e r k a m p , k o m a n d a n t S S d iv i z i j e » P r i n z 

E u g e n « , k a ž e d a j e dob io n a r e đ e n j e d a z a p o s j e d n e p o r e d S toea 
i N e v e s i n j a i m j e s t a Gacko , A v t o v a c i B i l eću . 

N j e m u j e t a k o đ e d a t a k o m a n d a n a d h r v a t s k i m t r u p a m a 
r a s p o r e đ e n i m n a t e r i t o r i j i k o j a j e p o d n a d z o r o m n j e g o v e d i -
v i z i j e . 

8 Vidi dok. br. 52, 132 i 140. 
1 Original, pisan na mašini, na italijanskom jeziku, nalazi se u 

arhivi Vojnoistoriskog instituta, kut. 20 D/3. 
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Poš to se p u t k o j i p ro l az i P l a n o m na laz i u v r l o l o šem 
s t a n j u , n j e m a č k i g e n e r a l j e z a t r a ž i o d a s e m o ž e kor i s t i t i d i j e l o m 
p u t a Bi leća — T r e b i n j e — S to l ac da b i t a k o m o g a o obezb i j ed i t i 
b rz i s a o b r a ć a j i z m e đ u Bi leće i S toca , k o j e d r že n j e g o v e jed in ice . 
On b i is to t a k o h t i o da o b r a z u j e u T r e b i n j u j e d n o m j e s t o r a d i 
r e g u l i s a n j a s a o b r a ć a j a . U n j e m u b i s e na l az i l a j e d n a m a n j a 
n j e m a č k a j ed in i ca f e l d ž a n d a r m e r i j e , j ač ine 1 voda , sa z a d a t k o m 
da o d r ž a v a r e d p r i s a o b r a ć a j u n j e m a č k i h t r u p a i s r e d s t a v a . 

H r v a t s k i b a t a l j o n u Bi leći t r e b a l o b i da o s t ane u t o m 
m j e s t u i g e n e r a l v o n O b e r k a m p se n a d a da mu i t a l i j a n s k a 
k o m a n d a neće s t av i t i p r i m j e d b e n a to. Poš to s e s u t r a t a k t i č k a 
k o m a n d a S S div . »P r inz E u g e n « p r e m j e š t a p r e m a M o s t a r u , 
gen . von O b e r k a m p o č e k u j e u t o k u s u t r a š n j e g d a n a odgovo r 
n a s v o j a p i t a n j a . N j e m a č k i g a r n i z o n dost izao b i j a č i n u j e d n o g 
b a t a l j o n a k o j i b i došao na od red i š t e 23—24 t ekućeg . 

G l a v n i č lanovi eng l e ske m i s i j e kod T i t a s u d v a k a p e t a n a , 
od k o j i h se j e d a n zove S t e w a r t , i on je Englez , dok je d r u g i 
K a n a đ a n i n i p r e t p o s t a v l j a se da . j e j e d a n od g l a v n i h e k s p o n e -
n a t a k a n a d s k e k o m u n i s t i č k e p a r t i j e . P o n a r o d n o s t i j e S r b i n . 
U p u ć e n i su od b r i t a n s k e k o m a n d e na S r e d n j e m I s t o k u i p r e k o 
r a d i j a su u vezi sa s j e d i š t e m G l a v n e k o m a n d e u K a i r u . 

P r v i k o n t a k t i z m e đ u T i t a i K a i r a obavio se p r e k o j e d n o g 
m a j o r a k a n a d s k e v o j s k e k o j i s e spus t io p a d o b r a n o m u b l iz in i 
Zvorn ika , u j u ž n o j Bosni . D a t u m s a s t a n k a n i j e pozna t . 

K o r p u s s a s t a v l j e n o d bosansk ih p a r t i z a n s k i h b r i g a d a 
p r i m i o j e n a r e đ e n j e da d j e l u j e u I s točno j Bosni . 

P o r u č n i k D e Nardo 
V. P . 32. 20 j u n 1943 
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BR. 169 

DNEVNI IZVJEŠTAJ KOMANDANTA NJEMAČKIH TRUPA 
U HRVATSKOJ OD 21 JUNA 1943 GOD. O BORBAMA PRO-

TIV JEDINICA NOV U BOSNI1 

M i n . o ruž . s n a g a Op . o d j e l j . 

POVJERLJIVO 

Prepis Dnevnog izvještaja K-danta njem. trupa u Hrvatskoj 
od 21. 6. 43 

114 lov. div.: 
20. 6 . p o č i n j e p o d u h v a t » K l a r a « — p o d k o m a n d o m p u k o v n i k a 
G r e g u r i ć a , k - d a n t a 2 h r v a t . p j e š . d iv . •— u c i l j u d e b l o k i r a n j a 
o k r u ž e n i h d i j e l o v a 11 h r v a t . p j e š . p u k a 2 h r v a t . p j e š . d iv . 
P l a n akci je: P r o d i r a n j e u 3 g r u p e : od G l i n e 2 h r v a t . b r d . b r ig . 
Od B u ž i m a d i j e l o v i 721 p u k a i 1 b a t e r . 661 a r t . p u k a i od 
C a z i n a : d i j e l o v i 721 p u k a , 114 i zv iđ . b a t . i 1 b a t e r . 661 a r t . 
p u k a . 2 P o l a z n i p o l o ž a j i z a u z e t i . 
K o n s t a t o v a n o p r e b a c i v a n j e b a n d i p r e k o v o d e (oko 3 ba t . ) ji. 
od B i h a ć a . 
N a p a d n a B i h a ć v j e r o v a t a n . 
N a m j e r a : P r o d u ž i t i p o d u h v a t » K l a r a « . J e d a n b a t . 3 b r d . b r i -
g a d e p r e b a c i t i o d G u d o v c a z a B i h a ć . 

118 lov. div.: 
U p u ć e n a p o t j e r n a o d j e l j e n j a . B o r b a p r o t i v č e t n i k a k o d B r e z o -
v a č e (jz. o d I l idže) . G o n i m o n e p r i j a t e l j a . 738 p u k j e n a p r o s t o r u 
G o r a ž d e — O s i j e č a n i . 750 p u k na p r o s t o r u U s t i k o l i n a — M o -
d r a n i —• O s a n i c a . S o p s t v e n i gub i c i : R e s t k o d 3 u K i s e l j a k u : 2 
m r t v a , 9 r a n j e n i h . N e p r i j a t e l j : 5 č e t n i k a m r t v i h , 2 z a r o b l j e n a , 
1 l a k i m i t r . z a p l i j e n j e n . N a m j e r a : I z v u ć i i z a k c i j e i r a s f o r m i r a t i 
d io k - d e . I z v r š i t i p r i p r e m e z a m a r š . 

369 pješ. div.: 
N a p a d n a S o k o l a c o d b i j e n . 4 S o p s t v e n i gub ic i : U s t a š e : 3 m r t v a 
(1 ofic.), 9 r a n j e n o . N e p r i j a t e l j s k i gub i c i : 40 i z b r o j . m r t v i h . 

1 Original, pisan na mašini, n'a njemačkom jeziku, nalazi se u 
arhivi Vojnoistoriskog instituta pod reg. br. 22/1-26, k. 24. 

2 Opšilrnije o ovim borbama vidi u tomu V, knj. 16. 
3 Treba da stoji »Restkom« (Restkommando) — dio Štaba, Ko-

mande. 1 Vidi dok. br. 244 i 248. 
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K o n s t a t o v a n a j ača k o m u n . g r u p a na p r o s t o r u G r a j a n i i S tog ič 
(7 jz. od Ki se l j aka ) . 
Gubic i : 3 N i j e m c a pog inu la , 24 r a n j e n a . 1 H r v a t m r t a v , 4 
r a n j e n a . N e p r i j a t e l j s k i gubic i : 93 izbro j . m r t v i h , 10 p r e b j e g l i h , 
6 z a r o b l j e n i h . 
Z a p l i j e n j e n o : 43 puške , 4 l aka- mi t r . , m u n i c i j a , 10 t o v a r n i h 
gr la . N a m j e r a : 369 PT diviz ion p r e b a c i t i u Visoko. N a k n a d n o 
očist i t i p r o s t o r B a r e — Pa le . P u k » B r a n d e n b u r g « p r i k u p i t i na 
p r o s t o r u M o k r o n a raspolož . k - d a n t u . 

373 pješ. div.: 
4 lov. br ig . s t ig la u T rnovo , r a d n i bat . , p ioni r i , b a t e r i j a b rd . 
t opova i b a t e r . p o l j s k i h h a u b i c a s . od K a l i n o v i k a . 
1 b r d . d iv . s t igao po p l a n u na d n e v n i ci l j . 
N a m j e r a : M a r š e v s k a g r u p a A st iže na p r o s t o r Bioče — P o d g o -
rica, m a r š e v s k a g r u p a B sa g l a v n i n o m u Dan i lovg rad , I I I ba t . 
79 p u k a na p r o s t o r Podgor ice , m a r š e v s k a g r u p a C na p r o s t o r 
D u r đ e v i ć a T a r a . Div . k o m a n d n o m j e s t o počev od 22. 6 . p r i j e 
p odne jz. od Bioča. 

SS div.: 
Bez n a r o č i t i h d o g a đ a j a . P r e b a c u j e s e n a n o v i p r o s t o r . 
Gub ic i i p l i j e n od 15.—17. 6.: Sops tven i : 2 ne s t a l a . N e p r i j a -
te l j sk i : 182 i zbro j . m r t v a i 101 za ro b l j e n . Z a p l i j e n j e n o : 2 teš. 
minobac. , 1 lak i minobac . , 2 teš . mi t r . , 6 l a k i h m i t r a l j . , pu ške , 
p i š to l j i i r u č n e b o m b e . 

N j e m a č k i opunomoć . gen . u H r v a t s k o j 
Ia Pov . b r . A 941 /43 

Zag reb , 22. 6. 1943 

D. P. 
Za tač. p r ep i s a 
von Brauchitsch 
p o r u č n i k 

26 Zbornik tora XV, knj. 14 401 



BK. 184 

D N E V N I IZVJEŠTAJ 369 I 373 P J E Š A Č K E DIVIZIJE OD 
21 J U N A 1943 GOD. O B O R B A M A PROTIV JEDINICA NOV 

NA TERITORIJI ISTOČNE I C E N T R A L N E BOSNE 1 , 

P r i e v o d 

D N E V N O I Z V J E Š Ć E 369. (HRVAT.) P J E Š A Č K E D I V I Z I J E 
od 20. /21. VI . 1943 god ine 

I. II. DOMOBRANSKI ZBOR JAVLJA: 

Područje šekov ić i : 
K o m u n i s t i č k e s k u p i n e i z S r e b r e n i c e p r e b a c u j u se p r e k o 

r. D r i n j a č e u Šekoviće s n a m j e r o m , da bi s t ig le u M a j e v i c u . 

III. DOMOBRANSKI ZBOR JAVLJA: 
Područje Sokolac: 
N a p a d i na Sokolac bi l i su odb i jen i . 2 

Vlas t i t i gubi tc i : 3 u s t a š e (od n j i h 1 čas tn ik) poginul i , 6 
r a n j e n i h . 

N e p r i j a t e l j s k i gubi tc i : 40 m r t v i h (p reb ro jano) , od n j i h 16 
u b i j e n i h od z rakop lova . 

Područje Visoko: 
U p o d r u č j u G r a j a n i (7 k m . j. z. od Visokog) i Stogić (4—7 

k m . i . od K i s e l j a k a ) n a v o d n o se na laz i j ača p a r t i z a n s k a s k u -
p ina . 3 B r z o g l a s n o - b r z o j a v n i vod Visoko —• K i s e l j a k je p r e k i n u t . 

Gub i t c i : 1 d o m o b r a n poginuo, 4 d o m o b r a n a r a n j e n a . 

Područje Vrelo Bistrice: 
Usta še uhva t i l i - za rob i l i 4 p a r t i z a n a . 

369. pješ. div.: 
Područje Pale — Podgrab: 
P r e m a i z j a v a m a p r e b j e g l i c a na laz i se u p o d r u č j u Sjetl ine 

i s. z. od n j e 600 p a r t i z a n a . 1 

B o r b e n a s k u p i n a »Fischer« o s i g u r a v a ces tu P a l e — P o d -
grab , kod Vi teza i Podv i t eza . 

1 Original, pisan na mašini, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog 
instituta pod reg. br. 24/1-8, k. 24. 

'' Vidi dok. br. 244 i 248. 
3 Vidi dok. br. 85. 
4 Jedinice Druge proleterske brigade. Vidi dok. br. 108. 
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369. izviđ. o d j e l na laz i se u P o d g r a b u , a 369. oki. lov. 
sk lop u P a l a m a . 

B o r b e n a s k u p i n a » K u c h t n e r « čisti la j e uz dod i r s a n e -
p r i j a t e l j e m p o d r u č j e s ob je s t r a n e ceste B a r e — P a l e . 

B o r b e n a s k u p i n a » B r a n d e n b u r g « u p u ć e n a j e u M o k r o . 
103. ok lopn i v l a k na laz i se kod Visokog. 
H r v a t s k i ok lopn i v l a k k r s t a r i i z m e đ u P o d l u g o v a (6 i . j . 

i . od Visokog) i D o b o j a (5.5 k m . j. i . od K a k n j a ) . 
Gub i t c i d n e 19. i 20. VI. : v las t i t i : 3 m r t v a , 24 r a n j e n a . 

N e p r i j a t e l j s k i : 93 m r t v a (p reb ro jano) , 45 p r o c i e n j e n o , 10 p r e -
b jegl ica , 6 z a r o b l j e n i k a . 

P l i en : 43 puške , 4 s t r o j o p u š k e , 250.000 n a b o j a (srb., t a -
l i j an . i n jem. ) , 4 s a n d u k a eksp loz ivnog tvo r iva , 50 t a l i j a n s k i h 
r u č n i h bombi , 50 o k v i r a za s t r o j op uš ke , 10 t o v a r n j a k a . S k l a -
d iš te za s t r e l j i v o bilo je un i š t eno , is to t ako o ruž j e , u ko l iko ga 
n i j e bi lo m o g u ć e odn i j e t i . 

Namjera: 
B o r b e n a s k u p i n a »Fischer« i m a d e o s i g u r a v a t i ces tu P o d -

g r a b — P a l e sa s r e d i š t e m k o d Vi t eza i P o d v i t e z a te r a z a š i l j e 
izv idnice i p o t j e r n e o d j e l e p r e m a s., s. i. i j. i. 

I zv iđačk i o d j e l i m a d e o s igu rava t i P o d g r a b . 
Topn i š tvo i m a d e d o s t i g n u t i p o d r u č j e S a r a j e v a i zap . 

od n j e g a . 
369. oki. lov. sk lop u Visoko na o s i g u r a v a n j e i r a z v i đ a n j e . 

Ia. 

D N E V N O I Z V J E Š Ć E 373. (HRV.) P J E Š A Č K E D I V I Z I J E 
od 20. /21. VI . 1943 N 

1. — P r e m a i z j a v a m a s t a n o v n i k a i p o u z d a n i k a n a l a z e se 
u R a v n o m (15 k m . j . i . od K u p r e s a ) i D. V u k o v s k o m (18 k m . 
j . od B u g o j n a ) 3 p a r t i z a n s k e b r i g a d e 5 po 800 l j ud i . N o ć u 16. /17. 
VI. k r e n u l e su — s labo n a o r u ž a n e •— od M a l o v a n a (11 k m . s. 
s . i . od Šuj ice) p r e m a R a v n o m s n a m j e r o m da d o đ u do ces te 
P r o z o r — G. V a k u f . 
O č e k u j u p o j a č a n j e iz B r a d i n e i Kon j i ca . 

2. — U R a s t o v u i Šebeš i ću (23 k m . j. od B u g o j n a ) n e m a 
n e p r i j a t e l j a . P a r t i z a n i p r e b a c i l i su s e p r e k o P r o z o r s k o g sed la 
p r e m a Fojn ic i . 6 V j e r o v a t n o pos to j i veza i z m e đ u ovih p a r t i z a n a 
i on ih ko j i dolaze od M a l o v a n a . 

5 Odnosi se na jedinice Desete NOU divizije. 
6 Vjerovatno se odnosi na Udarnu grupu koja je po naređenju 

Drugog bosanskog korpusa upućena na komunikaciju Sarajevo Ko-
njic. Vidi dok. br. 16. 
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3. — 4. l o v a č k a b r i g a d a u h o d u p r e m a p r o s t o r u j . od 
S a r a j e v a dos t ig la je T r n o v o (22 k m . j . od S a r a j e v a ) . 

R a d n a b o j n a , o b k o p a r s k i sat , gorsk i topov i i b i tn ica pol j . 
h a u b i c a s t ig l i su u K a l i n o v i k (20 k m . j . od Trnova) . 

4. — 20. VI . u 0400 bio je i z v r š e n n a p a d na t r a n s p o r t n i 
v l a k 6 k m . j . od Č a p l j i n e (28 k m . j . j . z . od Mos ta ra ) ; p o d r o b -
n i j e g i zv j e šća još n e m a . 

5. — Namjera: 
R a z v i đ a n j e u p o d r u č j u R a v n o — D. V u k o v s k o i u po -

d r u č j u P r o z o r •—• Ras tovo . 
Ia. 

U S a r a j e v u , 21. VI . 1943 

Z a točnos t p r i evoda : Kovač ić n s t k . 
K 

(M. P.) 

BR. 185 

DNEVNI IZVJEŠTAJ 369 I 373 PJEŠAČKE DIVIZIJE OD 
22 JUNA 1943 GOD. O BORBAMA PROTIV JEDINICA NOV 

NA TERITORIJI ISTOČNE I CENTRALNE BOSNE1 

P r i e v o d 

D N E V N O I Z V J E Š Ć E 369. (HRV.) P J E Š A Č K E D I V I Z I J E 

od 21. /22. VI. 1943 

I. II. DOMOBRANSKI ZBOR JAVLJA: 

Područje Tuzla: 
-Četničko i zv je šće : 3 j a k e k o m u n i s t i č k e s k u p i n e 2 n a d i r u 
p r e m a Tuzli , j e d n a od R a v n o g Z i d a (655), d r u g a (2000 l j ud i ) 
od Zlosela , t r e ć a od J a b l a n i c e (14 k m . i. — 10 k m . s. i-
— 10 k m . s. od Tuzle) . 
Od 04.00 s a t a b o r b a za Teočak (20 k m . i . s . i . od G. Tuzle) . 

1 Original, pisan na mašini, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog 
instituta pod reg. br. 24/1-22, k. 24. 

2 Vjerovatno se odnosi na jedinice Druge vojvođanske NOU bri-
gade i Majevičkog NOP odreda. 
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III. DOMOBRANSKI ZBOR JAVLJA: 
Područje Sokolac: 
Noću 20. /21. VI p re š l a j e n e p r i j a t e l j s k a s k u p i n a 3 n e p o z n a t e 
j ač ine kod K o p r i v ice (8 k m . j . z . od Sokolca) ces tu Sokolac 
— Mokro . — Izg leda da n a m j e r a v a j u j a če n e p r i j a t e l j s k e 
s k u p i n e na cr t i Ped i še —• D i k a l j i (4 k m . s. z. — 5 k m . s. 
z. od Sokolca) i k o d K u l e (7 k m . j . j . od Sokolca) sa če t -
n i c i m a n a p a s t i Sokolac . K o d N a r o m a n i j e (12 k m . j . z . od 
Sokolca) j e p r e k i n u t b r zog l -b r zo j av . vod. U t a m o š n j i m b o r -
b a m a b i la su 2 m r t v a i 1 r a n j e n . 
Četničko izvješće: U K a l a u z o v i ć i m a (9 k m . s. z. od Mokrog) 
i m a 2.000 p a r t i z a n a , k o j i i m a j u n a v o d n o n a m j e r u n a p a s t i 
Mokro . 

Područje Pale: 
K o d Bis t r i ce (6 k m . j . od Pa la ) bi lo je 20. VI . z a r o b l j e n o 
18 p a r t i z a n a . 

Područje Trnovo: 
U p r o s t o r u 3 km s. i. i 10 i 5 km. j. i. od T r n o v a n a l a z e 
se ostaci p a r t i z a n a (700). 

Područje Visoko: 
P r e m a i z v j e š ć u s t a n o v n i k a n e p r i j a t e l j j e z a p o s j e o Z a g o m i c e 
(5 k m . j. z. od Visokog) . 

369. divizija: 
N e p r i j a t e l j se je iz p r o s t o r a P o d g r a b p o v u k a o p r e m a s . s . i . 
S l a b i j i os ta tc i n e p r i j a t e l j a n a l a z e se j u ž n o od ces te P o d g r a b 
— Vitez. 
Borbena skupina »Fischer«: očist i la j e p o d r u č j e P o d g r a b . 
Borbena skupina »Kuchtner«: s t ig la je u 22.00 s a t a u p o -
d r u č j e S a r a j e v a . 
Oklopni lovački sklop: s t igao je u 10.00 s a t i u Visoko i 
o s i g u r a v a Visoko. V r š e n o je i z v i đ a n j e do 4 k m . z a p a d n o 
bez dod i r a s a n e p r i j a t e l j e m . 
Gubitci neprijatelja: 51 m r t a v ( izbrojanih) , m e đ u n j i m a 4 
žene, 4 z a r o b l j e n a , j e d n a H r v a t i c a p r o f e s o r i c a os lobođena iz 
za rob l j en i š tva . 

Vlastiti gubitci: 1 r a n j e n . 

3 Dvadeset prvog juna u 2 časa jedinice Druge proleterske bri-
gade prešle su cestu kod Crvene Stn. (k. 1414), a desno od njih preba-
cile su se Druga dalmatinska i Četvrta crnogorska brigada Vidi dok 
br. 108. 
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Pl i en: 2 l a k e s t r o j n i c e , 4 p u š k e ( u p o t r e b i t će se k o d t r u p e 
z a s l u č a j m a n j k a ) . 
N a m j e r a : b o r b e n a s k u p i n a » F i s c h e r « o s i g u r a v a c e s t u P a l e 
— P o d g r a b i r a z a š i l j e p o t r e b n e o d j e l e s. i j . 
L o v a č k i oki. sklop i z v i đ a t ć e p r o s t o r V i sokog . 
I z v i đ a č k i o d j e l će se p r e b a c i t i u p o d r u č j e S a r a j e v a . 

I I . 1 . — Ž e l j e z n i č k i s a o b r a ć a j S a r a j e v o — V i š e g r a d p o n o v n o 
u s p o s t a v l j e n . 
2. — S t o ž e r i 4. b i t n i c a VI . t op . s k l o p a o d p r e m l j e n a iz, D o -
b o j a u P e t r o v a r a d i n . 3 . b i t n i c a o d p r e m l j e n a u R u m u . 

373. pješačka divizija: od 22. VI. 1943. godine 
1. — N i k a k o v i h z n a č a j n i h d o g a đ a j a . 
2 . — P o d r u č j e Prozor: p r e m a i z v j e š ć u m j e š t a n a z a p o s j e d -
n u t o j e Š ć i p e (16 k m . i . od P r o z o r a ) od 4000 p a r t i z a n a , 4 k o j i 
s e t a m o o b s k r b l j u j u i p r i s i l j a v a j u o k o l n a m j e s t a , d a i m 
p r e d a v a j u k r u h . 
3. — Područ je Ravno: U D. V u k o v s k o m (22 k m . z. od G. 
V a k u f a ) s a k u p l j a j ü s e p o n o v o v e ć e p a r t i z a n s k e s n a g e . 
4 . — Područ je Travnik: Na t e m e l j u i z v j e š ć a m j e š t a n a j e d n a 
p a r t i z a n s k a s k u p i n a u j a č i n i od 1000 l j u d i z a p o s j e l a j e 
G r g i ć e (12 k m . i . od D. V a k u f a ) — Š e n k o v i ć e , k a o i š u m e 
i z m e đ u o v i h m j e s t a i J a g o d i ć i — R a s t o v o (10 k m . i . od 
B u g o j n a ) . 
5 . — Područ je Turbe: I s t o t a k o da su p a r t i z a n s k e s k u p i n e 
z a p o s j e l e B o ž i k o v a c — K r e z l u k — B r v a n c i (10 k m . j . j . i . 
o d J a j c a ) . 
6 . — N a 20. VI . j a v l j e n i n a p a d n a j e d a n t r a n s p o r t n i v l a k 
dogod io s e j e 5 k m j u ž n o o d Č a p l j i n e p r i č e m u j e s t r o j 
i zkoč io iz t r a č n i c a , a 5 k o l a (vagona) se p r e v r n u l o (na laz i 
s e u i t a l i j a n s k o m u t j e c a j n o m p r e d j e l u ) . 
7- — Namjera: P o t j e r n i o d j e l i i i z v i đ a č k i p o d h v a t i p r e m a 
R a s t o v u — R a v n o —• D. V u k o v s k o . 

Ia . 
U S a r a j e v u , d n e 22. VI . 1943. 

Z a t o č n o s t p r i e v o d a 
n a d s a t n i k (Kovač ić ) K o v a č i ć 

(M. P. ) 

4 Vidi1 dok. br. 184, prim. 6. 
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BR. 169 

DNEVNI IZVJEŠTAJ 369 I 373 PJEŠAČKE DIVIZIJE OD 
23 JUNA 1943 GOD. O BORBAMA PROTIV JEDINICA NOV 

NA TERITORIJI ISTOČNE I CENTRALNE BOSNE1 

P r i e v o d 

D N E V N O I Z V J E Š Ć E 369. ( H R V A T S K E ) P J E Š A Č K E 
D I V I Z I J E 

od 22./23. VI . 1943 god ine 

II. DOMOBRANSKI ZBOR JAVLJA: 

Područje Teslić: 
D n e 20. VI . k r e n u l e su p a r t i z a n s k e s k u p i n e iz K l u p a (16 

k m . z. od Tesl ića) u p o d r u č j e 8 k m . z. i 6.5 k m . j. z., i n a v o d n o 
2 b r i gade 2 iz Očauša — Š i p r a g a (25 k m . j . z. od Teslića) , p r e k o 
B o r j a P l a n i n e u p o d r u č j e 13 k m . z. od Tesl ića . U p o d r u č j u 
Očauš — Š i p r a g e n a l a z e se još k o m u n i s t i . U P a l i n a m a (16 k m . 
j . z . od Tesl ića) na l az i se n a v o d n o boln ica . S k u p i n e iz okol ine 
K o t o r Va roš i n a d i r u p r e m a B e b a m a — K l u p a m a (18 odn. 16 
k m . z. od Teslića). 

Područje Šekovići: 
N o v o o b u č e n i k o m u n i s t i u j ač in i od oko 700 l j u d i sa to -

p o v i m a k r e n u l i su d n e 20. VI . od Cel ića u j u ž n o m s m j e r u p r e m a 
s. C a p a r d e i Šekov ić ima . 

III. DOMOBRANSKI ZBOR JAVLJA: 
Područje Sokolac: 
J a č e p a r t i z a n s k e s k u p i n e sü u p r o s t o r u 5—15 k m . j . z . 

od Sokolca . S k u p i n e iz K r a m a 3 (6.5 k m . j . z . od H a n P i j e s k a ) 
k r e ć u — izgleda — p r e m a s j e v e r u . 

C r n o g o r s k a d iv iz i j a 4 u Soko lov ić ima n a v o d n o je dobi la 
p o j a č a n j e iz Šekovića . 

Če tn ic i s u r a đ u j u s a p a r t i z a n i m a . 
N e p r i j a t e l j s k e s k u p i n e p r e l a z e još u v i j e k ces tu S a r a j e v o 

— P o đ r o m a n i j a — R o g a t i c a p r e m a s j e v e r u . B rzog l . -b r zo j av . 
vod M o k r o —• Sokolac — H a n P i j e s a k je p r e k i n u t . 

1 Original, pisan na mašini, latinicom, nalazi se u arhivi Vojno-
istoriskog instituta pod reg. br. 25/1-31, k. 24. 

2 Odnosi se na jedinice Dvanaeste NOU divizije. Vidi dok. br. 50. 
s Vidi dok. br. 55, 59 i 61. 
4 Odnosi se na Prvu proletersku diviziju. Vidi dok. br. 52, 53 55, 

59 i 61. 
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P o s a d a u Sokolcu o b s k r b l j u j e se z r a č n i m p u t e m . 

Područje Višegrad: 
Četn ic i su 21. o . m j . n a p a l i d o m o b r a n s k i v o d u S t r m i c i 

(10 k m . j . j . z . od Višegrada) . N a p a d p a r t i z a n a 21. VI. na M e -
đ e đ u (11 k m . j . z . od Višegrada) bio je odb i j en . 

369. (HRVAT.) PJEŠAČKA DIVIZIJA: 

Područje Visoko: 
N a v o d n o se k r e ć e 400 p a r t i z a n a 5 iz Z a g o r n i c e u j . s m j e r u 

p r e m a D v o r u (6 k m . j . od Visokog) i D. Bioči (8 k m . j . j . i . 
od Visokog). 

Područje Pale: 
U okolici S t a m b u l č i ć a i S j e t l i ne i s j . od Vi t eza n a l a z e se 

još u v i j e k s l a b e n e p r i j a t e l j s k e skup ine , k o j e k r e ć u p r e m a sj . 
i s j . is t . 

B o r b e n a s k u p i n a »Fischer« o s i g u r a v a s a p o t j e r n i m o d j e -
l i m a p r o s t o r oko P a l a . Lov . oki. sk lop os igurao j e Visoko. Iz-
v iđačk i od je l j e u p o d r u č j u zap. od S a r a j e v a . 

B o r b e n a s k u p i n a » R i t z m a n n « izašla j e i z s a s t ava 373. 
p j . d iv iz i je . 

Vodov i 12. oki. sk lopa za p o s e b n u u p o r a b u su odpuš ten i . 
N e p r i j a t e l j s k i gubi tc i : 59 m r t v i h ( m e đ u n j i m a 1 komesa r ) . 
13 z a r o b l j e n i h ( m e đ u n j i m a 12 žena) . 
P l i e n : 6 p u š a k a ( u p o t r e b i j e n e za n a d o k n a d u v l a s t i t i h 

nedos t a t aka ) . 
N a m j e r a : 
B o r b e n a s k u p i n a »Fischer« o s i g u r a v a ces tu P a l e — P o d -

g r a b r a z a š i l j a n j e m p o t j e r n i h od j e l a . 
P u k . » B r a n d e n b u r g « p r e u z e t i će o k l o p n e v l a k o v e i s t r aže 

u S a r a j e v u . 
10./369. p j . p u k . u K i s e l j a k . 
8./3G9. top. p u k . b i t i će ž e l j e z n i č k o m p re se l i com p r e -

m j e š t e n iz K o p a č a u S a r a j e v o . 
Ia. 

D N E V N O I Z V J E Š Ć E 373. (HRV.) P J E Š A Č K E D I V I Z I J E 
od 23. VI . 1943 

1.) Područje Fojnica: 
Četn i d ie lovi p l ansk i su k r e n u l i na p u t . 7 . s a t i S S - s a t s t ig le 
su na s v o j e o d r e đ e n o m j e s t o . Sv i d r u g i če tn i d ie lovi su u 

5 Na ovom terenu u to vrijeme dejstvovala je Peta NOU divizija-
Vidi dok. br. 85. 
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h o d u p r e m a H a n Ploč i , K i s e l j a k u — • B o s a n . O v c u . 6 B o r b e n o 
i z v j e š ć e s l iedi . 

2.) P o č e t a k p r e d a j e p o d r u č j a M o s t a r i o d l a z a k I . b o j n e 338. 
p . p . iz Š i r o k o g B r i e g a u P o s u š j e . 

3.) Područje Travnik: 
J e d n a p a r t i z a n s k a s k u p i n a n e p o z n a t e j a č i n e p o k u š a l a j e 
o p l j a č k a t i J a n k o v i ć e (2 k m . s . z . od T r a v n i k a ) , a l i j e b i l a 
n a š i m p u c a n j e m i z t o p o v a u t o m e s p r i e č e n a . 

4.) Područje Turbe — Jajce: 
P r e m a i z v j e š ć u o r u ž n i š t v a i z J a j c a n a v o d n o b i lo j e 20. VI . 
1.500 — 2.000 I X . K r a j i š k e b r i g a d e u p o d r u č j u B o ž i k o v a c , 
t. j. iztočno na cesti J a j c e — T u r b e u selima K r u š č i c a — 
B u č i ć i —• L e n d i ć i — B r v a n c i — D u b r a v a . 

Ia . 
U S a r a j e v u d n e 23 l i p n j a 1943 

Z a t o č n o s t p r i e v o d a : 
N a d s a t n i k D r . (Kovačić) , 

D r K o v a č i ć 
(M. P . ) 

BR. 187 

D N E V N I I Z V J E Š T A J K O M A N D A N T A N J E M A Č K I H T R U P A 
U H R V A T S K O J OD 24 J U N A 1943 GOD. O B O R B A M A P R O -

T I V J E D I N I C A N O V U B O S N I 1 

M i n . o r u ž s n a g a , Op . o d j e l j . 

POVJERLJIVO 

D n e v n i i z v j e š t a j pr ispio 24. 6.: od k - d a n t a n j e m . trupa u 
H r v a t s k o j 

Grupa I s t o k : 
U 00.00 č a s o v a p r e u z e l a k o m a n d u n a p r o s t o r u S a v e . P o t j e r n a 
o d j e l j e n j a g r u p e z a a k c i j u 187 rez . d i v i z i j e n a i š l a s u n a p o š u -
m l j e n i m v i s o v i m a sz. o d P o ž e g e n a j a č e g n e p r i j a t e l j a . U s l i j e d 

6 Vjerovatno Busovača 
1 Original, pisan na mašini, na njemačkom jeziku, nalazi se u 

arhivi Vojnoistoriskog instituta pod reg. br. 24/1-15, k. 24. 
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s m e t n j i na l i n i j a m a od g r u p e » Z a p a d « i 114 lov. d iv . n e m a još 
n i k a k v i h i z v j e š t a j a . 2 

369 pješ. div.: 
K o m u n . n a p r o s t o r u j u g o z a p . o d Tes l i ć a d o b i j a j u p o j a č a n j a s a 
z a p a d a i j u g o z a p a d a . S a k u p l j a n j e n e p r i j a t e l j a n a R o m a n i j i 
z a p a d n o i j u g o z a p a d n o od S o k o c a . 
N a m j e r a : U p u t i t i p o t j e r n a o d j e l j e n j a d u ž p r u g e i p u t a S a r a j e v o 
— P o d g r a b . 

118 lov. div.: 
I z v i đ a n j e z a p a d n o o d U s t i k o l i n e b e z d o d i r a s a n e p r i j a t e l j e m . 

373 pješ. div.: 
A k c i j a » F o j n i c a « o k o n č a n a . P o d o s a d a š n j i m i z v j e š t a j i m a k o d 
n e p r i j a t e l j a 6 0 m r t v i h , z a p l j e n j e n o n e š t o o r u ž j a . K o d T r a v n i k a 
a r t i l j e r i j a j e r a z b i l a j e d n u b a n d u k o j a j e p l j a č k a l a . J a č e k o -
m u n . s n a g e z a t v a r a j u p u t T r a v n i k — J a j c e u o b l a s t i 1 5 k m j u -
gois t . o d J a j c a . U p u t i ć e s e p o t j e r n a o d j e l j e n j a . 

S S div.: P o k r e t i u c i l j u p r e u z i m a n j a n o v o g p r o s t o r a i z v r š e n i 
b e z n a r o č i t i h d o g a đ a j a . K o m a n d n o m j e s t o d iv . u M o s t a r u . V r i -
j e m e u m j e r e n o ob lačno , s u n č a n o i t op lo . 

N j e m a č k i o p u n o m o ć . g e n e r a l u H r v a t s k o j 
Ia P o v . b r . A 1 0 0 0 / 4 3 

24. VI . 1943 
Z a tač . p r e p i s a 
P o t p i s n e č i t a k 
p o r u č n i k 

D. P, 
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BR. 169 

D N E V N O IZVJEŠĆE 369 P J E Š A Č K E DIVIZIJE OD 24 J U N A 
1943 GOD. O B O R B A M A PROTIV JEDINICA N O V NA P O -

D R U Č J U ISTOČNE B O S N E 1 

D N E V N O I Z V J E Š Ć E 369. H R V A T S K E P J E Š . D I V I Z I J E 
od 23. /24. VI . 1943 god ine 

I. II. DOMOBRANSKI ZBOR JAVLJA: 

Područje Tuzla: 
J a č e k o m u n i s t i č k e s k u p i n e 2 s a t o p o v i m a n a l a z e s e k o d 
S m r e k o v e N j i v e (7 k m . s. i . od Tuzle) i k o d Ras tošn ice (16 
k m . i . od G. Tuzle) . 

Područje Šekovići: 
J e d n a k o m u n i s t i č k a s k u p i n a po j av i l a s e k o d R a š k o v i n a (7 
k m . s. i . od K l a d n j a ) . 

III. DOMOBRANSKI ZBOR JAVLJA: 

Područje Sokolac: 
Brz . -b rzog . spo j i p r o m e t ces tom S a r a j e v o — Sokolac je 
u s p o s t a v l j e n . I z m e đ u K r a m a i H a n P i j e s k a na l aze s e n a 
cest i p r e p r e k e . 

Ustaše javljaju: 
K o d Š a h b e g o v i ć a (9 k m . s . z . od Šekovića) 3 sukob i l i su se 
četnic i sa p a r t i z a n i m a . 

Područje Trnovo: 
Mil ic ioner i odbi l i su n a p a d , k o j i su izvrš i l i os ta tc i p a r t i z a n -
sk ih s k u p i n a 20. VI . na De l i j a š i H a m z i ć e (7 odn. 10 k m . 
i . od Trnova) . 2 mi l i c ione ra r a n j e n a , 20 n e n a o r u ž a n i h p a r -
t i z a n a z a r o b l j e n o . 

Područje Višegrad: 
Četnic i n e p o z n a t e j ač ine p r i k u p l j a j u se oko S t r m i c e (10 
k m . j . z . od Višegrada) , a d r u g a s k u p i n a k r e ć e sa Z v i j e z d e 
(22 k m . s. od Vi šeg rada ) u juž . s m j e r u . 

1 Original, pisan na mašini, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog 
instituta pod reg. br. 25/1-32, k. 24. 

2 Vjerovatno se odnosi na Drugu vojvođansku NOU brigadu i 
Majevički NOP odred. 

3 Pogrešno. Sahbegovići se nalaze 9 km sjeverozapadno od So-
koca. 
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369. PJEŠAČKA DIVIZIJA JAVLJA: 

Područje Visoko: 
N e p r i j a t e l j zapos jeo je : Z a g o r n i c e (5.5 k m . j . z . od Visokog) 
— D v o r (6 k m . j. j. i. od Visokog) — D. Bioču ( 8 k m . j. 
i . od Visokog) — i zv j e šća p u č a n s t v a ; d a l j e : na j . s t r a n i 
ces t e S a r a j e v o — K i s e l j a k — Ba ta lovo B r d o (14 k m . j . od 
Visokog) i Č u b r e n (12 k m . j . z. od Visokog); ces ta s a m a 
b i l a je u veče s lobodna . 

Područje Pale: 
K o d P a l a n a l a z e s e s l a b e p a r t i z a n s k e s k u p i n e . Die lovi 

7. i 8. b i tn . 369. top. puk . , k o j e su b i le p r i j e u borbi , s t ig le su 
u S a r a j e v o . 

N e p r i j a t e l j s k i gubi tc i : 2 m r t v a . P l i e n : 2 p u š k e . 
Namjera: 
369. p . p . d o s t i g n u t će p o d r u č j e s . z . od S a r a j e v a . 
370 p . p . dos t i gnu t će p o d r u č j e Busovača . 
R a z a š i l j a n j e p o t j e r n i h o d j e l a u p o d r u č j e K i s e l j a k — 

Visoko —• R e l j e v o (10 k m . z. s. z. od S a r a j e v a ) — Rogačići 
(14 k m . z. od S a r a j e v a ) . 

Ia . 
U S a r a j e v u , d n e 24. VI. 1943 

Za točnos t p r i e v o d a 
n a d s a t n i k Dr . (Kovačić) 

Dr Kovačić 

(M. P.) 
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BR. 189 

DNEVNI IZVJEŠTAJ KOMANDANTA NJEMAČKIH TRUPA 
U HRVATSKOJ OD 25 JUNA 1943 GOD. O KONCENTRA-

CIJI NJEMAČKIH JEDINICA U ISTOČNOJ BOSNI1 

Min . o r u ž . s n a g a , Op . o d j e l j . 

N j e m a č k i o p u n o m o ć g e n e r a l u H r v a t s k o j 
Ia P o v . b r . A 1 0 2 6 / 4 3 

Min . o ruž . s n a g a , O p . o d j e l j . Z a g r e b , 25. 6 . 1943 
187 rez . d iv . POVJERLJIVO 

Prepis dnevnog izvještaja k-danta njem. tr. u Hrvatskoj od 
24. 6. 1943 

V r i j e m e : v e d r o , t e m p e r a t u r a u p o r a s t u . 
Sjever , o d Save : U S r e m u n i k a k v i h n a r o č i t i h d o g a đ a j a . P o -
t j e m a o d j e l j e n j a g r u p e z a a k c i j u 187 r ez . d i v i z i j e v o d i l a 
u s p j e š n u b o r b u 1 6 k m sz. o d P o ž e g e . K o d n e p r i j a t e l j a p r e k o 
100 m r t v i h . S o p s t v e n i gub ic i : 11 m r t v i h , 26 r a n j e n i h . 
P l j a č k e si. od P o ž e g e i jz . od D a r u v a r a . N j e m . i z v i đ a č k o o d j e -
l j e n j e 2 2 k m z . sz. o d V i r o v i t i c e p o s l i j e b o r b e o d b a c i l o b a n d u 
(40). P r i č i š ć e n j u na p r o s t o r u O k u č a n i — L i p i k — B a n o v a 
J a r u g a o d s t r a n e j e d n o g o jač . n j e m a č k o g i j e d n o g o jač . h r v a t , 
b a t . doš lo j e s a m o m j e s t i m i č n o d o b o r b i p r o t i v m a l i h b a n d i . 
24. 6 . u 01.10 č a s o v a i n t e n d a n t s k i voz n a l e t i o na m i n u 2 km 
s z . ' o d N o v e K a p e l e . P r u g a p r i v r e m e n o o s p o s o b l j e n a z a s ao -
b r a ć a j j e d n i m k o l o s i j e k o m . 6 o k l o p n i voz i o k l o p n a m o t o r n a 
k o l a 15 č e t e u p u ć e n i su t a m o u a k c i j u . 

369 p. d.: 
G l a v n i n a d iv . p r i k u p l j e n a na p u t u S a r a j e v o — B u s o v a č a u 
c i l j u m a r š a n a n o v i p r o s t o r . 2 P o k r e t u z i s t o v r e m e n o č i š ć e n j e 
p o č i n j e 25. 6. 

J a č a k o m u n . g r u p a sa t o p o v i m a si. i i . od T u z l e . 

114 lov. div.: 
S i t u a c i j a o k o V. K l a d u š e r a š č i š ć e n a . U b o r b a m a od 17.—22. 
6 . 1943 n e p r i j a t e l j j e i m a o 682 i z b r o j a n a m r t v a . S o p s t v e n i 
gub ic i : 3 N i j e m c a i 60 H r v a t a m r t v i h . J a č a n e p r i j a t e l j s k a p o -

1 Original, pisan na mašini, na njemačkom jeziku, nalazi se u 
arhivi Vojnoistoriskog instituta pod reg. br. 26/1-2, k. 24. 

a Vidi dok. br. 191. 
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s a d a sz. od C e t i n g r a d a . I zv iđačk i d i j e l ov i došl i u d o d i r sa 
n e p r i j a t e l j e m k o d Ličkog P e t r o v o g Sela , sz. od B ihaća . 

SS div.: 
Div. sa g l a v n i n o m p r i s p j e l a na n o v i p ros to r . Izviđ. ba t . i I I 
d iv iz ion 7 a r t . p u k a iz B a n a t a zbog t e škoća oko t r a n s p o r t a 
n e ć e st ići p r i j e 1. 7. 
S k i c a o r a z m j e š t a j u t r u p a dos tav iće se zasebno . 
Če tn ic i n e p o z n a t e j ač ine p r i k u p l j a j u se na p r o s t o r u 10 jz. od 
Vi šeg rada . 

S l a b e k o m u n . g r u p e u p r e d j e l u P a l a . 

373 p. d.: 
P o t v r đ e n o j e p r i s u s t v o n e p r i j a t e l j s k e g r u p e 15 km ji. od J a j c a 
(vidi d n e v n i izv j . od 23. 6.) k o j a v r š i u t v r đ i v a n j e . 
118 lov. div.: 
G l a v n i n a div. na p r o s t o r u Us t i ko l i na — Goražde . 

Za tač . p r e p i s a 
po tp i s n e č i t a k 
p o r u č n i k * P. 2 7 / V I D 

BR. 190 

DNEVNI IZVJEŠTAJ 118 NJEMAČKE LOVAČKE DIVIZIJE. 
369 i 373 PJEŠAČKE DIVIZIJE OD 25 JUNA 1943 GOD. O 
BORBAMA PROTIV JEDINICA NOV NA TERITORIJI I S -

TOČNE I CENTRALNE BOSNE1 

P r ie v o d 

D N E V N O I Z V J E Š Ć E N J E M A Č K E 118. L O V A Č K E D I V I Z I J E 
Od 24. VI . 1943 

I . 1.) Na p o d r u č j u d iv iz i je n e p r i j a t e l j n i j e u s t a n o v l j e n . 
2.) R a z v i đ a n j e u p r o s t o r u 6.5 k m . s. s. i. i 8.5 k m . od Ust i -

ko l ine bez dod i r a sa n e p r i j a t e l j e m . 1/118. obkop. b o j n a 
p r e b a č e n a je u Goražde , g d j e p o j a č a v a mos t . 

3.) Namjera: R a z v i đ a n j e u p o d h v a t n o m p r o s t o r u . 

1 Original, pisan na mašini, nalazi se u arhivi: Vojnoistoriskog 
instituta pod reg. br. 27/1-5, k. 24. 
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4.) Vlastiti gubitci: 1 nes tao , 7 boles tn ih , 7 d r ž a v n i h k o n j a 
onesposob l jeno . 

Ia. 
• 

D N E V N O I Z V J E Š Ć E 369 (HRV.) P J E Š A Č K E D I V I Z I J E 
Od 24/25. VI. 1943 

III. DOMOBRANSKI ZBOR JAVLJA: 

Područje Vlasenica: 
N a p a d a j p a r t i z a n a na Vlasen icu , 2 k o j i j e t r a j a o 24. VI . od 
02.00—08.0 sat i , b io je odb i j en . V lasen ica je i d a l j e obko-
l j e n a . Ces ta V la sen ica — Milici — N. K a s a b a je z a t v o r e n a . 

Područje Kladanj: 
K l a d a n j je u g r o ž e n od s. i i . P a r t i z a n i zauze l i su Olovo i 
P e t r o v i ć 3 (14 k m . j . z . odnosno 9 k m . j . od K l a d n j a ) . 

Područje Srebrenica — Višegrad: 
J a k i če tn ičk i p o k r e t i i z m e đ u L j u b o v i j e i B a j i n e B a š t e (10 
k m . s . i . od S rebren ice ) . K o d K l o t i j e v c a (14 k m . j . od S r e -
bren ice) p r e š l a j e j e d n a če tn ička s k u p i n a p r e k o D r i n e u 
Bosnu . U p o d r u č j u j u ž n o od B a j i n e B a š t e na laz i se 3.000 
če tn ika . Če tn ic i n a m j e r a v a j u n a p a s t i S t r m i c u (10 k m . j . z . 
od Višegrada) . — Us ta ško izv ješće : 200 če tn ika zauze lo je 
23. VI . Ž e p u (22 k m . s. z. od Višegrada) . 

II. DOMOBRANSKI ZBOR JAVLJA: 

Područje Teslić: 
Dielovi II. i V. k o m u n i s t i č k e b r i g a d e u z m a k l i su od B u -
le t ića i P r i b i n i ć a (11 k m . z. j . z. odnosno 13 k m . z a p a d n o 
od Tesl ića) p r e m a L i p l j u i Očaušu (17 k m . i . odnosno 24 
k m . j . i . od K o t o r Varoši ) . 

Područje Tuzla: 
D n e 23. VI . u 02.00 sa t i bi lo je iz za s j ede j u ž n o od Je l i ce 
(18 k m . i . j . i . od Tuzle) r a s p r š e n o 700 k o m u n i s t a i po t i -
s n u t o p r e m a s jev . M a l e n e s k u p i n e mog le su se p r o b i t i u 
s m j e r u Šekovića (15 k m . s . i . od K l a d n j a ) . 

369. divizija: 
Dost ig la je sa 369. p. p. Semizovac (10 k m . s . z . od S a r a -
jeva) . 370. p. p. i zv iđačk i od je l i ok lopn i lovački sk lop 

2 Vidi dok. br.- 78, 79, 83 i 250. 
3 Opširnije o borbama na području Olova vidi dok. br. 108 
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r a z v i đ a l i su u p o d r u č j u K i s e l j a k — V i s o k o — I l i d ž a b e z 
d o d i r a s a n e p r i j a t e l j e m . 

Namjera za 25. VI.: 
P o h o d n a s k u p i n a »F iše r« (369) i m a d o s t i g n u t i V i s o k o 

„ . . » R i t z m a n n « (370) B u s o v a č u , ok lop , l o -
v a č k i s k l o p Z e p č e . I z v i đ a č k i o d j e l i m a d e s a 1 s a t i o s i g u r a v a t i 
K i s e l j a k , a sa g l a v n i n o m b i t će k o d R a k o v i c e (12 k m . j . i . 
od K i s e l j a k a ) . 
3.) 369. b i t će ž e l j e z n i č k o m p r e s e l i c o m p r e b a č e n a i z V i -
š e g r a d a u Visoko . 
P o v r a t i l o s e 4 m o m k a , k o j i s u n e s t a l i k o d V r b n i č e . K o d 
J e l e č a b i l o j e n a đ e n o 3 9 l j e š e v a n j e m a č k i h v o j n i k a . 

D N E V N O . I Z V J E Š Ć E N J E M . 118. L O V A Č K E D I V I Z I J E 
od 25. VI . 1943 g o d i n e 

1 . — P r e m a i z j a v a m a s t a n o v n i š t v a n a l a z e s e na p o d r u č j u 
d j e l a t n o s t i 118. l o v a č k e d i v i z i j e p o j e d i n i r a s p r š e n i p a r t i z a n i . 

R a z v i đ a n j e m od U s t i k o l i n e p r e m a s . z . i j . i . s t r a n i od 
D r i n e i od K o p a č a d u ž ces t e do P o d g r a b a n i j e se doš lo u 
d o d i r s a n e p r i j a t e l j e m . 

2 . — N a m j e r a : b e z p r o m j e n e . 
3. — G u b i t c i : 3 b o l e s t n i k a . 

Ia . 

D N E V N O I Z V J E Š Ć E 373. ( H R V A T . ) P J E Š A Č K E D I V I Z I J E 
od 24 . /25 . VI 1943 g o d i n e 

1 . — S t i g l e s u : I I I . / ? p . p . u J a j c e k a o p o s a d n o m j e s t o 
p o s l i j e u č e s t v o v a n j a u p o d h v a t u F o j n i c a ; 373. v o j n o p o l j s k a 
b o j n a i 1 . /373 . i zv iđ . o d j e l a u p o d r u č j u T r a v n i k ; I . /383. u 
S t i p a n i ć e — J o š a n i c u (zap. od T o m i s l a v g r a d a ) ; 13. i 15 . /383. 
t e 2 . /373 . p o v o z n e k o l o n e u T o m i s l a v g r a d ; 3 . /383. , 373. t o p n . 
p u k i 2. /373. o b k o p . b o j n e u P o s u š j e ; 7 . /3S3. i 1./373. t o p n . 
p u k . u V r u ć i c e ; s t o ž e r 383. p . p. , 14 . /383 . i 373. m a l e n a sa -
m o v o z n a k o l o n a u T o m i s l a v g r a d ; I I I . /383 . u L i se . 

2. — Područje Turbe: 
R a z v i đ a n j e c e s t o m T u r b e —• J a j c e do D u b r a v e —• Boži -

k o v c a — C v i j e t i ć a i v i s a 1305 os ta lo je b e z d o d i r a sa n e p r i -
j a t e l j e m . P r e m a i z p o v j e d i m a s t a n o v n i š t v a n a v o d n o p a r t i z a n i , 
k o j i s u još j u č e r k o p a l i r o v o v e , u z m a k l i s u p r e m a s . 

3 . — N o ć u 23/24. V I . k r u ž i o j e n a d T r a v n i k o m n e p o z n a t i 
z r a k o p l o v . 

* 
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4. — Namjera: 
373. oki. lov. sk lop i j e d n a p o j a č a n a s t r e l j a č k a sat biti će 

u p u ć e n e u p o d r u č j e P r i j e d o r — B. Novi . 
R a z v i d a n je u p o d r u č j u T r a v n i k — J a j c e . 
5. — D r u g i h osobi t ih d o g a đ a j a n i j e bilo. 

Ia . 
U S a r a j e v u , d n e 25. VI . 1943 

Za t a č n o s t )rievođa 
N a d s a t n i k Dr (Kovačić) 

2 7 / V I D Kovai ić 

(M. P.) 

BR. 191 

D N E V N I IZVJEŠTAJ K O M A N D A N T A NJEMAČKIH TRUPA 
U H R V A T S K O J OD 26 J U N A 1943 GOD. O KOSCENTEA-
CIJI N J E M A Č K I H JEDINICA U ISTOČNOJ I CENTRALNOJ 

B O S N I 1 

N j e m a č k i opunomoć . g e n e r a l u H r v a t s k o j 
I a P o v . 1063/43 2 

Prepis 

Depeša Njem. opunomoć. generalu u Hrvatskoj 
D n e v n i izvještaj od 26. 6. 1943 

Vrijeme: Oblačno . 
Područje 369 div.: 25. 6. u 11.42 časa d i r e k t n i v o j n i roz (DMW) 
na le t io na m i n u kod N o v e P a z o v e (26 i . od R u m e ) 7 vagona 
izkl iznulo iz š ina. Š t e t a n e z n a t n a ( p r u g a ope t čisla). Izvršen 
p r e p a d na i m a n j e kod A n d r i j e v a c a (22 i . si. od Br)da) . Stoka 
o p l j a č k a n a . U S l a v o n i j i u g l a v n o m bez p r o m j e n e . 
B o r b e h r v a t , t r u p a oko K l a d n j a i na p r o s t o r u 20 i;m zap. od 
Z v o r n i k a t r a j u . 3 N e p r i j a t e l j oko G o r n j e T u z l e dobija vjero-

1 Original, pisan na mašini, na njemačkom jeziku, nalazi se a 
arhivi Vojnoistoriskog instituta pod reg. br. 30/1-2, k. 24. 

2 Prilikom zavođenja prispelog izveštaja pečat je stai-ljen u lijevi 
gornji ugao. 

3 Borbe oko Kladnja vodile su jedinice Druge prolelerske a oko 
Zvorn'lka Prve proleterske divizije. 
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v a t n o p o j a č a n j a i z ob las t i B r e z o v o g P o l j a (Sava). B o r b e h r v a t , 
t r u p a si. od G. Tuzle . 369 d iv iz i j a v r š i m a r š e v e d r u m o m S a -
r a j e v o — B u s o v a č a — Zen i ca —• D o b o j . 369 pukov . g r u p a u 
Visokom, Š t a b 370 p u k o v . g r u p e u Busovač i , PT diviz. u Do-
b o j u . Izviđ . ba t . o b e z b j e đ u j e d r u m u p r e d j e l u K i s e l j a k a . N a -
m j e r a : p r e b a c i v a n j e 1 ba t . r a d i p o j a č a n j a na p r o s t o r u Tuzle . 
187 rez. div.: I z v j e š t a j još n i j e p r i m l j e n . 4 

S S div.: K o m u n i s t i okruž i l i V la sen icu . N a p a d i odb i j en i . N e -
p r i j a t e l j zauzeo H a n P i j e s a k . V j e r o v a t n o j a če n e p r i j a t e l j s k e 
s n a g e un i š t i l e us t . p o s a d u si. od Sokoca . U p u ć e n i u a k c i j u 21 
us t . ba t . ka Vlasen ic i i 1 us t . ba t . ka Sokocu.® 
373 p . d.: Š t a b 384 p u k o v s k e g r u p e o s t a j e na d o s a d a n j e m 
p r o s t o r u . Š t a b 383 p u k o v s k e g r u p e s t i gao m a r š e m n a p ros to r 
S a n s k i Mos t — P r i j e d o r — Bosan . Novi , i to : I ba t . u Šu j i cu , 
I I ba t . na p r o s t o r B u g o j n o , I I I b a t . u P o s u š j e . PT div iz ion od 
04.00 ča sa m o t o r i z o v a n i m m a r š e m u p o k r e t u za P r i j e d o r . 
Izviđ . ba t . o b e z b j e đ u j e kod G . V a k u f a . N e p r i j a t e l j s k e g r u p e 
na p r o s t o r u i . z . od D. V a k u f a , ji. od T r a v n i k a i i . z . od B u g o j n a . 
114 div.: Na p r o s t o r u C e t i n g r a d •—• K l a d u š a v l a d a mi r . U 
b o r b a m a 24. 6 . n e p r i j a t e l j j e i m a o 413 m r t v i h , n e p r i j a t e l j s k i 
p o k r e t i zap. o d K o t o r V a r o š i k a V r b a s u . 
U c i l ju o b e z b j e đ e n j a p r e l a z a u p u ć e n e 2 h r v a t , če te i n j e m . 
a l a r m n a četa . 

K - d a n t n j e m . t r u p a u H r v a t s k o j I a Pov . b r . 3208 /43 

26. 6. 1943 

P r e d n j i p r e p i s d o s t a v l j a s e n a z n a n j e . 
Za n j e m . opunomoć . g e n e r a l a u H r v a t s k o j 

1 O r d o n a n s of ic i r 
po tp i s neč i t ak 

p o r u č n . 
, ' • P 3 0 / V I D 
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' Vidi dok. br. 197. 
6 Opširnije o ovim borbama vidi dok. br. 78, 79, 83 i 250. 



BR. 192 

D N E V N I IZVJEŠTAJ 369 I 373 P J E Š A Č K E DIVIZIJE OD 
26 J U N A 1943 GOD. O B O R B A M A PROTIV JEDINICA N O V 

NA TERITORIJI ISTOČNE I C E N T R A L N E B O S N E 1 

P r i e v o đ 

D N E V N O I Z V J E Š Ć E 369. (HRV.) D I V I Z I J E 
od 25/26 . VI. 1943 

I. III. DOMOBRANSKI ZBOR JAVLJA: 

Područje Vlasenica: 
Vlasen ica o b k o l j e n a od p a r t i z a n a . 2 N o ć u 24 /25 . VI . bi lo j e 
o d b i j e n o v iše n a p a d a j a . P a r t i z a n i s u zauze l i H a n P i j e s a k . 
X X V I I I . u s t a š k a b o j n a j e u n i š t e n a . N a p a d a j n a K l a d a n j 
sa j . i i . s t r a n e . K o d Ž l j e b o v a (10 k m . s . od Sokolca) na l az i 
se oko 200 p a r t i z a n a . P a r t i z a n s k i s tože r u M a r g e t i ć i m a i 
S t a n i ć u (6 k m . s . i . od Sokolca) . P r e m a Vlasen ic i u p u ć e n e 
s u X X I . u s t a š k a b o j n a i z D r i n j a č e , X X I X . u s t a š k a b o j n a 
iz S reb ren i ce , a p r e m a Sokolcu X X I V . iz Rogat ice . 

Područje Goražde: 
Slab i j i n e p r i j a t e l j s k i n a p a d a j i na H r a n j e n i B a r e (11 k m . 
s . z . od Goražda ) bi l i su odb i jen i . 

II. DOMOBRANSKI ZBOR JAVLJA: 

Područje Bijelj ina: 
S t a n j e bez p r o m j e n e . 

Područje Kladanj: 
24. VI . ope t je bilo o svo jeno s . Pe t rov ić . 3 

. P r e m a S t a n o v i m a (4 km s . i . od K l a d n j a ) u p u ć e n a je j e d n a 
D o m d o sat . 

Područje Caparde: 
K o m u n i s t i se p r i k u p l j a j u k o d O s m a k a — K a k n j a — Č i t l u k a 
(3—6—9 km z . od C a p a r d a ) . P a r t i z a n i su zauze l i u p o r i š t a 
•Vis i V u k o v i n u (9 k m . z. od s. Caparda ) , k o j a su b i la p r o -
t u n a p a d a j e m p o v r a ć e n a . 

1 Original, pisan na mašini, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog 
instituta pod reg. br. 27/1-11, k. 24. 

2 Opširnije vidi u dok. 78, 79" 83 i 250. 
3 U selu Petrović nalazili su se dijelovi Četvrte crnogorske briga-

de. Vidi dok. br. 108. 
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Područje G. Tuzla: 
K o d Č o r b i n a H a n a (s. i . od Tuz l e ) i M a k i n a S t a n a (3 k m . 
s . i . od G . Tuz l e ) n a l a z e se n e p r i j a t e l j s k e p r e d s t r a ž e . U p o -
r i š t e T e t i m a b i lo j e p r o l a z n o n e k o j e v r i e m e z a p o s j e d n u t o 
o d n e p r i j a t e l j a . 

369. pješ. divizija: 
U p o d r u č j u K r e š e v a (9 k m . j j . z . od K i s e l j a k a ) — Z a b r đ e 
(12 k m . j . j . i . od K i s e l j a k a ) — 1097 (6 k m . j . j . i . od K i s e -
l j a k a ) n a l a z i s e 500—1200 p a r t i z a n a . 4 I z v i đ a č k i o d j e l osi-
g u r a v a c e s t u i s p r i e č a v a p r e l a z p r e k o n j e . Z a p o d p o r u 
i z v i đ a č k o m o d j e l u b i l a j e p r i v u č e n a 1 b i t n i c a 11/369. top. 
p u k . na c e s t u V i s o k o — K i s e l j a k . 
Z a p o v j e d n i k S S - b o j n e s t i g a o j e u s v r h u z a m j e n e u S a r a j e v o , 
a z a p o v j e d n i k S S - s a t i u Z e n i c u . 

I I . P o h o d n a s k u p i n a »F i sche r« (369) d o s t i g l a j e Visoko . 
I . i I I I / 3 6 9 . t o p . p u k . k r e n u l a j e i z S a r a j e v a p r e m a V i s o k o m . 
P o h o d n a s k u p i n a » R i t z m a n n « (370) s t i g l a je u B u s o v a č u , a 
369. oki . s k l o p u D o b o j . 
Namjera: 
Sa 369. i zv iđ . o d j e l o m č i š ć e n j e p o d r u č j a 1097—834 (4 k m . 
j . od K i s e l j a k a ) ces ta . 
P o h o d n a s k u p i n a » F i s c h e r « i m a d e . d o s t i g n u t i G o m i o n i c u 
—• Presto.® 
P o h o d n a s k u p i n a » R i t z m a n n « i m a d e d o s t i g n u t i Z e n i c u . 
Z a p o v j e d n i č t v o d i v i z i j s k o g d o t u r n o g p o v o z a i m a d e s e p r i -
k u p i t i u p o d r u č j u Visoko . 

D N E V N O I Z V J E Š Ć E 373. (HRV. ) P J E Š . D I V I Z I J E 
od 2 5 / 2 6 . VI . 1943 

1) S t i g l i s u : 1 /383 . p . p . u Š u j i c u , s t o ž e r 1/373. t o p p u k . , 3/373. 
t o p . p u k . i 2/373. o b k o p . b o j n e u C e b a r u — K o v a č e , 7/383. 
p. p. i 1 /373 . t o p . p u k . u I m o t s k i , I I I /383 . p. p. u P o s u š j e . 
6 . i 7/383. p . p . su u B u g o j n u te p r o d u ž u j u 26. VI . na 
t e r e t n i m s a m o v o z i m a z a P r i j e d o r . 

2) 373. oki . lov . s k l o p p o d u z e t i će 26. VI . u 04.00 s a t i hod 
p r e m a P r i j e d o r u . 

3 ) T e ž k a s a t 373. i zv iđač , o d j e l a i m a d e d o d o l a s k a n e k q j i h 
d i e l o v a h r v . 4 . l o v a č k e b r i g a d e o s i g u r a v a t i p o d r u č j e oko 
G . V a k u f a . 

4 Vjerovatno se odnosi na Udarnu grupu koja je po naređenju 
Drugog bosanskog korpusa upućena na komunikaciju Sarajevo —Ko-
njic. Vidi dok. br. 16. 

5 Brestovsko 
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4) Područje Turbe — Jajce: 
U H a r a m b a š i ć i m a (12 k m . i . od D. V a k u f a ) n a l a z i se p a r t i -
z a n s k a s k u p i n a j a č i n e 600 l j u d i , k o j a j e v j e r o v a t n o u č e -
s t v o v a l a u b o r b a m a u p o d r u č j u F o j n i c e . O s i g u r a n j a k o d 
K a d i r o v i n e (12 km i . od D. V a k u f a ) i R a s t o v a (19 km i . 
o d B u g o j n a ) . P a r t i z a n s k i s t o ž e r n a l a z i s e n a p o d n o ž j u K a l i n 
p l a n i n e (11 km i . j . i . od D . V a k u f a ) . Z a p o v j e d n i k j e Z o l j a , 
p o d z a p o v j e d n i c i H o t i ć i K u t a n a c . S . i i . od V a r c a r V a k u f a 0 

n a v o d n o s u če tn i c i u b o r b i s a p a r t i z a n i m a . Z a h t j e v a n a j e 
p o d p o r a od 384. p . p . ( J a j c e ) . J . od V i t e z a (12 km j . i . od 
T r a v n i k a ) v o d i l a s e 24. VI . b o r b a i z m e đ u Z a g r e b , k o n j a n . 
p u k . i o k o 40 p a r t i z a n a . D a l j n j e i z v j e š ć e s l iedi . 
Namjera divizije: 
P o d h v a t p r o t i v p a r t i z a n s k e s k u p i n e , k o j a s e n a l a z i u p o -
d r u č j u T r a v n i k •—• T u r b e . 
D r u g i h d o g a đ a j a n e m a . 

U S a r a j e v u , 26. VI . 1943 

Z a t o č n o s t p r i e v o d a n a d s a t n i k K o v a č i ć 
K o v a č i ć 

(M. P.) 

BR. 193 

I Z V J E Š T A J I T A L 1 J A N S K O G O B A V J E Š T A J N O G O F I C I R A 
IZ V R G O R C A OD 26 J U N A 1943 GOD. O S A S T A N K U K O -
M A N D A N T A D I V I Z I J E » P R I N Z E U G E N « S A U S T A Š K I M 

P U K O V N I K O M Š I M l C E M 1 

P r i m l j e n i f o n o g r a m 

O D C E N T R A Z A P R I K U P L J A N J E V I J E S T I V R G O R A C K O -
M A N D I Š E S T O G A R M I J S K O G K O R P U S A — O B A V J E Š T A J N O 

P a r t i z a n i p o n o v o k o n t r o l i š u z o n u K l j e n a k ( X T - A N ) . N j i h o v e 
p a t r o l e s t i g l e su do K o k o r i ć a ( X V - A N ) . K o n c e n t r i š u s e u 
z o n i Ž u p a i T u r i j a ( U Z - A X ) , N e m a ih v i še od 300 l j u d i . 
H r v a t s k i o f i c i r k o j i j e došao i z M o s t a r a o b a v j e š t a v a da j e u 

" ' Mrkonjić Grad 
1 Original, neregistrovan, pisan na mašini, na italijanskom jeziku, 

nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog instituta. 
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M o s t a r s t igao k o m a n d a n t d iv iz i j e »Pr inz Eugen« . Us t a šk i i 
d o m o b r a n s k i k o m a n d a n t i k o j i su s t ig l i i z S a r a j e v a d u g o s 
konfe r i s a l i , z a j e d n o s a p u k o v n i k o m Š imićem, s a k o m a n d a n 
t o m s p o m e n u t e divizi je . Tito,- r a n j e n u r u k u , sa 10 h i l j a d 
l j u d i i d e u s i l j e n i m m a r š e m p r e m a S l avon i j i . S a d a s e n a l a z i u 
r avn i c i R o m a n i j e u bl iz ini S a r a j e v a . T i su l j u d i v e ć i m d i j e l o m 
Crnogorc i . P o t p i s a n S tenc i . 

V. P . 39, 26. 6. 1943 — X X I ' ' 

BR. 194 

IZVJEŠTAJ ITALIJANSKOG OBAVJEŠTAJNOG OFICIRA 
IZ VRGORCA OD 26 JUNA 1943 GOD. O SITUACIJI U IS-

TOČNOJ BOSNI1 

Fonogram 

O D C E N T R A Z A P R I K U P L J A N J E V I J E S T I V R G O R A C K O -
M A N D I V I A R M . K O R P . — O B A V J E Š T A J N O O D J E L J E N J E 

Br . 5 . Iz r a z g o v o r a sa p u k . Š i m i ć e m saznao s a m s l j edeće : s 
T i t o m se na l az i s e d a m eng le sk ih of ic i ra ; i zg leda da su sp r i -
ječi l i r a s t u r a n j e p a r t i z a n s k e g r u p e u zoni P l j e v l j a . Oko 2000 
pa r t i z ana , 2 b ivš ih če tn ika , i z zone Travn ika , o t i š l i su p r e m a 
T i t o v i m k o l o n a m a i s a d a se n a l a z e u zoni F o j n i c a •— Kreševo . 
Ve l i ka g r u p a p a r t i z a n a na laz i se s a d a u S lavoni j i . S toga je 
369 d iv iz i ja k r e n u l a i z S a r a j e v a p r e m a s j eve ro i s toku . N j e m a č k a 
d iv iz i j a k o j a j e p o v u č e n a sa K u b a n a s t iže u S l a v o n i j u . T a k o đ e 
i 373 h r v a t s k a d iv iz i ja p r e m j e š t a se p r e m a s j e v e r u da b i sp r i -
ječ i la T i tove ko lone da s t i g n u u S l a v o n i j u . P a r t i z a n i k o j i su 
n a p u s t i l i B iokovo i k o j i su se spoj i l i sa p a r t i z a n i m a zone K a -
mešn ica , poš to su saznal i da su z a v r š e n e n a š e ope rac i j e u zoni 
K l j e n a k , p o v r a t i l i su se n a t r a g n a p a v š i h r v a t s k i g a r n i z o n u 
G r a b o v c u (ZP-BF) , k o j i j e t i m e b io i z n e n a đ e n . N j i h o v ci l j j e 
da p r i k u p e š to v i še ži ta u i d u ć o j žetvi . S n a g e na B i o k o v u r a -
č u n a j u s e s a d a . n a 2000 n a o r u ž a n i h l j ud i . 

P o t p i s a o S T E N C I 

P r i m l j e n o 26. 6. 1943 — X X I u 24 časa 
1 Original, neregistrovan, pisan na mašini, na italijanskom jeziku? 

nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog instituta. 
2 Odnosi se na Petu krajišku NOU diviziju. Vidi dok. br. 85. 
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BR. 169 

D N E V N I I Z V J E Š T A J N J E M A Č K O G Š T A B A Z A V E Z U P R I 
K O M A N D I I T A L I J A N S K E D R U G E ARMIJE OD 27 J U N A 
1943 GOD. O B O R B A M A PROTIV J E D I N I C A N O V U B O S N I 1 

K o m a n d i 2 i ta l . a r m i j e 
O p e r a t i v n o m i O b a v j e š t a j n o m o d j e l j e n j u 
S j e d i š t e 

Izvještaj o situaciji od 27 juna 1943 
Prostor 373 pješad. div.: N e p r i j a t e l j s k e g r u p e 2 na p r o s t o r u ist . 

od D. Vakufa, jugo is t . od Travnika, i ist . od Bugojna. 
N a m j e r a : Č i š ć e n j e p r o s t o r a Travnik. 

Prostor 114 lov. div.: N e p r i j a t e l j s k i p o k r e t i z a p a d n o od Kotor 
Varoši na o t s j e k u Vrbas.' N j e m a č k e i h r v a t s k e t r u p e 
a n g a ž o v a n e z a o s i g u r a n j e p r e l a z a p r e k o r i j e k e . N e -
p r i j a t e l j s k i gubic i kod Cetingrada (24.6.): 413 m r t v i h . 

Crna Gora — Albanija: P r i n a k n a d n o m č i š ć e n j u od s t r a n e div . 
»Tau r inense« i » F e r r a r a « u b i j e n a 2 k o m u n i s t a , 
u h a p š e n o 100 l ica o s u m n j i č e n i h d a p r i p a d a j u b a n -
d a m a , z a p l i j e n j e n o neš to o r u ž j a i m n o g o b r o j n i m a -
t e r i j a l . U s p j e š n a i tal . v a z d u h o p l o v n a a k c i j a n a 
b a n d i t s k o g n i j e z d o zap. od Korče. U s j e v e r n o j C r n o j 
G o r i p o j a č a n a čietnička p r o p a g a n d a i p r i k u p l j a n j e 
j a č ih četničkih s n a g a (2000?). 

1 Original, neregistrovan, pisan na mašini, na njemačkom jeziku, 
nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog instituta. 

3 Odnosi se na jedinice Pete NOU divizije, pošto su one dejstvo-
vale na ovom terenu. Vidi dok. br. 85 i 88. 

N j e m a č k i š t a b za vezu 
p r i K - d i 2 i ta l . a r m . 

POVJERLJIVO 

Sjed i š te , 27. 6. 1943 
Pov . op. b r . 1111 /43 

KOMANDA 2 ARMIJE 
O p e r a t i v n o o d j e l j e n j e 

Br . 
S t ig lo 27 j u n a 1943 

god. X X I 

P o n a r e đ e n j u 
Drechsler 

k a p e t a n i a đ u t a n t 
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BR. 169 

D N E V N I IZVJEŠTAJ 369 I 373 P J E Š A Č K E DIVIZIJE OD 
27 J U N A 1943 GOD. O B O R B A M A PROTIV JEDINICA NOV 

NA TERITORIJI ISTOČNE I C E N T R A L N E B O S N E 1 

P r i e v o d 

D N E V N O I Z V J E Š Ć E 369. (HRV.) D I V I Z I J E 
od 26/27. VI. 1943 

I. II DOMOBRANSKI ZBOR JAVLJA: 
Područje Teslić: 
22 i 24. VI . u 12.00 sa t i odnosno 14.00 sa t i baca l a su 3 odnos. 
2 n e p o z n a t a z r akop lova na p r o d r u č j u B o r j a n s k i h če tn ika 
l e t k e s a poz ivom, da s e če tn ic i p r i d r u ž e k o m u n i s t i č k o m 
p o k r e t u . 

Područje Zvornik: 
R a z b i j e n i d ie lovi 15. p . p . i u s t a š k i h j ed in i ca III . dom. zbora 
s t ig l i su u D r i n j a č u (11 k m . j . j . i . od Zvorn ika ) . 

Područje Srebrenica: 
N a k o n š to j e b i la X X I X . u s t a š k a b o j n a u p u ć e n a i z S r e b r e -
n ice u Vlasen icu , zauze la je 25. VI . j e d n a p a r t i z a n s k a s k u -
p i n a n e p o z n a t e j ač ine S r e b r e n i c u , 2 odak le n a d i r e da l j e 
p r e m a s . 
Vlasenica još je obko l j ena . 
Kladanj u g r o ž e n je od j . i i.8 

Područje Sokolac: 
Oružn ic i r a sp r š i l i su kod K a t e n o v i ć a (10 k m . s . z . od So-
kolca) 30 p a r t i z a n a . N e p r i j a t e l j s k i gubi tc i : 2 m r t v a , 3 
z a r o b l j e n a . 

369. PJEŠAČKA DIVIZIJA: 
Područje Kiseljak: 
P r e m a i z j a v a m a p u č a n s t v a n a l a z i se 9 k m . s . z . od K i s e l j a k a 
j e d n a p a r t i z a n s k a s k u p i n a (200 l jud i ) . Odpos l a t j e j e d a n 
p o t j e r n i od je l . 

1 Original, pisan na mašini, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog 
instituta pod reg. br. 30/1-17, k. 24. 

2 Vjerovatno Treća krajiška NOU brigada. Vidi dok. br. 78. 
3 Naređenje za pokret prema Kladnju Druga proleterska brigada 

dobila je 26 juna u 12 časova. Napad na Kladanj je izvršen 27 juna u 
19.45 č. Vidi dok. br. 108. 
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Izgleda , da se na l az i kod Inča (10 k m . j . z . od K i se l j aka ) 
1500 p a r t i z a n a , k o j i su za s ada još pas ivn i . 
Ces ta S a r a j e v o — K i s e l j a k je u p o t r e b i v a . P r e l az i na cest i 
K i s e l j a k — K r e š e v o su razoren i . 

Područje Novi Seher: 
25. VI. p o d u z e t je p o d u h v a t 11/370. p. p. p r o t i v č e t n i k a u 
B r e z o v i m D a n a m a (4 k m . s . z . od N o v o g Šehera) . Če tn ičk i 
gubi tc i : 1 m r t a v , 13 z a r o b l j e n o (p reda to z b o r n o j sab i rn ic i 
za z a r o b l j e n i k e u Zenici) . 
Pohodna skupina »Ritzmann« dos t ig la je Zenicu , a pohodna 
skupina »Fischer« p o d r u č j e Bres tovsko . 
369. izviđački odjel dos t igao je sa g l a v n i n o m K i s e l j a k te 
je o s igu rao ces tu S a r a j e v o — Kise l j ak . 
Divizijski doturni povoz p r i k u p l j a o se u p o d r u č j u Visokog. 
Podhvat Tuzla: 11/370. i 5. b i tn i ca su u h o d u p r e m a Tuzl i , 
a po 1 vod 13. i 14./370. b i t će u 18.00 sa t i že l j ezn ičkom 
prese l i com u p u ć e n iz Zen ice u Tuz lu . 
Namjera za 27. VI.: 
P o h o d n a s k u p i n a »Fischer« i m a d e dos t i gnu t i p r o s t o r s j e -
v e r n o od Busovače , »R i t z m an n« N e m i l u , diviz. d o t u r . povoz 
K i s e l j a k . 
Izv iđačk i o d j e l i m a d e os igura t i t e s t u S a r a j e v o — K i s e l j a k . 
Oki. lov. sk lop p r e b a č e n je u Tuz lu . 
U s t r o j b a b o r b . s k u p i n e Tuz la : če te : p o j a č a n a I I . /370 . i oki. 
lov. sklop, sa p o k r e t n i m d ie lov ima r a z v i đ a n j e u s m j e r u 
p r e m a K l a d n j u . — 
Div. stožer:- 27. VI. b i t će p r e m j e š t e n u Zen icu . 

Ia. 

D N E V N O I Z V J E Š Ć E 373. (HRV.) P J E Š . D I V I Z I J E 
od 26/27 . VI. 1943 

1) Stigli su: 11/383. p. p. sa 1. i 2./373. top. p u k . u Posuš j e , 
I I I / 383 . p. p., s tožer , 1/373. top . puk . , 3/373. top. 

p u k i 2 /373 . obk. b o j n e u Mokronoge , 
373. oki. lov. sklop, 6. i 7/383. p. p. u P r i j e d o r . 

2) Područje Travnik: 
P r e m a i z j a v a m a s t a n o v n i č t v a n a v o d n o s e n a l a z e juž . o d 
T r a v n i k a p a r t i z a n s k e s k u p i n e u j ač in i 500—600 l j u d i 4 sa 
n a m j e r o m , d a n a p a d n u T r a v n i k . 

1 Vjerovatno se odnosi na novoformiranu Šestu krajišku NOU 
brigadu, koja je dejstvovala na terenu Travnik — Zenica. 
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3) Područje Jajce: 
J. z. od J a j c a (Vagan — Todor ić i — Babici ) n a v o d n o se 
n a l a z e j a če p a r t i z a n s k e s k u p i n e . 
P r e m a č e t n i č k o m i z v j e š ć u k r e n u l i su u t o k u 25. VI . p a r t i -
zan i u j ač in i 4000—5000 l j u d i iz p o r i e č j a V r b a s a s . s . z . od 
J a j c a u s m j e r u B a n j e L u k e . 

4) Namjera divizije: P r o k r s t a r e n j e p o d r u č j a T r a v n i k — J a j c e . 
R a z v i đ a n j e u j . z . s m j e r u od J a j c a . 

5 ) D r u g i h osobi t ih d o g a đ a j a n i j e bi lo. 
Ia. 

U S a r a j e v u dne , 28. VI . 1943 

(M. P.) 

Za točnos t p r i e v o d a n a d s a t n i k 
(Dr. Kovačić) 

Kovačić 

B E . 197 

D N E V N I IZVJEŠTAJ K O M A N D A N T A N J E M A Č K I H T R U P A 
U H R V A T S K O J OD 28 J U N A 1943 GOD. O B O R B A M A PRO-
TIV JEDINICA N O V U ISTOČNOJ I CENTRALNOJ BOSNI 1 

Min. oruž . snaga , Op. o d j e l j . 

N j e m . o p u n o m o ć . g e n e r a l u H r v a t s k o j Z a g r e b , 28. 6. 1943 
Ia P o v . b r . A 1080/43 POVJERLJIVO 

Min. oruž. snaga, Op. odjelj . 

Prepis dnevnog izvještaja k-danta njem. trupa U Hrvatskoj 
od 27. 6. 1943 

Vrijeme: U m j e r e n o oblačno. 
Područje 369 div.: P o n o v n e p l j a č k e p r e h r a n b e n i h a r t i k a l a kod 
Ind i j e . S i t u a c i j a na p r o s t o r u C a p a r d e (zap. od Z v o r n i k a ) i kod 
G . T u z l e bez p r o m j e n e . 
Prebačeni su: 369 p u k o v s k a gr. 10 km sz. od K i s e l j a k a , 370 
p u k o v s k a gr. (bez II bat . ) u Zenicu , izviđ. ba t . k a o dosada . 

1 Original, pisan na mašini, na njemačkom jeziku, nalazi se u 
arhivi Vojnoistoriskog instituta pod reg. br. 30/1-3, k. 24. 
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187 rez. div.: 150 k o m u n i s t a izvrš i lo p r e p a d na 6 t e r e t n i h a u t o -
mobi l a 114 d iv iz i j e 6 km z. od P e t r i n j e . 1 ppor . , 2 podof . , 9 
v o j n i k a m r t v i h . Te r . vozi la sa m u n i c i j o m z a p l i j e n j e n a . 2 mot . 
ko la s p a l j e n a . V a t r e n i p r e p a d n a d i j e love z a o b e z b j e đ e n j e 
že l j ezn ice k o d N o v e G r a d i š k e . T e r e t n i voz n a l e t i o n a m i n u 1 1 
sz. od Virovi t ice . Lok . i 3 v a g o n a i sk l iznul i iz š ina. S a o b r a ć a j 
s e v r š i p r i v r e m e n o p r e s i j e d a n j e m . J a č i n j e m a č k i i zv iđačk i d i -
je lovi 15 km z . od Vi rov i t i ce vodi l i u p o r n u b o r b u p r o t i v k o -
m u n i s t a . K o m u n i s t i zauze l i n a s e l j e n o m j e s t o 10 km sz. od 
Kopr ivn i ce . U p u ć e n e u a k c i j u 2 bicikl , čete. 
26. 6. u 10.00 časova 11 i. od B a n o v e J a r u g e , ( spo redna p r u g a ) 
voz n a l e t i o na m i n u i z a p a l j e n . S a o b r a ć a j p r e s i j e d a n j e m . 4 
m r t v a . 
SS div.: Če tn ic i kod S r e b r e n i c e n a v o d n o su p r i š l i k o m u n . N e -
p r i j a t e l j zauzeo Vlasen icu . U s t a š e s e pov l ače n a D r i n j a č u (Dr i -
na) . K l a d a n j sa j . i i . ug rožen . 2 

B r a n d e n b u r š k i p u k (Mokro ist . od S a r a j e v a ) u p u ć e n u a k c i j u 
ka Vlasenic i . 
I I I . ba t . 2 p u k a u L j u b u š k o m , K o n j i č k i e s k a d r . u I m o t s k o m , 
I I ba t . 1 p u k a na m a r š u od S toca za Č a p l j i n u r a d i u k r c a v a n j a 
za Zen icu . T a l i j a n i su h r v a t , ba t . 3 p r ebac i l i iz S toca i Bi leće u 
H u t o v o i T r e b i n j e . 
373 p . d.: Po i z j a v a m a s t a n o v n i k a 500 k o m u n . 4 j u ž n o od T r a v -
n ika s a n a m j e r o m d a n a p a d n u T r a v n i k . P o i z v j e š t a j u č e t n i k a 
j a k e b a n d e sa p r o s t o r a sz. od J a j c a u p o k r e t u p r e m a s j e v e r u . 
Prebačeni su : D i j e lov i I I ba t . 383 p u k a i PT div. u P r i j e d o r u , 
I ba t . 383 p u k a na o d m o r u u Šu j ic i , I I I ba t . 383 p u k a u M o -
k r o n o g a m a (sjev. od Tomis l avg rada ) . 5 

N e p r i j a t . n a d l e t a n j a : v j e r o v a t n o 3 a v i o n a n a d l e t a l i su od 01.00 
časova — 02.00 časa na p r o s t o r u B i h a ć — Bos. K r u p a — S a n s k i 
Most, 4 av iona u 11.10 časova na p r o s t o r u oko Bihaća . x 

Za tač . p r e p i s a , 
po tp is n e č i t a k 
p o r u č n i k 

P 3 0 / V I D 

5 Vidi dok. br. 191. 
3 U originalu dopisano crvenom olovkom IH/14. 
4 Vjerovatno se odnosi na Udajnu grupu koja je po naređenju 

Štaba Drugog bosanskog korpusa upućena na komunikaciju Sarajevo — 
KonjrJc. Vidi dok. br. 16. 

6 Duvno 
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BR. 169 
DNEVNI IZVJEŠTAJ 373 PJEŠAČKE DIVIZIJE OD 28 JUNA 
1943 GOD. O BORBAMA PROTIV JEDINICA NOV NA TE-

RITORIJI CENTRALNE BOSNE1 

P r i e v o d 

D N E V N O I Z V J E Š Ć E 373 (HRV. ) P J E Š A Č K E D I V I Z I J E 
od 27/28. VI . 1943 

1) S t ig l i su : 1 /383. u O s m a n l i j e (2 k m . z. od K u p r e s a ) ; s t o ž e r 
I . b o j n e 373. top . p u k , s tož. b i t n i c a i 3 / 3 7 3 . top . 
p u k . ; 2/373. o b k o p . b o j n e , 13. i 15/383. te 2 . p o -
v o z n a k o l o n a u Š u j i c u ; I I I / 3 8 3 . u M o k r o n o g e ; 
11/383. b e z d i e l o v a 6. i 7./383. u K o v a č e ; s tože r , 
p u k . i 14 /383 . (mot . ) u K u p r e s ; v o j n o p o l j s k a 
b o j n a , 3. i 6. p o v o z n a k o l o n a u J a j c e . 

2) 373. oki . lov . s k l o p i 6 / 3 8 3 . p r e m j e š t e n i su iz P r i j e d o r a u 
L j u b i j u z a o s i g u r a n j e p o d r u č j a s a r u d a č o m . 

3 ) P r e m a i z j a v a m a p u č a n s t v a n a v o d n o s e n a l a z i u Č a r d a c i m a 
(14 k m . i . od D . V a k u f a ) 4000—5000 p a r t i z a n a , 2 k o j i r a č u -
n a j u s a o b č i m n a p a d o m n a š i h č e t a i z s m j e r a F o j n i c a — 
B u g o j n o . P o k u š a t i h o ć e p r o d o r p r e m a s j e v e r u , d a i z b j e g n u 
o v a j n a p a d a j . J e d a n d io o v e p a r t i z a n s k e s k u p i n e n a v o d n o 
j e k r e n u o p r e m a R a n k o v i ć i m a ( 6 k m . j . o d T r a v n i k a ) . D i -
v i z i j a j e m i š l j e n j a , d a m o ž e b i t i o č e k i v a n j e n a p a d a j a u svezi 
s a h o d o m 4 . l o v a č k e b r i g a d e c e s t o m S a r a j e v o — K i s e l j a k 
— T r a v n i k . 

4 ) Z a g r e b a č k a k o n j a n i č k a p u k o v n i j a i m a l a j e k o d V i t e z a p o -
n o v o s u k o b s a p a r t i z a n i m a . D a l j a i z v j e š ć a s l i ede . 

5 ) O k o p o d n e v a s k u p i n a 300 p a r t i z a n a n a p a l a j e p i l a n u k o d 
G . V a k u f a t e j u j e spa l i l a . P a r t i z a n i s u t o m o g l i uč in i t i , j e r 
j e p r e m j e š t a j e m 373. oki . lov . s k l o p a os t ao G . V a k u f bez 
p o s a d e . 

6) Namjera: R a z v i đ a n j e i o d a š i l j a n j e p o t j e r n i h o d j e l a u p r o -
s t o r u T r a v n i k — J a j c e . P r o k r s t a r e n j e p o d r u č j a V u k o v s k o 
(10 k m . j . i . od K u p r e s a ) . 

U S a r a j e v u dne , 29. l i p n j a 1943 Ia . 

(M. P. ) 
Z a t o č n o s t p r i e v o d a , n a d s a t n i k 

(Dr . Kovač i ć ) 
Kovačić 

1 Original, pisan na mašifii, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog 
instituta pod reg. br. 3/1-7, k. 25. 

2 Vjerovatno se odnosi na dijelove Devete i Šeste krajiške NOU 
brigade od kojih je kasnije formirana nova Šesta krajiška NOU brigada. 
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BR. 199 

D N E V N I IZVJEŠTAJ N J E M A Č K O G Š T A B A Z A V E Z U PRI 
K O M A N D I I T A L I J A N S K E D R U G E ARMIJE OD 29 J U N A 

1943 GOD. O SITUACIJI U B O S A N S K O J K R A J I N I 1 

N j e m a č k i š t a b z a vezu 
p r i K - d i 2 i ta l . a r m . 

P o v . op. b r . 1119/43 ' 

POVJERLJIVO 

26. 6. 1943 

KOMANDA 2 ARMIJE 
O p e r a t i v n o o d j e l j e n j e 

Br . 10649 
St ig lo 29 j u n a 1943 

god. X X I 
K o m a n d i 2 i ta l . a r m i j e 
O p r a t i v n o m i O b a v j e š t a j n o m o d j e l j e n j u 
S j e d i š t e 

Izvještaj o situaciji od 29. 6. 1943 

Prostor 114 lov. div.: Ve l i ka k o m u n . b a n d a j u ž n o od Bos. 
Krupe. U noći izm. 26-27. 6. 3 n e p r i j a t e l j s k a av iona 
n a d p r o s t o r o m Sanski Most — Bos. Krupa — Bihać. 
27. 6. u 1110 časova 4 n e p r i j a t e l j s k a av iona n a d p ros to -
r o m .Bihaća ( s n a b d i j e v a n j e bandi ) . 

CRNA GORA — ALBANIJA: 
P r i i ta l . n a k a d n o m č i šćen ju n a p r o s t o r u Nikšić u h a p š e n o 
25 o s u m n j i č e n i h k a o k o m u n . 

Vazduhoplovstvo: 1 i zv iđačk i let , 1 t r a n s p o r t r a n j e n i k a . P r i 
v a z d u š n o m i z v i đ a n j u Krbavskog Polja (27 km s j e v e r o -
ist. od Gospića) o t k r i v e n a n e p r i j a t e l j s k a p i s ta za a t e r i -
r a n j e s a m a s k i r a n i m ž e l j e z n i m v a l j k o m . Više p u t a j a v -
l j e n o d a s u s e t a m o spuš t a l i n e p r i j a t e l j s k i av ioni . 

Bayer 

1 Original, neregistrovant pisan na mašini, na njemačkom jeziku, 
nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog instituta. 
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BR. 200 

OBAVJEŠTENJE ITALIJANSKOG OBAVJEŠTAJNOG OFI-
CIRA IZ VRGORCA OD 29 J U N A 1943 GOD. O FORMIRANJU 
ARMIJSKOG K O R P U S A SA ZADATKOM KONTROLE HER-

CEGOVINE I CENTRALNE BOSNE 1 

OPERATIVNO ODJELJENJE 

Br. prot . Datum pr i j ema 

6696 29 6 43 

Kateg , 
A 

Vrsta ! Fasc . 
2 17 

O D C E N T R A Z A P R I K U P L J A N J E V I J E S T I V R G O R A C 
K O M A N D I Š E S T O G A R M I J S K O G K O R P U S A — O B A V J E -
Š T A J N O 

SS diviz i ja obrazovaće z a j e d n o sa n o v o m h r v a t s k o m f o r -
mac i skom S S d iv iz i jom j e d a n a r m i j s k i k o r p u s pod k o m a n d o m 
genera la P h l e p s a i d ržače pod s v o j o m k o n t r o l o m s l jedeću t e -
r i t o r i j u : 

Bileća, Gacko, Neves in je , Mostar , Čapljina,- L jubušk i , 
Imotski , Livno, Glamoč, J a j c e , T r a v n i k , K l a d a n j , Dr in j ača , i 
c rnogorska g ran ica do Bileće. T a j k o r p u s imaće kao p o j a č a n j e 
sve d o m o b r a n s k e i u s t a ške jedin ice k o j e se na laze u spome-
n u t o j zoni. 

P o t p o r u č n i k Ci. 19302906 

V. P. 39, 29. 6. 1943 — X X I (Deš i f rovan je završeno u 09.15 
časova) 

1 Original, neregistrovan, pisan na mašini, na italijanskom jezika, 
nalazi se u arhivi Vojnoistorisfcog instituta. 
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BR. 169 

DNEVNI IZVJEŠTAJ KOMANDANTA NJEMAČKIH TRUPA 
U HRVATSKOJ OD 30 JUNA 1943 GOD. O KONCENTRACIJI 

NJEMAČKIH JEDINICA U BOSNI1 

Min. oruž. snaga, Op. odjelj. 

Prepis Dnevnog izvještaja k-đanta njem. trupa u Hrvatskoj od 
30. 6. 43 

Vrijeme: Pretežno vedro. 
Opšta situacija: Glavna praga Zagreb — Zemun ponovo ospo-
sobljena za saobraćaj i to: Sjeverni kolosijek od 29. 6. u 11.00 
časova, a Južni od 16.00 časova. 
Područje 369 p. d.: 6 sz. od Vinkovaca konstatovane manje 
bande. 20 km ist. od Broda zarobljena hrvat, željeznička straža. 
Angažovani pripravni vod bez dodira s neprijateljem. Komun. 
sakupljanje 10 sj. od Bijeljine. Hrvati brane liniju Djedina k. 
697 (18 j. i 21 j. ji. od Tuzle) protiv nadmoćnijeg neprijatelja. 
Dobrovoljci i dalje zadržavaju jače* komun. snage koje su u 
nastupanju od Šekovića u pravcu Zlosela (17 i si. od Tuzle) 
— Drinjača.2 Po iskazima stanovnika 27. 6. kod Kladnja3 — 
engleski avioni izbacivali materijal. Borbena grupa »Tuzla« 
obezbjeđuje Tuzlu. Od upućenih izviđačkih dijelova na j. još 
nema izvještaja. 
370 puk (bez II bat.) u Kosovi,4 369 puk u Zenici, izviđ. bat. 
u Novom Šeheru. Div. k-dno mjesto u Doboju. 
Područje 187 rez. div.: 
Banda srednje jačine prebacila se si. od Daruvara iz Papuka 
u Bilo Goru, pri tome razorila 150 m sporedne pruge. Sopstveni 
izviđački dijelovi 14 km si. od Daruvara stupili u dodir s ne-
prijateljem; po izvještaju obavještajaca neprijatel j se saku-
plja u selima 8 do 10 km si. od Kutine. 
Na prostoru z. od Čazme veće sakupljanje neprijatelja. 
SS div.: 
Svojim posijedanjem neprijatelj prekinuo prugu Brod — Sa-
rajevo sz. od Visokog.6 

1 Original, pisan na mašini, na njemačkom jeziku, nalazi se u 
arhivi Vojnoistoriskog instituta pod reg. br. 1/1-5, k. 25. 

2 Vjerovatno se odnosi na jedinice Prve proleterske divizije. 
3 Kladanj su oslobodile jedinice Druge proleterske divizije. Vidi 

dok. bi<. 93 i 108. 
4 Na karti 1 : 100.00 nije nađeno. 
5 Vjerovatno se odnosi na dijelove Pete NOU divizije. 
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Želj. most. 4 ji. od Kladnja razoren (izvještaj avijatičara). 
Obim razaranja se još ne može utvrditi. Glavnina nepri jatel ja 
ist. od Bosne maršuje pravcem vjerovatno ka si. Hrvati odbili 
neprijateljski napad sa z. na Vareš. 
4 hrvat. lov. brig. čisti zemljište s obje strane d ruma Visoko — 
Zenica kao i sam drum. 2 ojačane Brandenburške čete stigle 
do Vareša i uhvatile vezu sa hrvat. bat. (II bat . 9 p. p.). 
II bat. 2 p. p. i 3 četa u Sarajevu.6 II bat. 1 puka u usiljenom 
maršu za Sarajevo. Stiže 29 i 30. 6. 1943. 
373 p. d.: 
Konstatovana komun. grupa 14 km jz. od Travnika. Proče-
šl javanje Vukovskog (Dnevni izvještaj od 29. 6.) bez dodira sa 
neprijateljem. 
Ojačani 383 puk u pokretu za Kupres. 
114 lov. div.: Na prostoru Cetingrada slobodna pruga Sunja 
— Kostajnica 29. 6. prekinuta demontiranjem šina u dužini od 
880 rn. Predviđa se da će pruga 30. 6. u podne ponovo prora-
diti. Čišćenje južno od Banje Luke. Slab dodir sa neprijate-
ljem. III bat. 721 puka u Bihaću. 

Njem. opunomoć. general u Hrvatskoj 
Ia Pov. br. A 1143/43 

Zagreb, 30. 6. 1943 
Za tač. prepisa ' 
von Brauchitsch 
poručnik 

0 U originalu stoji: »II/2. I.D. 3. Komp. Sarajevo«. Ovdje nije 
naznačeno o kojoj je pješ. diviziji riječ. 
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BR. 202 

DNEVNI IZVJEŠTAJ 369 PJEŠAČKE DIVIZIJE OD 30 JUNA 
1943 GOD. O BORBAMA PROTIV JEDINICA NOV NA TE-

RITORIJI ISTOČNE BOSNE1 

P r i e v o d 

DNEVNO IZVJEŠĆE 369. (HRV.) PJEŠAČKE DIVIZIJE 
od 29. VI. 1943 

I. II. DOMOBRANSKI ZBOR JAVLJA: 

Područje Ruma: 
Komunisti pljačkaju na posjedima u okružjima Ruma, Irig 
i Pazova. 

Područje Tuzla — Kladanj — Zvornik: 
28. VI. 43. u 00.00 sati partizani su zaposjeli Kladanj;2 ta-
mošnja domdo bojna branitelja Kladnja probila se sa 200 
ljudi u Stupare do izvidnica borb. skupine Tuzlanske. Ko-
munistička glavnina nalazi se 1 km. s. z. od Kladnja. Iz-
vidnice borb. skupine Tuzlanske i domdo bojne Kladanj 
bile su od Stupara povučene na Zivinice (9 km. j. od Tuzle). 
Vodovod za Tuzlu kod Stupara je u neprijateljskim ru-
kama.3 Kod Drinjače (10 km. j. j. i. od Zvornika) vrše se 
jake borbe.4 Neprijateljski napadaj na selo Caparde od j. 
strane bio je odbijen. Komunisti iz Lopara (16 km. s. i. od 
Tuzle), prebacili su se u Mačkovac (18 km. s. i. od Tuzle), 
gdje se nalazi jedan njihov stožer. Neprijateljski gubitci u 
području Kladanj navodno 700—800 mrtvih.5 

28. VI. 1943. u 02.00 sata preljetela su 2 zrakoplova preko 
Kladnja u smj. Bijeljine. 

369 PJEŠ. DIVIZIJA 

Područje Kiseljak: 
Noću na 27/28. VI. prebacilo se oko 500 partizana6 sa glav-
ninom preko ceste Kiseljak — Busovača u područje Sebinje 

1 Original, pisan na mašini, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog 
instituta pod reg. br. 3/1-12, k. 25. 

2 Opširnije o borbama na KLadnju vidi u dok. br. 93 i 108. 
3 Vidi dok. br. 106. 
4 Na ovom području dejstvovale su jedinice Prve proleterske divi-

zije. Vidi dok. br. 95. 
5 Podatak nije tačan. Vidi dok. br. 93. 
' Odnosi se na jedinice Pete NOU divizije. Vidi dok. br. 85. 
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(11 km. i. j. i. od Busovače); porušili su cestovne mostove, 
izvršili prepad na 1 divizijski samovoz (1 mrtav, 1 ranjen, 
1 nestao) i ugrožavaju na vjerojatnom hodu prema i. 
željez. prugu. 

Područje Kladanj: 
Stupari (10 km. s. od Kladnja) i most 2 km. s. od Stupara 
zaposjednuti su od 16.00 sati od neprijatelja. 
Pohodna skupina »Fischer« odmarala se u Busovači, te je 
razviđala prema jugu. 
Izviđački odjel krenuo je iz Zenice da očisti (za hod) diviz. 
dotur. po voza, cestu Kiseljak — Busovača, i kad je oslo-
bodio divizijski doturni povoz u Busovači, vratio se je u 
Zenicu. 
Pohodna skupina »Ritzmann« dostigla je Zepče. 
Borbena skupina »Tuzla« razviđa sa djelovima, sposobnima 
za borbu, do Stupara i Tuzle. 

• Namjera za 29. VI. 1943 
Pohod, skupina »Ritzmann« imade u požurnom hodu do-
stignuti Tuzlu — Kosovu. 
Pohodna skupina »Fischer« imade dostignuti Vranduk, 
izviđ. odjel Novi Seher, diviz. dotur. povoz. Zenicu. 
Borb. skupina »Tuzla« imade sa djelovima, sposobnim za 
borbu razviđati u smjeru Stupari. 
Div. stožer premješten je u 14.00 sati u Doboj. 

DNEVNO IZVJEŠĆE 369. (HRV.) PJEŠ. DIVIZIJE 
od 29/30. VI. 1943 

I. Područje Bijeljina: 
U području Trnjaoi (10 km. s. i. od Bijeljine) prikupljaju 
se komunisti sa namjerom, da napadnu preselicu njemačkog 
zaštitnog redarstva za Bijeljinu (pouzdaničko izvješće). 

Područje Tuzla: 
Domdo bojna Kladanj '— Zivinice: —• brani crtu Djedina 
— Brgulje (18 km. j. odnos. 21 km. j. j. i. od Tuzle) protivu 
nadmoćnog neprijatelja. Jake komunističke snage nadiru 
od Šekovića u smjeru Zloselo (17 km. i. s. i. od Tuzle) —-
pouzdaničko izvješće. 

Područje Zvornik: 
Domobranski dobrovoljci brane Drinjaču (10 km. j- j- i- bd 
Zvornika) i dalje XXIX. ustaška bojna, koja se povukla iz 
Vlasenice u Zvornik ponovo je upućena u Drinjaču. 
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369. DIVIZIJA 

Područje Tuzla: 
Prema iziavama pučanstva Je Tarevo (2 km. s. z. od Stupara) 
zaposjednuto od neprijatelja. U prostoru Kladanj engleski 
zrakoplovi su 27. VI. navodno bacili neke stvari. 
Pohod, skupina »Fischer« je u prostoru s. od Zenice, po-
hodna skupina »Ritzmann« u Kosovi (14 km. j. od Doboja), 
izviđ. odjel u Novom Šeheru; zapovjednik div. dotur. po-
voza dostigao je Zenicu. 
Borb. skupina »Tuzla« osigurava Tuzlu. Razviđanje od 
Zivinica prema jugu — div. borb. zapov. mjesto je od 18.00 
sati u Doboju. 
Namjera: 
Pohodna skupina »Fischer« imade dostignuti Zepče, po-
hodna skupina »Ritzmann« Gračanicu, izviđ. odjel Doboj, 
zapovjednik div. dotur. po voza Nemilu, obkop. bojna Begov 
Han. Borb. skupina »Tuzla« imade razviđati' prema jugu. 
Sa dozvolom zapovjednika njemačkih četa u Hrvatskoj 
zeničkim četnicima vraća se privremeno 80 pušaka koje su 
bili predali. 

Ia. 
U Sarajevu dne, 1. srpnja 1943 

Za točnost prievoda nadsatnik 
•> (Dr. Kovačić) 

Kovačić 

(M.P.) 

21* 435 



BR. 203 

DNEVNI IZVJEŠTAJ 369 I 373 PJEŠAČKE I 118 NJEMAČKE 
LOVAČKE DIVIZIJE OD 30 JUNA 1943 GOD. O BORBAMA 
PROTIV JEDINICA NOV NA TERITORIJI ISTOČNE I CEN-

TRALNE BOSNE1 

P r i e v o d 

DNEVNO IZVJEŠĆE 369 (HRV.) PJEŠ. DIVIZIJE 
od 27/28. VI. 1943 

I. II. DOMOBRANSKI ZBOR JAVLJA: 
Područje južno od Mitrovice: 
Oružnička postaja u Klenku (22 km. j. j. i. od Mitrovice) 
odbila je 26. VI. u 23.50 sati napadaj jedne komunističke 
skupine u jačini jedne sati. Kom. skupina spalila je jedan 
stroj za vršenje i tri kuće. U 22.50 sati zapalili su komunisti 
u Ljubi (13 km. s. i. od Sida) školu i jednu garnituru za 
vršenje. 

Područje Slatina: 
Prema izjavama pučanstva nalaze se u području Balinci (8 
km. j. od Slatine) oko 1400 komunista (vjerovatno XII. i 
XVII brigada), koji dolaze od z. (od Voćina). 

Područje Našice: 
Prema izjavama pučanstva, nalaze se u području Gradac 
(10 km. j. z. od Našica) jače komunističke skupine. 

Područje Tuzla: 
Sukobi sa neprijateljskim predstražama 3—4 km. s. i s. z. 
od G. Tuzle. XXI. i XXIX. bojna I. ustaškog zdruga podre-
đene su privremeno zapovjedniku Tuzlanskog zdruga, za 
obranu prelaza preko r. Drinjače, kao i 460 ljudi koji su 
se probili iz Vlasenice i koje se sada reorganizuju u Zvor-
niku. Brzoglasni vod prema Kladnju je prekinut. Divizija 
dostigla je sa pohodnom skupinom »Ritzmann« Nemilu, sa 

• pohodnom skupinom »Fischer« područje Busovače, sa izv. 
odjelom Zenicu, sa div. dotur. povozom područje Kiseljak. 
Razviđanjem prema Kladnju ustanovljeno je: 2.5 km. s. 
od Kladnja nalaze se jake partizanske snage,2 koje zatva-

1 Original, pisan na mašini, nalazi se u arhivi Vojnoistoriskog 
Instituta pod reg. br. 3/1-9, k. 25. 

2 Jedinice Druge proleterske divizije. Vidi dok. br. 108. 
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ra ju ta j prostor. Jak nepri ja tel j je također 2.5 km. j. z., 1.5 
km. s. i. od Kladnja. 
Kladanj je bio jutros napadnut sa tri strane. 
Namjera za 28. VI.: 
Izvid. odjel odmarat će se u Zenici, pohod, skupina »Fischer« 
u području s. od Busovače. Osiguranje ceste i razviđanje 
prema jugu. Div. dotur. povoz imade dostignuti područje 
Busovače, a pohod, skupina »Ritzmann« Zepče. Borb. sku-
pina »Tuzla« imade dostignuti Tuzlu i razviđati prema 
jugu sa izvidnicama sposobnim za borbu. 

Ia. 

DNEVNO IZVJEŠĆE 373 (HRV.) PJES. DIVIZIJE 
od 28/29. VI. 1943 

1) Stigli su: 
a) U Kupres stož. pukovnije., 13., 14. (mot.) i 15./383. p. p., 

1/373. male samovoz, kolone i 2./Š73. povoz. kolone; 
b) U Gor. Malovan (8 km. j. z. od Kupresa), stožer 1/373. 

top. puk. i 2/373. obk. bojne; 
c) U Ravno i Mušić (7 km. j. od D. Vukovskog) 13/383. p. p.; 
d) U Sujicu 11/383. p. p. i 11/373. top. puk; 
e) U Osmanlije 1/383. p. p.; 
f) U G. Vakuf 111/13. p. p. (od hrv. 4. lov. brigade). 

2) 373. oki. lov. sklop i 6/383. p. p. preuzeli su 27. VI. osigu-
ranje područja Prijedor. 

3) Područje Kupres: 
Izjave pučanstva: Kroz D. Vukovsko prošlo je 1200 part i -
zana3 u smjeru prema Radoša Hanu (10 km. j. od Kupresa). 

4) Područje Travnik: 
Protivu partizana južno od Rankovića (5 km. j. od Trav-
nika) odposlat je topničtvom pojačan potjerni odjel. Nepri-
jatelj uzmakao je prema jugo-zapadu. 
Neprijateljski gubitci još nisu poznati. 

5) Između Busovače i Kiseljaka bio je napadnut njemački 
osobni samovoz; 1 liječnik, 1 dočastnik i 2 momka (vjero-
vatno od 369. pješ. div.) su mrtvi. Cesta se za sada ne može 
upotrebljavati. 

6) Namjera: 
Pročišćavanje područja j. od D. Vukovskog i razašil janje 
potjernih odjela. 

3 Odnosi se na dijelove Desete NOU divizijie. 
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Od 29./30.. VI. 1943 
1) Stigli su: 

a) U Kupres 383. p. p. (u cjelini), 1/373. top. puk., 11/373. 
obk. bojne i 2. povoz. sat; 

b) U Varcar Vakuf 373. vojnopoljska bojna, III i VI. po-' 
vozna sat; 

c) U Busovaču 4. (hrv. lov. brigada) bez III. bojne 13. p. p. 
2) III. bojna 13. p. p. zamjenila je u G. Vakufu 3./373. izvid. 

odjela. 
3) Razviđanjem ponovo se ustanoyilo, da se u području Čardaci 

nalazi partizanska skupina, o kojoj [je] bilo javljeno u 
dnevnom izvješću od 28. VI.4 Ova je skupina došla na-
vodno iz Fojnice. ' 

4) Oklopni vlak koga je uputila 384. p. p. na željezn. prugu 
Lašva — Sarajevo dobio je 2 km. i. od željezničke postaje 
Lašva •— vatru; samo je oštećena željeznička pruga.-Oklopni 
vlak ostao je za osiguranje u Lašvi. 

5) Podhvat za pročišćavanje Vukov.skog (7 km. j. j. z. od 
Kupresa) prilikom premještanja 383. p. p. ostao je bez 
dodira sa neprijeteljem. 

6) Namjera: . . . 
3/373. obk. bojne obustaviti će radove na mostu preko 
Neretve kod Rame. Most je gotov osim poda. Za pod ne-
dostaje tvorivo, koje tek reže uprava za gradnju pruge. 

- Za osiguranje željezničke, postaje Lašva upotriebit će se 
jedna bojna 4. (hrv.) lovačke brigade. 
Razaslanje potjernih djelova u područje Čardaci. 
Pročišćavanje područja Vagan — Blagaj. ' 

- Nastavak hoda u novo područje osiguranja. 

Ia." 

. DNEVNO IZVJEŠĆE NJEMAČKE 118. LOV. DIVIZIJE 
od 29. VI. 1943 ujutro. 

U području Foča — Goražde nema neprijatelj^. 
Hrv. izvješće: jače partizanske bande napale su noću 28/29. 
V i . na željezničku postaju Dobrinje i p r e k i n u l e željezničku 
prugu Brod 1— Sarajevo. 

la. : '. 
U Sarajevu dne, 30. VI. 1943 

. Za t o č n o s t p r i e v o d a , n a d s a t n i k 
Dr. (Kovačić) 

Kovačić 
1 Vidi dok. br. 1;98. • 
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